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سرمقاله

صنعتگــران فعــال در صنعــت مس برای تولید محصولات میانی، 

امــکان اســتفاده از دو مــاده اولیــه یعنــی کاتــد و قراضــه مــس را دارنــد 

ــق کانال هــای  ــا از طری ــد مــس عموم ــد کات ــل اینکــه خری ــه دلی ــا ب ام

تولیدکننــدگان  اســت،  امکان پذیــر  کالا  بــورس  ماننــد  رســمی 

کوچک مقیــاس بــه دلیــل قوانیــن دشــوار ایــن تــالار صنعتــی، امــکان 

خریــد کاتــد را ندارنــد؛ اســتفاده از قراضــه باکیفیــت بــه  جــای کاتــد 

مــس، تفــاوت چندانــی در کیفیــت محصول تولیــدی ایجاد نمی کند 

و بــه دلیــل اینکــه شــرایط خریــد قراضــه بســیار آســان تر از کاتــد اســت، 

تولیدکننــدگان تمایــل بیشــتری بــه اســتفاده از قراضــه دارنــد. در 

صورتــی کــه بایــد اذعــان کــرد، وضعیــت بــازار قراضه مســی در کشــور 

ــا عرضــه کافــی  قابــل پیش بینــی نیســت و علی رغــم اینکــه اکنــون ب

قراضــه مــس در بــازار قیمــت آن کاهش یافته، میــزان معاملات انجام 

شــده رونــد نزولــی بــه خــود گرفته اســت؛ علــت آن را می توان بــه رکود 

اقتصــادی حاکــم بــر کشــور و کاهش تمایل خریــداران به خرید قراضه 

نســبت داد. لازم بــه ذکــر اســت کــه قیمــت  قراضــه مــس در بازار های 

داخلــی، بــه طــور کلــی برمبنــای نــرخ دلار و قیمــت کاتــد مــس تعیین 

می شــود؛ بــه همیــن دلیــل بــا نوســان نــرخ دلار، قیمت قراضــه مس در 

بازار ثابت نبوده و دستخوش تغییر می شود.

یا  و  بنگاه ها  نبود  که  گفت  باید  دلار  نرخ  نوسان  بر  علاوه  

تامین کنندگان بزرگ در زمینه قراضه مس نیز مزید بر علت شده تا 

قراضه با نرخ مشخص و ثابتی به مصرف کنندگان عرضه نشود زیرا 

تولیدکنندگان به سبب عدم ساماندهی بازار قراضه، مجبور به خرید 

مواد اولیه از تامین کنندگان کوچک و یا اشخاص حقیقی هستند که 

هرکدام قیمت متفاوتی را برای قراضه مس تعیین می کنند؛ متاسفانه 

باید گفت که این موضوع در کل کشور به خصوص در استان های 

صنعتی بسیار مشهود است و قیمت  گذاری قراضه به طور سلیقه ای 

انجام می شود. از اثرات منفی دیگر عدم ساماندهی بازار قراضه باید 

به این نکته اشاره کرد که تولیدکنندگان امکان خرید مواد اولیه به 

مقدار کافی را ندارند زیرا مقدار قراضه عرضه شده توسط این افراد 

که غالبا به صورت محلی جمع آوری شده است، بسیار پایین تر از نیاز 

واحد های تولیدی بوده و تولیدکنندگان باید برای رفع نیاز خود با 

چندین تامین کننده در ارتباط باشند. در صورتی که در سال  های 

گذشته تعاونی های تامین  قراضه مس فعال بودند و تولیدکنندگان به 

راحتی قراضه را به مقدار کافی و با قیمت مناسب از این تعاونی ها 

خریداری می کردند اما به مرور زمان و فعالیت برخی افراد سودجو 

که تنها به فکر منفعت شخصی خود بودند، این تعاونی ها غیرفعال 

شدند. همچنین به دلیل اینکه فروشندگان ضایعات فاکتور رسمی 

صادر نکرده و مشتریان هم تمایل زیادی برای خرید رسمی محصولات 

به  مجبور  خود،  فروش  میزان  حفظ  برای  تولیدکنندگان  ندارند، 

پرداخت 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده نیز هستند.

گفتنــی اســت کــه یکــی از مولفه هــای دیگــر تاثیر گــذار بــر قیمت 

ــش آن  ــا افزای ــوده کــه ب ــی ب قراضــه، قیمــت مــس در بازارهــای جهان

مشــکلات تولیدکننــدگان پیچیده تــر می شــود. در ظاهــر بــه نظــر 

می رســد کــه افزایــش قیمــت مــس و محصــولات مســی بــه نفــع 

تولیدکننــدگان اســت امــا ایــن بــاور غلطــی بــوده کــه در ذهــن افــراد 

شــکل گرفتــه اســت زیــرا بــا افزایــش قیمــت قراضــه، فروشــندگان 

ضایعــات بــرای کســب ســود بیشــتر میــزان عرضــه آن را در بــازار 

کاهش داده و تولیدکنندگان با کمبود مواد اولیه مواجه می شــوند. 

در ایــن شــرایط تولیدکننــدگان بــرای ادامــه فعالیــت ناچــار بــه خریــد 

مــواد اولیــه بــا قیمت هــای بالاتــر هســتند کــه نیازمنــد ســرمایه 

بیشــتری اســت؛ از ســوی دیگــر خریــد قراضــه بــا قیمت هــای بالاتــر 

باعــث می شــود تــا حاشــیه ســود صنعتگــران محــدود شــده و بــه مــرور 

زمــان واحد هــای تولیــدی قــادر بــه ادامــه فعالیــت نباشــند. لازم بــه 

ذکــر اســت کــه میــزان پاییــن تولیــد مــس در کشــور نســبت بــه ذخایــر 

غنی این فلز، بر افزایش قیمت قراضه بی تاثیر نبوده است.

بــا تمــام ایــن تفاســیر تنهــا راهــکاری کــه می توانــد باعــث بهبــود 

وضعیــت بــازار قراضــه و جلوگیــری از ادامــه فعالیــت افــراد ســودجو 

شــود، ســاماندهی بــازار و ایجــاد بنگاه های بــزرگ تامین کننده قراضه 

بــرای  قراضــه  کافــی  تامیــن  امــکان  هــم  شــرایط،  ایــن  در  اســت؛ 

بــرای آن  تولیدکننــدگان وجــود دارد و هــم قیمــت تعییــن شــده 

منصفانه خواهد بود.

 آشفته  بازار قراضه

محمدجلال کوشکی
مدیرعامل شرکت مس نگین اصفهان
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گفت و گوی ویژه
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عملیات اجرایی پروژه احداث کارخانه آهن اسفنجی فولاد اقلید پارس به عنوان یکی از 48 طرح پیشران 
پیشرفت اقتصادی کشور، با حمایت های هلدینگ »ومعادن« به عنوان سهام دار اصلی و همچنین همکاری های 
مسئولان استانی سرعت بیشتری به خود گرفته است. در همین راستا، این شرکت موفق به نصب هشت ستون 
9.8 تنی با ارتفاع 18.5 متر ریفرمر با استفاده از یک جرثقیل در یک روز کاری شده که در نوع خود، یک رکورد 
جدید و بی نظیر در کشور محسوب می شود و به نظر می رسد عملیات نصب کل سازه فلزی ریفرمر با رعایت کلیه 
استانداردهای مرتبط با حوزه سلامت، ایمنی و محیط زیست )HSE(، تا مهر ماه سال جاری به پایان برسد. به دنبال 
بازدید اخیر مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات از روند پیشرفت این پروژه و همچنین 
سرعت دهی به عملیات های اجرایی مرتبط با آن، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با رضا 

شریفی، مدیرعامل شرکت فولاد اقلید پارس تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

رکوردشکنی فولاد اقلید پارس در نصب سازه ریفرمر
رضا شریفی، مدیرعامل شرکت فولاد اقلید پارس در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

سفر مدیرعامل »ومعادن« به اجرای پروژه احیا مستقیم سرعت بخشید  

گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

در خصــوص تاریخچــه و وضعیــت   
ــرکت  ــفنجی ش ــن اس ــروژه آه ــی پ کنون
ــه  ــی ارائ ــارس توضیحات ــد پ ــولاد اقلی ف

بفرمایید.
شرکت فولاد اقلید پارس در بهمن  ماه 1400 با 

سرمایه گذاری  شرکت  درصدی   51 سهام داری 

شرکت  درصدی   30 فلزات،  و  معادن  توسعه 

معدنی و صنعتی چادرملو و 19 درصدی شرکت 

بین ا لمللی مهندسی ایران )IRITEC( تاسیس شد. 

در ادامه مجوز احداث کارخانه آهن اسفنجی با 

ظرفیت تولید 1.2 میلیون تن در سال توسط سازمان 

صنعت، معدن و تجارت استان فارس در روز 11 

فروردین  ماه 1401 صادر شد. عملیات اجرایی این 

پروژه به  عنوان یکی از 48 طرح پیشران پیشرفت 

اقتصادی کشور، مرداد ماه سال گذشته با انتخاب 

شرکت بین المللی مهندسی ایران )IRITEC( به  

عنوان پیمانکار )EPC( آغاز شد و 100 هکتار زمین 

گذشت  با  گرفت.  قرار  شرکت  این  اختیار  در 

حدود یک سال از زمان آغاز پروژه، در حال حاضر 

شاهد پیشرفت فیزیکی 12 درصدی آن هستیم و به 

دنبال حمایت ها و همکاری های مسئولان اجرایی 

از  اعم  لازم  زیربنایی  مجوزهای  کلیه  استان، 

مجوزهای زیست محیطی، آب و برق زمان نصب و 

را  و...  دسترسی  جاده  احداث  بهره برداری، 

دریافت کرده ایم. در همین راستا، 4.5 کیلومتر 

دسترسی  جاده  کیلومتر  هفت  و  دیوارکشی 

احداث شده و کارفرما، مشاور و پیمانکار پروژه در 

حال فعالیت در سایت های مختلف پروژه هستند.

میزان سرمایه گذاری و اشتغال زایی این   
پروژه پیشران اقتصادی کشور چقدر است؟  

بی وقفــه  حمایت هــای  از  قدردانــی  ضمــن 

شــرکت ســرمایه گذاری توســعه معــادن و فلــزات 

»ومعــادن« بــه  عنــوان ســهام دار اصلــی فــولاد اقلید 

ــن  ــه ای ــم کــه ســرمایه اولی ــد اعــلام کنی ــارس، بای پ

پــروژه، 100 میلیــارد تومــان بــوده و بــرآورد می شــود 

بــا ســرمایه گذاری حــدود 6 هــزار میلیــارد تومانــی 

برســد.  بهره بــرداری  بــه  آینــده  ســال  ســه  طــی 

ــت  ــق دریاف ــاز از طری ــورد نی بخشــی از ســرمایه م

تســهیلات بین المللــی و بخشــی از محــل منابــع 

داخلــی تامیــن خواهــد شــد و ســود ســالیانه در نظــر 

گرفته شــده بعــد از بازگشــت ســرمایه شــرکت، 

بیــن 40 تــا 42 درصــد خواهــد بــود. همچنیــن ایــن 

پروژه اشــتغال زایی مســتقیم و غیرمســتقیم 400 و 

6000 نفــری را بــه همــراه خواهــد داشــت. لازم بــه 

ذکــر اســت کــه بالــغ  بــر 85 درصــد تجهیــزات و 

ماشــین آلات مورد اســتفاده در این پروژه، ســاخت 

داخــل و بومی ســازی شــده کــه بــه دنبــال توافقــات 

به عمل آمــده بــا چنــد شــرکت دانش بنیــان داخلــی، 

بــه دنبــال بومی ســازی 100 درصــدی ایــن پــروژه 

پیشران پیشرفت اقتصادی در کشور هستیم.
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گفت و گوی ویژه
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در  ارمنستان  به  فشارقوی  گاز  انتقال  محل خط 

مجاورت کارخانه را اندیشیده ایم. ضمن اینکه این 

پروژه با کمترین میزان آلایندگی های زیست محیطی 

در حال اجراست و با توجه به اهمیت صادرات و 

ارزآوری در کشور در این شرایط سخت و دشوار 

اقتصادی، در تلاش هستیم پس از بهره برداری و 

راه اندازی خط تولید، علاوه بر تامین نیاز فولادسازان 

روانه  را  خود  تولیدات  اسفنجی،  آهن  به  کشور 

بازارهای صادراتی کنیم.

با توجه به موقعیت استراتژیک فولاد اقلید   
پارس، آثار و نتایج این مهم را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
پروژه آهن اسفنجی فولاد اقلید پارس، دسترسی 

آسانی به خط راه آهن یزد - شیراز و همچنین سیستم 

در    ریسـک هایی  و  چالش هـا  چـه  بـا 
مسـیر اجرای این پـروژه مواجه بـوده  و چه 

تمهیداتی جهت رفع آن ها اندیشیده اید؟ 
نوسان نرخ ارز، یکی از ریسک هایی است که 

به ویژه در روزهای پایانی سال گذشته با آن مواجه 

همچنین  و  هیئت  مدیره  تدابیر  با  و  بودیم 

علی الخصوص  خود  سهام داران  حمایت های 

و  کنترل  را  آن  به خوبی  توانستیم  »ومعادن«، 

مدیریت کنیم. تامین انرژی پایدار، یکی دیگر از 

ریسک های موجود در این زمینه به شمار می آید که 

عملکرد تمامی فعالان بخش معدن و صنایع معدنی 

کشور به ویژه فولاد را تحت تاثیر قرار داده است. 

در همین راستا، ما تدابیر لازم جهت تامین برق از 

محل راه اندازی نیروگاه 40 مگاواتی، تامین آب از 

محل پساب فاضلاب شهرستان اقلید و تامین گاز از 

حمل ونقل جاده ای کشور دارد. به همین علت ما 

خـــود  موردنیاز  اولیه  مواد  می توانیم  به راحتی 

)گندله( را از مـــراکز استــــان های یـــــزد، شـــــیراز، 

اصفهــــان و کهگیلویه وبویراحمد که فاصله یکسانی 

اولیه  مواد  ادامه  در  و  کنیم  تهیه  داریم،  آ ن ها  با 

صنایع بالادستی خود )آهن اسفنجی( را با قیمت 

مناسبی در اختیار آن ها قرار دهیم.

در ارتباط با رکوردشکنی اخیر شرکت در ثبت   
رکورد سازه ریفرمر توضیحاتی ارائه بفرمایید.

نصب هشت ستون 9.8 تنی با ارتفاع 18.5 

متر با استفاده از یک جرثقیل در یک روز کاری، 

موفقیتی است که با رعایت کلیه استانداردهای 

ایمنی و حفظ سلامت کارگران در ابتدای ماه 

جاری در شرکت فولاد اقلید پارس حاصل شد. 

همچنین هجدهمین ستون از مجموع 35 ستون 

پروژه در روز یکشنبه هشتم مرداد ماه نصب 

شد و پیش بینی ما بر این است کل سازه فلزی 

سال  ماه  مهر  پایان  تا  تن،   830 وزن  با  ریفرمر 

جاری نصب خواهد شد.

تحلیـل شـما در زمینه حمایـت دولت و   
بخش هـای بالادسـتی از اجـرای طرح های 

پیشران پیشرفت اقتصادی کشور چیست؟
آهن  کارخانه  احداث  پروژه  اینکه  به  توجه  با 

اسفنجی فولاد اقلید پارس به  عنوان یکی از طرح های 

پیشران پیشرفت اقتصادی در دولت سیزدهم است، 

نهادهای  توسط  روزانه  آن  پیشرفت  و  اجرا  روند 

بالادستی همچون وزارت صمت و سازمان ایمیدرو و 

و  معادن  توسعه  سرمایه گذاری  شرکت  همچنین 

فلزات پایش و پیگیری می شود و ما تمام تلاش خود 

را جهت افزایش سرعت اجرای پروژه با نظارت دقیق 

بر عملکرد پیمانکار به کار گرفته ایم. ضمن اینکه سفر 

اردشیر سعدمحمدی، مدیرعامل محترم شرکت 

سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات )ومعادن( که 

سرعت  است،  اقلید  فولاد  درصدی   51 سهام دار 

اجرای پروژه را بیش  از پیش افزایش داد و امید است 

بسیاری از تاخیرهایی که در برنامه شاهد آن هستیم، 

در مدت کوتاهی جبران شود.
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 تاثیر پدیده »ال نینو« بر روی زنجیره عرضه فولاد

اختلاف قیمت میلگرد در بازارهای داخلی و صادراتی اقتصادی نیست

آموزش و استقرار مدیریت ایمنی فرایند )PSM( در شرکت فولاد مبارکه

برنامه ریزی هدفمند برای تحقق آرمان ها

تولید را برای آیندگان زنده نگه دارید!

صادرات تسمه فولادی در گرو تعدیل قیمت مواد اولیه

ذوب آهن، الگویی موفق و پیشرو در حوزه بهداشت و محیط زیست

آموزش TBM در راستای رعایت استانداردهای ایمنی در ذوب آهن

تدوین سند استراتژیک HSE در »فولاژ« به منظور افزایش و بهبود ایمنی

فولاد هرمزگان به دنبال بهینه سازی مصرف منابع و ارتقای عملکرد زیست محیطی

فولاد
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 طی سه سال گذشته، پدیده ای آب و هوایی معروف به »لا نینا« که با تشدید تغییرات آب و هوایی شکل گرفته، بر روی تمام 
زنجیره تامین فولاد تاثیر گذاشته  است. در اواخر زمستان سال گذشته، این پدیده به پایان رسید اما اقیانوس آرام تنها مدت زمان 
کوتاهی را بدون پدیده ای جوی ماند؛ چراکه شواهد، حاکی از افزایش پدیده جدید ال نینو است. با این شرایط، در صورت شروع 

ال نینو، زنجیره تامین فولاد از طرق مختلف تحت تاثیر قرار خواهد گرفت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »CRU«، پدیده های »ال نینو« و 

جنوبی  نوسانات  چرخه  متضاد  فاز  دو  »لانینا«، 

)ENSO( است که پدیده لانینا به فاز سرد این چرخه 

و ال نینو به فاز گرم این نوسانات اطلاق می شود.

است،  قالب  ال نینو  پدیده  طی سال هایی که 

وزش باد به سمت غرب موسوم به بادهای بازرگانی 

ضعیف شده و دمای مناطق استوایی شرقی و مرکزی 

اقیانوس آرام افزایش می یابد. این افزایش دما در 

اقیانوس، منجر به حرکت ابرها و بارش ها از غرب به 

سمت مناطق استوایی مرکزی اقیانوس آرام می شود.

تاثیرات ال نینو در هر منطقه از جهان متفاوت 

است. به عنوان مثال، در این مدت اروپا و ایالات 

متحده آمریکا میزبان تابستان هایی گرم تر از حد 

نرمال خواهند بود، نواحی شرقی چین شاهد بارش 

بیشتر بوده و بارندگی در مناطق جنوبی، جنوب 

شرقی و همچنین غرب  مرکزی کشور برزیل افزایش 

پیدا خواهد کرد؛ این در حالی  است که استرالیا و 

اندونزی با خشک سالی مواجه هستند.

قبل از وقوع ال نینو، وضعیتی به نام »ال نینو 

ساحلی« با دمایی بیشتر در نزدیکی سواحل اکوادور 

و پرو رخ می دهد اما این وضعیت همیشه اتفاق 

نمی افتد و شکل گیری مستقیم ال نینو رایج تر است. 

از سال 201۷، ما برای اولین بار در سال جاری )2023( 

ناهنجاری های  چنین  این  بوده ایم.  فاز  این  شاهد 

این دو منطقه،  بارش شدید در  بر  اقلیمی علاوه 

تاثیراتی نیز بر روی کشور شیلی داشته  است.

امکان دستیابی به رکورد دمای جهانی  
با وقوع ال نینو، جهان می تواند رکورد جدیدی 

را بـرای میانگیـن دمایـی در سـال های 2023 و 2024 

ثبت کند. در سـال 2016، سـال قبل از رویداد بزرگ 

)ال نینو در سال 201۷(، جهان بالاترین دمای ممکن 

کـه ترکیبـی از پدیده هـای آب و هوایـی )همچـون 

ال نینو و لانینا( و همچنین تغییرات اقلیمی بود را 

تجربه کرد. به نظر، 2023 سالی نگران کننده است 

دمـای  افزایـش  بـا  جهـان  کـه  مـی رود  انتظـار  و 

بی سابقه ای دست و پنجه نرم کرده و این احتمال 

وجـود دارد کـه دمـای جهـان از شـاخص دمـای 1.5 

درجه سانتی گراد معاهده پاریس نیز عبور کند.

همچنین کارشناسان نگران تغییراتی هستند که 

در سطح اقیانوس رخ می دهد و این نگرانی نشات 

گرفته از ثبت دمایی بالا در آب های اقیانوس آرام 

شرقی حتی قبل از تایید شروع ال نینو است. میانگین 

دمای جهانی سطح دریا در ماه می، در حدود 0.1 

از  بالاتر  فارنهایت(  درجه   0.2( سانتی گراد  درجه 

دماهای ثبت شده بود.

تاثیر ال نینو بر جهان  
همان طور که ذکر شد، هر منطقه شاهد تاثیرات 

متفاوتی از ال نینو خواهد بود و در نتیجه این پدیده از 

طرق مختلفی نیز بر روی زنجیره تامین فولاد تاثیر 

خواهد گذاشت.

طی سه سال گذشته، استرالیا شاهد بارش های 

سنگین ناشی از لانینا بوده است که عمدتا بر روی 

با  و  گذاشته  تاثیر  آن  صادرات  و  زغال سنگ  تولید 

ستون های آبی در نمودار مشخص شده است. در 

 تاثیر پدیده »ال نینو« بر روی زنجیره عرضه فولاد تاثیر پدیده »ال نینو« بر روی زنجیره عرضه فولاد
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مقابل، ال نینو شرایط خشک  تری را در مناطق شرقی این 

کشور ایجاد کرده  است که به سود تولید و صادرات 

این کالا بوده و با ستون قرمز در نمودار مشخص شده  

است. در جانب تقاضا نیز چین شمالی، هند و ژاپن 

پیش بینی  بوده اند.  شدیدتری  خشک سالی  شاهد 

می شود که نقطه اوج این پدیده در پاییز و زمستان این 

مناطق باشد که این موضوع می تواند باعث رشد در 

تقاضای انرژی گرمایی شود و در ادامه نیاز به سوخت 

بارش  کمبود  چراکه  دهد؛  افزایش  را  زغال سنگ 

می تواند به معنای کاهش دسترسی به انرژی برق آبی 

باشد و این می تواند اتفاقی مثبت برای تولیدکننده های 

زغال سنـــــگ  تلقــی شود. احتمـالا  اثری معـکوس در 

استرالیای غربی رخ می دهد که منجر می شود این 

طوفان های  برای  بیشتری  خطرات  شاهد  منطقه 

حمل و نقل  و  تولید  بر  می تواند  که  باشد  شدیدی 

این حین، چین جنوبی  تاثیر بگذارد. در  سنگ آهن 

بارش های سنگینی که منجر به سیلاب های مهیب 

می شود را تجربه می کند. این موضوع می تواند تاثیری 

مستقیم بر روی مصرف فولاد نهایی داشته  باشد که به 

زیرساخت  و  در صنایع ساختمان سازی   طور عمده 

استفاده می شود. علاوه براین، بارش بی اندازه در این 

منطقه از چین به معنای کاهش مصرف زغاال سنگ نیز 

هست؛ چراکه با دسترسی بیشتر به آب، تولید انرژی 

برق آبی نیز افزایش پیدا می کند.  اندونزی، منطقه 

دیگری به شمار می آید که درگیر خشک سالی است. 

این کشور بزرگ ترین تولیدکننده نیکل در جهان است 

که تجهیزات معدنی آن، وابستگی زیادی به انرژی 

برق آبی دارد و بارندگی کمتر، تاثیر مستقیم بر روی 

تولید معدنی این کشور را در پی خواهد داشت. 

نیکل به صورت گسترده برای افزایش کارایی فولاد 

با ویژگی  مورد استفاده قرار می گیرد و همچنین 

تولیدکننده های  روی  بر  خود  بالای  استحکام 

فولادهایی با آلیاژ خاص تاثیر می گذارد. در سه سال 

در  را  زیادی  آسیب های  فراوان  بارندگی  گذشته، 

عملکرد  و  کرد  وارد  برزیل  کشور  شمالی  مناطق 

ضعیف تر از حد انتظار را در تولید سنگ آهن به  همراه 

طی  واله   S11D معدن  مثال،  عنوان  به  داشت. 

سال های اخیر، عملکرد بسیار ضعیفی را نشان داده 

است که دلیل این موضوع به بارندگی های فراوان 

اخیر نسبت داده می شود. از سوی دیگر، معادن 

جنوب شرقی این کشور فصل جذابی را در این زمان 

شاهد بودند اما با وقوع پدیده ال نینو، این معادن 

وضعیتی مغایر با شرایط کنونی خود را تجربه خواهند 

کرد زیرا این امکان وجود دارد که بارش هایی شدیدتر 

از شمال این کشور به جنوب آن برسد. به هر حال، 

مناطق شمالی این کشور با محدودیت های جدی 

دیگری مواجه خواهند شد.

پیش بینی نتایجی با تاثیرگذاری کمتر  
وقفه های تولیدی غیر قابل پیش بینی، نتیجه 

همیشگی تغییرات شدید آب و هوایی هستند. با این 

حال، پس از سه سال متوالی دست و پنجه نرم کردن 

با لانینا، انتظار می رود که اثرات ال نینو حداقل برای 

زنجیره تامین فولاد متعادل تر باشد. همان  طور که 

روی  بر  پدیده  این  تاثیرات  شد،  اشاره  پیش تر 

زغال سنگ متالورژیکی تولید استرالیا عملا صفر اما 

مطلوب است؛ در حالی  که این شرایط می تواند برای 

سنگ آهن نیز اتفاق بیفتد اما لزوما این شرایط در هر 

بار از وقوع پدیده ال نینو تکرار نمی شود. همچنین به 

 دلیل تاثیر نه چندان زیاد بارندگی بر روی بازارهای 

تقاضای  جانب  در  خسارت  فولاد،  مصرف  اصلی 

سنگ آهن زیاد نخواهد بود اما اهمیت این موضوع 

خیلی زیاد در نظر گرفته نمی شود؛ چراکه علاوه بر 

آخرین پدیده های اقلیمی، جهان هنوز با مشکلات 

کلان اقتصادی مواجه است که ناشی از چالش های 

ایجاد شده به دلیل شیوع ویروس کرونا بود.

اگر تنها یک موضوع از تحولات اخیر آموخته 

باشیم، این است که قیمت های این مواد اولیه می تواند 

بسیار نوسان داشته باشد و سطحی را ببیند که در 

تاریخ بی سابقه بوده است. به ویژه در حال حاضر که با 

توجه به روند بهبودی که بازار در پیش گرفته است، این 

نوسانات می تواند مشکلات و چالش هایی را برای 

تمامی بخش های زنجیره تامین به همراه داشته باشد.
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 اختلاف قیمت میلگرد در بازارهای 
داخلی و صادراتی اقتصادی نیست

  مدیرعامل شرکت فولاد نورد نوین ابهر گفت: در حال حاضر قیمت میلگرد در بازارهای جهانی حدود 
860 دلار به ازای هر تن است و ما این محصول را با قیمتی در حدود 550 دلار به ازای هر تن در بازارهای 
صادراتی به ویژه کشور عراق به فروش می رسانیم. تحریم های ظالمانه علیه کشور، منجر به عدم برقراری 
ارتباط تجاری و بانکی با کشورهای مختلف جهان شده است و در این میان، چاره ای جز فروش میلگرد با 
قیمت پیشنهادی از جانب مشتریان عراقی نداریم. از سوی دیگر، رکود حاکم بر صنعت ساختمان سازی 
باعث شده است تا بازار داخلی این محصول از رونق بیفتد و در چنین شرایطی تنها راه خروج بازار از رکود، 
صادرات است که آن هم با اختلاف قیمت حدود 310 دلاری نسبت به قیمت جهانی میلگرد صورت 

می پذیرد و به هیچ وجه برای تولیدکنندگان داخلی مقرون به صرفه نیست.

ــگار  ــا خبرن ــاری مــرادی در گفت وگــو ب حســین ت

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بیــان کــرد: 

شــرکت فــولاد نــورد نویــن ابهــر فعالیــت خــود را بــا 

هــدف تولیــد شــمش فــولادی و آلیــاژی در ســال 1390 

در شهرک صنعتی شریف ابهر آغاز کرد. در ادامه با 

ــدان  ــان چن ــد شــمش در آن زم ــه تولی ــه اینک توجــه ب

صرفــه اقتصــادی نداشــت و همچنیــن میــزان تولیــد 

مجموعــه بــا اســتفاده از کوره هــای موجــود محــدود 

میلگــرد  تولیــد  بــه  تصمیــم   1393 ســال  از  بــود، 

ســاختمانی گرفتیــم و تــا بــه امروز مشــغول تولیــد این 

محصــول هســتیم؛ اگرچه هنــوز کوره هــای خــود را در 

اختیــار داریــم و گاهــی اوقــات نســبت بــه ذوب و 

ریخته گــری برخــی قطعــات سفارشــی نیــز اقــدام 

می کنیــم امــا هدف اصلی ما، تولید میلگــرد و عرضه 

آن در بازارهای صادراتی به ویژه کشور عراق است.

وی در خصــوص چالش هــای موجــود در تولیــد 

قیمــت  حاضــر  حــال  در  کــرد:  عنــوان  میلگــرد، 

جهانــی میلگــرد حــدود 860 دلار بــه ازای هــر تــن 

اســت و تحریــم باعــث شــده تــا کشــورهای همســایه 

ــن فرصــت نهایــت اســتفاده را  ــژه عــراق از ای ــه وی ب

ــا  ــی را ب ــد و میلگــرد ســاخت شــرکت های ایران ببرن

تــن  هــر  ازای  بــه  دلار   550 حــدود  در  قیمتــی 

خریــداری کننــد زیــرا در حــال حاضــر بــازار چندانی 

بــرای میلگــرد وجــود ندارد و تولیدکننــدگان داخلی 

ناچــار بــه فــروش این محصول با قیمت پیشــنهادی 

از جانــب مشــتریان عراقــی هســتند. از طرفــی، 

الــزام بــه عرضــه 100 درصدی ارز حاصــل از صادرات 

در ســامانه نیمــا نیــز باعــث شــده اســت تــا میــل بــه 

صــادرات در واحدهــای تولیــدی کاهــش پیدا کند. 

قطــع رابطــه بانــک مرکــزی ایــران بــا شــبکه مالــی 

ــول  ســوئیفت از چنــد ســال قبــل، شــرایط انتقــال پ

هم اکنــون  کــرد.  دشــوار  را  بــرای صادرکننــدگان 

برگشــت ارز حاصــل از صــادرات، بــه معضلــی بــزرگ 

ــل شــده اســت و شــاهد  ــرای تولیدکننــدگان تبدی ب

افــت صــادرات انــواع محصــولات نــوردی فــولادی 

به ویژه میلگرد هستیم.

صادرات شمش فولادی عین خام فروشی   
است

  مدیرعامــل شــرکت فــولاد نورد نوین ابهــر ادامه 

داد: رکــود حاکــم بــر صنعــت ساختمان ســازی طــی 

ماه هــای اخیــر باعــث شــده اســت تــا بــازار میلگــرد از 

 مدیرعامل شرکت فولاد نورد نوین ابهر:
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رونــق بیفتــد و تصمیم گیری هــا و ابــلاغ یک ســری 

دســتورالعمل ها و بخشــنامه های خلق الساعه نیز بر 

مثــال، وزارت  بــرای  اســت.  افــزوده  رکــود حاکــم 

صمــت بــه یک بــاره صــادرات شــمش فــولادی را آزاد 

اعــلام می کنــد؛ در حالــی کــه ایــن مســئله برخــلاف 

شــعار دولــت و مســئولان در راســتای مقابلــه بــا 

خام فروشــی اســت زیــرا صــادرات شــمش، عیــن 

و  تولیــد  بایــد  آن  جــای  بــه  و  بــوده  خام فروشــی 

صــادرات محصــولات نهایــی همچــون میلگــرد در 

دســتور کار قرار بگیرد. متاســفانه باید این واقعیت 

تلــخ را بپذیریــم کــه دولــت و وزرات صمــت، تنهــا بــه 

دنبــال حمایــت از شــرکت های بــزرگ فــولادی کــه 

عمدتا تولیدکننده شمش و آهن اسفنجی هستند، 

بــوده و در ایــن میــان هیــچ حمایتی از تولیدکنندگان 

محصــولات نــوردی فــولادی کــه می تواننــد ارزآوری 

قابــل توجهــی نیــز بــرای کشــور بــه همــراه داشــته 

برخــلاف  ایــران  در  نمی پذیــرد.  صــورت  باشــند، 

کشــورهای توســعه یافته و در حــال توســعه ای کــه 

صــادرات محصــولات نهایــی بــا ارزش افزوده بــالا در 

اســت، عمــل  قــرار گرفتــه  کار دولت هــا  دســتور 

می شــود کــه نتیجــه آن چیــزی جــز خام فروشــی و 

میلگــرد،  تولیــدی  واحدهــای  روزافــزون  تعطیلــی 

تیرآهن، نبشی و... نیست.

تاری مرادی در ادامه به اختلاف غیرمعقول 

و  بازارهای صادراتی  در  میلگرد  و  قیمت شمش 

داخلی اشاره کرد و گفت: شمش فولادی ایران در 

بازارهای صادراتی همچون کشورهای حاشیه خلیج 

فارس، با قیمتی در حدود 610 دلار به ازای هر تن 

میلگرد  قیمت  که  حالی  در  می رسد؛  فروش  به 

حدود 550 دلار به ازای هر تن است! این یعنی 

محصول نهایی )میلگرد( با اختلاف قیمت حدود 

اولیه )شمش( فروخته  به ماده  60 دلاری نسبت 

میلگرد  تولیدکنندگان  برای  طبیعتا  که  می شود 

خرید  حاضر  حال  در  نیست.  صرفه  به  مقرون 

شمش از بورس کالای ایران، به یکی از بزرگ ترین 

چالش های تولیدکنندگان میلگرد تبدیل شده است 

دیگری  معضلات  با  واحدها  این  علاوه برآن،  و 

بیمه،  انرژی،  حامل های  قیمت  افزایش  همچون 

قیمت  حاضر  حال  در  مواجهند.  و...  مالیات 

شمش با احتساب 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده 

در بورس کالای ایران، حدود 24 هزار تومان به ازای 

هر کیلوگرم است و میلگرد با قیمتی در حدود 23 

هزار و 500 تومان به ازای هر کیلوگرم در سطح بازار 

به فروش می رسد. ما معتقدیم که این اختلاف 

قیمت آن هم در چنین شرایطی اقتصادی، به هیچ 

نتیجه ای جز  و  نیست  معقولانه  و  وجه منطقی 

واحدهای  ظرفیت  حداقل  با  تولید  یا  و  تعطیلی 

نوردی را به همراه نخواهد داشت.

واحدهـای  بـرق  و  گاز  قطعـی  بـه  اشـاره  بـا  وی 

فـولادی در فصـل زمسـتان و تابسـتان، اظهـار داشـت: 

عـلاوه بـر چالش هایـی کـه پیش تر به آن ها اشـاره شـد، 

در زمان هایـی کـه کشـور بـا محدودیـت تامیـن انـرژی 

مواجـه می شـود، بـه جـای آنکـه مصـرف بـرق و گاز در 

و مدیریـت شـود، مسـئولان  شـبکه خانگـی کنتـرل 

گاز  و  بـرق  قطعـی  بـه  نسـبت  بلافاصلـه  محتـرم 

کـه  حالـی  در  می کننـد!  اقـدام  فـولادی  واحدهـای 

عمده مصرف انرژی در زمان های اوج مصرف، مرتبط 

بـا بخـش خانگـی اسـت نـه بخـش صنعتـی. بـا ایـن 

وجـود، مـا محکـوم بـه ادامـه تولیـد در سـخت ترین 

شـرایط و پرداخـت حقـوق و دسـتمزد نیـروی انسـانی 

علی رغـم توقـف و یا کاهش تولیـد در روزهای تعطیل 

که برگرفته از قطعی حامل های انرژی است، هستیم.

غلبـه تحریم های داخلـی و خارجی بر   
تولیدکنندگان!

بــر  تاکیــد  میلگــرد ضمــن  تولیدکننــده  ایــن 

از  صمــت  وزارت  و  دولــت  حمایــت  ضــرورت 
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تولیدکننــدگان محصــولات نوردی فــولادی، مطرح 

کــرد: تولیدکننــدگان، ســربازان خــط مقــدم اقتصــاد 

مقاومتــی هســتند و مشــخصا جهــت پیشــروی در 

مســیر موفقیــت و غلبــه بــر تحریم هــای ظالمانــه، 

نیازمنــد دلگرمــی و حمایت هــای مالــی از ســوی 

دولــت و مســئولان ذی ربــط هســتند امــا متاســفانه 

نــه تنهــا تحریم هــای خارجــی شــرایط تولیــد را بیــش 

از پیــش دشــوار نکــرده اســت بلکــه شــاهد افزایــش 

تولیــد  علیــه  بــر  تحریم هــای خارجــی  روزافــزون 

ــر  ــی ب هســتیم. در حــال حاضــر تحریم هــای داخل

ــن  ــره شــده اســت و در ای تحریم هــای خارجــی چی

شــرایط مــا نمی دانیــم کــه آیــا بایــد بــه دنبــال حــل 

رفــع  انتظــار  در  یــا  و  بــوده  داخلــی  معضــلات 

تحریم هــا و بهبــود نســبی شــرایط اقتصــادی کشــور 

باشــیم؟ مســئولان بــه وعده هــای خــود در قبــال 

تولیدکننــدگان بخــش خصوصی عمــل نمی کنند و 

بــه نوعــی دســت دولــت در جیــب فعــالان ایــن 

بخــش اســت؛ در حالــی کــه بایــد از آن هــا حمایــت 

شــود تــا بتواننــد نقــش موثرتــری در اشــتغال زایی و 

رشد تولید ایفا کنند.

تاری مرادی در همین راستا اضافه کرد: برای 

مثال، سازمان های تامین اجتماعی و امور مالیاتی 

کشور در ابتدای هر سال، یک سری بخشنامه در 

راستای بخشودگی جرائم و معافیت های بیمه و 

مالیاتی ابلاغ می کنند اما زمانی که کارفرمایان و 

را  زمینه  این  در  لازم  اقدامات  تولیدکنندگان 

انجام می دهند، با یک سری تبصره و الحاقیه های 

این  نهایت  در  که  می شوند  مواجه  مختلف 

بخشودگی  و معافیت ها به آن ها تعلق نمی گیرد! 

به  نسبت  نادرست  ذهنیت  یک  متاسفانه 

گویا  که  گرفته  شکل  جامعه  در  تولیدکنندگان 

آن ها در بهترین شرایط مالی و رفاهی ممکن به سر 

می برند؛ در حالی که ما با صدای بلند و رسا فریاد 

می زنیم که تولید در حال نابودی است و شرایط 

اقتصادی واحدهای تولیدی و صنعتی، روزبه روز 

دشوارتر و بحرانی تر از قبل می شود.

تعداد   ،1393 سال  در  اینکه  به  اشاره  با  وی 

نیروی انسانی شاغل در شرکت فولاد نورد نوین 

ابهر 280 نفر بود و در حال حاضر این تعداد به 50 

نفر رسیده است، خاطرنشان کرد: بخش عمده ای 

فارغ التحصیلان  و  متخصصان  را  افراد  این  از 

دانشگاهی مرتبط با بخش صنعت و معدن تشکیل 

نورد  دستگاه های  از  ما  اینکه  ضمن  می دهند؛ 

داخلی و خارجی که ساخت کشور ترکیه است، در 

ذکر  به  لازم  می کنیم.  استفاده  خود  تولید  خط 

است که خوشبختانه اقدامات خوبی در راستای 

این بخش  نیاز در  بومی سازی ماشین آلات مورد 

طی سالیان اخیر انجام شده و به پیشرفت قابل 

توجهی در داخلی سازی دستگاه ها و ماشین آلات 

صنعتی دست یافته ایم.

نمی توان ریسک سرمایه گذاری را به   
جان خرید

  مدیرعامل شرکت فولاد نورد نوین در ادامه با 

بیان اینکه خوشبختانه مشکلی در حوزه مسائل 

دلیل  به  کرد:  تصریح  نداریم،  زیست محیطی 

نمی توان  بازار،  در  قیمت ها  لحظه ای  نوسانات 

میزان سرمایه گذاری مورد نیاز جهت راه اندازی 

یک خط تولید میلگرد را برآورد کرد. قیمت های 

مختلف اعم از زمین، سوله، تجهیزات، ماشین آلات 

واحد  یک  راه اندازی  ملزومات  حداقل  که  و... 

که  یافته  افزایش  قدری  به  هستند،  تولیدی 

نمی توان ریسک سرمایه گذاری در این بخش را به 

جان خرید و بی گدار به آب زد.

اگر  اینکه  بر  تاکید  با  پایان  در  مرادی  تاری 

شرایط به همین شکل ادامه پیدا کند، چشم انداز 

بود،  خواهد  تاریک  کاملا  فولاد  صنعت  و  تولید 

یادآور شد: باید این واقعیت را بپذیریم که همه 

و  بوده  دولتی  بخش  تولیدکنندگان  نفع  به  چیز 

متاسفانه بخش خصوصی مهجور واقع شده است. 

داشتن  اختیار  در  با  فولادی  بزرگ  شرکت های 

معادن، به راحتی مواد اولیه مورد نیاز خود را تامین 

و نسبت به صادرات شمش که همان خام فروشی 

واحدهای  که  حالی  در  می کنند؛  اقدام  است، 

تولیدی کوچک مقیاس با انبوهی از مشکلات که 

آن هاست،  از  کوچکی  بخش  اولیه  مواد  تامین 

آینده ای در  مواجهند و مشخص نیست که چه 

انتظار فعالان این بخش است!

در حال حاضر تحریم های 
داخلی بر تحریم های 

خارجی چیره شده است و 
در این شرایط ما نمی دانیم 

که آیا باید به دنبال حل 
معضلات داخلی بوده و یا در 
انتظار رفع تحریم ها و بهبود 

نسبی شرایط اقتصادی 
کشور باشیم
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تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

با  مرتبط  اصول  و  قواعد  رعایت  آنلاین«،  »فلزات 

از  یکی   ،)HSE( زیست  محیط  و  ایمنی  بهداشت، 

اساسی ترین و مهم ترین مبانی توسعه پایدار در جوامع 

مختلف به شمار می اید و این مهم، نقش بسزایی در 

حفظ سلامتی نیروی انسانی و افزایش بهره وری تولید 

در بخش معدن و صنایع معدنی به ویژه فولاد دارد. 

هم زمان با پیشرفت دانش و تکنولوژی و به کارگیری 

در خطوط مختلف  روز  و دستگاه های  ماشین آلات 

استانداردهای  و  دستورالعمل  به روزرسانی  تولید، 

موجود در حوزه HSE نیز باید بیش از پیش در دستور 

کار واحدهای معدنی و فلزی قرار بگیرد تا ضمن حفظ 

و رعایت ایمنی و کاهش حداکثری حوادث و خطرات 

احتمالی، بتوان در مسیر توسعه و رشد تولید گام 

و  قوانین  این  اجرای  از  هدف  واقع  در  برداشت. 

استانداردها افزایش رضایت شغلی و بهره وری نیروی 

انسانی، حصول اطمینان عمومی از طریق تعالی در 

مسیر توسعه، ارتقای فرهنگ ایمنی در محیط کار در 

 آموزش و استقرار مدیریت ایمنی فرایند
 )PSM( در شرکت فولاد مبارکه

شـرکت فـولاد مبارکـه اصفهان همـگام بـا جهت گیری انجمـن جهانی فـولاد، ضمن بررسـی 
حوادث فرایندی طی سـالیان گذشـته، اقدام بـه برنامه ریزی برای آمـوزش در زمینه مدیریت ایمنی 
فراینـد )Process Safety Management( در حـوزه بهداشـت، ایمنـی و محیـط زیسـت کرده اسـت. 
سـرمایه گذاری ایـن شـرکت در حـوزه محیـط زیسـت، بالغ بر یـک میلیـارد دلار بوده کـه حاکی از 
اهتمـام ویـژه بزرگ تریـن تولیدکننده فولاد کشـور به مسـائل زیسـت محیطی اسـت. لازم به ذکر 
اسـت کـه بخش قابل توجهی از آب مصرفی شـرکت فـولاد مبارکه از طریق تصفیه مجدد پسـاب و 

بازگردانی آن به چرخه تولید و همچنین تصفیه فاضلاب شهرهای هم جوار تامین می شود.

بهداشت  و  ایمنی  به مسئله  تعهد  افزایش  راستای 

حرفه ای و در نهایت بهبود وضعیت کمی و کیفی 

با  کمتر  مواجهه  جهت  کارگران  سلامت  و  ایمنی 

خطرات، عوامل زیان آور محیط کار و کاهش آسیب ها 

و هزینه های مختلف است.

مدیریـت ایمنـی مبتنی بر ریسـک در   
فـولاد مبارکه

شرکت فولاد مبارکه اصفهان به عنوان بزرگ ترین 

تولیدکننده فولاد در کشور، همگام با تدوین چهار 

از  استفاده حداکثری  یعنی  اصلی خود  استراتژی 

ظرفیت های موجود، توسعه کمی، کیفی و متوازن، 

توسعه پایدار و تبدیل شدن به صنعت سبز و تمرکز بر 

نوآوری و فناوری های نوین، همواره نگاه ویژه ای به 

اجرای کامل قوانین و مبانی مرتبط با HSE در نواحی 

مختلف تولید و همچنین شرکت های زیرمجموعه 

داشته است. مدیریت ایمنی مبتنی بر ریسک، مدل 

مدیریت ایمنی در شرکت فولاد مبارکه است و واحد 

ایمنی به عنوان تدوین کننده استراتژی و برنامه های 

ایمنی در این مجموعه، با انجام بازرسی های منظم و 

نقش  تولید،  مختلف  خطوط  در  ایمنی  دوره ای 

کلیدی در ایجاد محیطی ایمن در سازمان دارد و با 

نظارت دقیق و هوشمندانه بر عملکرد کارکنان در 

سوانح  و  حوادث  کاهش  راستای  در   ،HSE حوزه

احتمالی گام برمی دارد.

در این راستا، اقدامات گسترده ای در شرکت 

فولاد مبارکه طی سالیان اخیر انجام شده است که از 

جمله آن ها می توان به حمایت و تعهد عملی مدیریت 

شرکت به مقوله ایمنی، تهیه لوازم حفاظت فردی 

در  افراد  فعالیت  خطرات  با  متناسب  استاندارد 

نواحی مختلف شرکت جهت تامین ایمنی شخصی، 

تهیه دستورالعمل های ایمنی و کاری جهت آگاهی از 

مخاطرات فعالیت ها، تهیه برگه اطلاعات ایمنی مواد 

مواد  مخاطرات  کنترل  جهت   )SDS( شیمیایی 

شیمیایی خطرناک، اجرای دوره های آموزش ایمنی 

)بدو استخدام، دوره ای و حین خدمت(، شناسایی 

 »فلزات آنلاین« گزارش می دهد:
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و  ممیزی  انجام  ریسک ها،  ارزیابی  و  خطرات 

ارزیابی های ماهیانه به منظور اطمینان از عملکرد 

عملکرد  ارزیابی  نظام  ایجاد  ایمنی،  سیستم های 

جهت پایش رفتارهای پرسنل، ایجاد رویه مناسب 

جهت مدیریت پیمانکاران در زمینه ایمنی، تهیه و 

با  متناسب  هشداردهنده  علائم  و  تابلوها  نصب 

خطرات در محیط کارخانه، ایجاد رویه مناسب جهت 

کنترل ابزار مورد استفاده در فعالیت ها  )سیم بکسل ها، 

ادوات باربرداری، ابزارهای دستی و …(، ایجاد رویه 

مکانیزم های  از سلامت  اطمینان  مناسب جهت 

فعالیت های  انجام  بار،  جابه جایی  و  باربرداری 

فرهنگی جهت افزایش آگاهی کارکنان مانند تهیه 

موشن گرافی، فیلم مستند حوادث و انیمیشن های 

تهیه  و…،  ایمنی  بروشورهای  و  پمفلت  ایمنی، 

جهت  مختلف  نواحی  مهم  خطرات  اینفوگرافی 

همایش های  و  سمینارها  برگزاری  افراد،  آگاهی 

تخصصی ایمنی، ایجاد نظام مشارکتی کارت سبز، 

پیشنهادات و ثبت تجربه جهت مشارکت پرسنل و 

ایجاد نقش در زمینه ایمنی و سیستم نظارت بر 

عملکرد ایمنی واحدها و پایش واحدها به صورت 

ماهیانه، اطلاع رسانی حوادث به منظور پیشگیری از 

و  حادثه  یک  شرح  تهیه  با  آن ها  مجدد  وقوع 

مکانیزه سازی ثبت حوادث و برگزاری کمیته های 

بررسی حوادث و بررسی رویدادهای شدید به روش 

مطالعات  انجام  و   )TRIPOD BETA( بتا  تریپود 

تحقیقاتی با مشارکت دانشگاه های مختلف در زمینه 

ارتقای سطح ایمنی کارکنان اشاره کرد.

علاوه براین، شرکت فولاد مبارکه تشکیل کمیته 

 Process Safety( و اجرای مدیریت ایمنی فرایند

Management( را از ابتدای سال جاری در دستور 

ارزشیابی  سیستم  ایجاد  که  داده  قرار  خود  کار 

حفظ  استقرار،  ریسک  تجزیه وتحلیل  خطرات، 

سیستم مدیریت و کنترل ریسک، تلاش در راستای 

تعالی با بهره گیری از تجارب و آموزه های پیشین، 

اثربخشی  از  اطمینان  راستای  در  مستمر  بهبود 

سیستم و برقراری و حفظ آرامش و هوشیاری در 

مقابل  در  آسیب پذیری  راستای  در  سازمان 

مخاطرات، از جمله شاخص های این مهم به شمار 

راستای  در  لازم  تمهیدات  همچنین  می آیند. 

مدیریت ایمنی پیمانکاران در این شرکت اندیشیده 

شده است و بررسی برنامه جامع )Plan( ایمنی و 

سوابق پیمانکاران، دانش مرتبط با ایمنی تجهیزات 

حفاظت فردی،  تعیین مسئولیت ها و روند آموزشی 

در تایید صلاحیت پیمانکار و بازنگری فرایند تایید 

صلاحیت پیمانکاران، از جمله اقداماتی است که 

حوزه  در  پیمانکاران  صلاحیت  تایید  راستای  در 

HSE انجام می شود.

شرکت فولاد مبارکه در حوزه سلامت کارکنان 

)خدمات طب کار و درمان فولاد مبارکه( در راستای 

آن ها،  خانواده  و  کارکنان  سلامت  ارتقای  و  حفظ 

اقدامات بسیاری را انجام داده است. انجام معاینات 

سلامت شغلی کارکنان جدیدالاستخدام، نظارت بر 

انجام معاینات طب کار پیمانکاران، انجام معاینات 

مبارکه،  فولاد  شرکت  در  شاغل  بانوان  کلیه  ویژه 

مکانیزه سازی سیستم مرخصی های پزشکی کارکنان، 

به روزرسانی سیستم معاینات دوره ای، همکاری با 

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در پروژه تدوین نظام 

غربال گری  اجرای  مبارکه،  فولاد  سلامت  جامع 

سیلیکوزیس برای کارکنان در معرض خطر، همکاری 

با واحد بهداشت حرفه ای و ارگونومی در راستای 

ارائه  سلامت،  نرم افزارهای  میان  ارتباط  برقراری 

خدمات اورژانسی به کلیه مصدومان و حادثه دیدگان 

سازمان  با  کامل  همکاری  پیمانکاران،  و  شرکت 

آتش نشانی و ارائه خدمات مددکاری درمان به کلیه 

مصدومان و حادثه دیدگان شرکت اشاره کرد.

پیشروی فولاد مبارکه در مسیر تولید   
فولاد سبز

سرمایه گذاری بالغ بر یک میلیارد دلار در حوزه 

محیط زیست، بیانگر اهمیت فراوان این مقوله برای 

بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در کشور است. نظام 

مبارکه  فولاد  مدیریت زیست محیطی در شرکت 

اولویت بندی  و  ارزیابی  شناسایی،  بر  مشتمل 

جنبه های زیست محیطی و ممیزی های داخلی و 

بیرونی، سیستم مانیتورینگ آلاینده ها، اجرای طرح 

اسکادا )سامانه کنترل و جمع آوری داده( در حوزه 

محیط زیست، مدیریت جامع پسماندها و ضایعات و 

برنامه ریزی و اجرای اقدامات بهبود است. این نظام 

 بررسی برنامه جامع 
)Plan( ایمنی و سوابق 

پیمانکاران، دانش مرتبط 
با ایمنی تجهیزات حفاظت 
فردی و  بازنگری فرایند 

تایید صلاحیت پیمانکاران، 
از جمله اقداماتی است که 
در راستای تایید صلاحیت 
 HSE پیمانکاران در حوزه

انجام می شود
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بر اساس استاندارد ISO14001 طرح  ریزی شده و 

دامنه اجرای آن در تمام واحدهای تولیدی، پشتیبانی 

و ستادی در نظر گرفته شده است.

از جمله اقدامات زیست محیطی شرکت فولاد 

مبارکه طی ماه های اخیر می توان به مواردی همچون 

تصویب و پیاده سازی پروژه بزرگ کنترل انتشار غبار 

مداوم،  ریخته گری  و  فولادسازی  ناحیه  سقف  از 

مطالعه توزیع عناصر بالقوه سمناک در محیط های 

مختلف در محدوده شرکت و زمین های کشاورزی 

اطراف آن، تعریف طرح پژوهشی و عملیاتی جهت 

فولادسازی،  ناحیه  بگ هوس  غبارات  بازیابی 

جمع آوری غبارات نقاط مختلف ناحیه آهن سازی و 

فولادسازی با مکنده های صنعتی، ساخت استخر 

سوم جهت ذخیره پساب تصفیه شده و تهیه و اجرای 

ایجاد  مجتمع،  پساب  ذخیره  سوم  استخر  پمپاژ 

کارخانه جهت فرآوری لجن کلاریفایرهای نورد گرم و 

اقتصاد  رویکرد  با  سرد  نورد  اکسیدی  پودرهای 

چرخشی، ساخت کارخانه بریکت سازی در واحد 

آهک با هدف تبدیل آهک ضایعاتی به آهک قابل 

استفاده در ناحیه فولادسازی، خریداری و نصب سه 

ایستگاه شاخص کیفیت هوا )AQI( در نقاط مختلف 

مجتمع، کاهش مصرف گاز در کوره های پیش گرم 

کوره،  بهره وری  افزایش  با  هم زمان  گرم  نورد 

بهینه سازی برج های خنک کننده سطح شرکت با 

هدف کاهش مصرف آب و انرژی، راه اندازی سامانه 

اسکادا )SCADA( محیط زیست و تجمیع اطلاعات 

سایت  راه اندازی  و  ساخت  آن،  در  اندازه گیری 

کلیه  مدیریت  شرکت،  سطح  در  هواشناسی 

پسماندهای صنعتی از طریق سامانه جامع محیط 

محیط  جامع  نرم افزار  به کارگیری  کشور،  زیست 

زیستی جهت ارزیابی عملکرد ماهیانه هر ناحیه در 

نیروگاه  راه اندازی  و  زیست، ساخت  حوزه محیط 

سیکل ترکیبی 914 مگاواتی کلاس F، سرمایه گذاری 

در راه اندازی بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی کشور، 

سرمایه گذاری در پروژه انتقال 200 میلیون مترمکعب 

مرکزی،  فلات  و  اصفهان  به  عمان  دریای  از  آب 

ناوگان  نوسازی  و  لکوموتیو  عدد   50 خریداری 

مخاطرات  کاهش  جهت  کشور  ریلی  حمل ونقل 

زیست محیطی و تدوین سند چشم انداز پنج ساله 

محیط زیستی برای اولین بار اشاره کرد.

بخش قابل توجهی از آب مصرفی شرکت فولاد 

مبارکه از طریق تصفیه مجدد پساب و بازگردانی آن 

به چرخه تولید و همچنین تصفیه فاضلاب شهرهای 

فولاد  آب  برداشت  حق  می شود.  تامین  هم جوار 

این  اولیه  طراحی  در  زاینده رود  رودخانه  از  مبارکه 

اجرای  با  که  بوده  مترمکعب  میلیون   40 شرکت، 

طرح های تصفیه پساب و بازچرخانی، میزان برداشت 

آب به میزان قابل توجهی یعنی حدود 16.4 میلیون 

مترمکعب کاهش یافته است. همچنین به منظور 

ارتقای فرهنگ مدیریت پسماند، ارزیابی های لازم در 

نواحی مختلف فولاد مبارکه بر اساس چک لیست 

اساس  بر  می شود.  انجام  پسماند  مدیریت  نظام 

کلیه  شرکت،  این  در  تدوین شده  رویکردهای 

پسماندهای تولیدی تفکیک و جداسازی شده و یا در 

واحد  می شوند.  خودنگهداری  مناسب  مکان های 

و  هفتگی  صورت  به  مبارکه  فولاد  زیست  محیط 

ماهیانه، وضعیت پسماند و دپوهای موجود در سطح 

نواحی مختلف شرکت را پایش و بررسی می کند و در 

زیست محیطی  قوانین  با  مغایرت  هرگونه  صورت 

شرکت، اقدامات اصلاحی لازم انجام می شود.  
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امیــد یوســف زادگان در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بیــان کرد: 

امــروزه برخــورداری از برنامــه بلندمــدت و با اهداف 

اســتراتژیک، لازمــه بقــا و پیشــرفت هــر کســب  وکاری 

اســت. بــا توجــه بــه اینکــه اســتراتژی های توســعه 

هــر دو عواملــی  توســعه ســبد محصــول،  و  بــازار 

اساســی بــرای افزایــش درآمــد و ســهم از فــروش در 

بــازار بــه شــمار می آیند، شــرکت توســعه آهــن و فولاد 

مقولــه،  دو  ایــن  بــه  ویــژه  نگاهــی  بــا  گل گهــر 

چشــم اندازهای بلندمــدت بــرای تولیــد محصــولات 

آهــن   تولیــد  ظرفیــت  افزایــش  و  خــاص  فــولادی 

اســفنجی تــا 6 میلیــون تــن در ســال را تعریــف کــرده 

اســت. ایــن شــرکت بــا انجــام تحقیقــات بــازار و 

نیــاز مشــتریان و حلقه هــای  از  حصــول اطمینــان 

پایین دســتی و وابســته، پــروژه فولادســازی و احیــای 

مســتقیم را در دســتور کار قــرار داده اســت و امیــد 

مــی رود کــه بــا بهره  بــرداری از آن هــا، شــرکت توســعه 

آهــن و فــولاد گل گهــر بــه جایگاهــی ویــژه در صنعــت 

فولاد دست یابد.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه در هــر بنــگاه اقتصــادی و 

تولیــدی، انتخــاب اســتراتژی های متناســب بــا نــوع 

فعالیــت و جایــگاه ســازمان و در راســتای اهــداف و 

حیاتی تریــن  و  حســاس ترین  از  یکــی  چشــم اندازها، 

ــع در  ــوان کــرد: در واق ــد، عن ــه شــمار می آی ــات ب اقدام

پیــش گرفتــن راهبردهــای متناســب بــا فضــای رقابتــی 

محیــط کســب وکار امــروز، چالش هــا و پیچیدگی هــای 

منحصربه فــرد خــود را دارد زیــرا اســتراتژی های رشــد و 

برنامه ریزی هدفمند برای تحقق آرمان ها
مدیــر بازاریابــی و فــروش شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر گفــت: اگرچــه فعالیــت 
شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر منحصــرا روی تولیــد آهــن  اســفنجی متمرکــز شــده اما 
در نقشــه اســتراتژیک ایــن شــرکت، ورود بــه تولیــد محصــولات بــا ارزش افــزوده بــالا ترســیم 
شــده اســت کــه از اتخــاذ رویکــرد توســعه ســبد محصــولات و افزایــش ســهم از بــازار فروش 

حکایت دارد. 

ترقی ســازمانی علاوه بر حفظ کیفیت و کمیت تولید، 

بایــد زمینــه بهینه ســازی هزینه هــای تولیــد، افزایــش 

حاشــیه ســود و ارتقــای جایــگاه بنــگاه اقتصــادی را فراهم 

ــازار و ســبد محصــولات، از  کننــد. اســتراتژی توســعه ب

جمله مهم ترین استراتژی های رشد سازمانی محسوب 

می شــوند که شــرکت توســعه آهن و فولاد گل گهر با در 

ــه عنــوان دو رویکــرد راهبــردی، در  نظــر گرفتــن آن هــا ب

صــدد قرارگیــری در جایگاهــی بهتــر در زنجیــره فــولاد 

کشور و بازارهای داخلی و صادراتی است.

مدیر بازاریابی و فروش شرکت توسعه آهن و 

شرکت  فعالیت  اگرچه  داد:  ادامه  گل گهر  فولاد 

تولید  روی  فعلا  گل گهر  فولاد  و  آهن  توسعه 

آهن اسفنجی متمرکز شده اما در نقشه استراتژیک 

ارزش  با  محصولات  تولید  به  ورود  شرکت،  این 

افزوده بالا ترسیم شده است که از اتخاذ رویکرد 

توسعه سبد محصولات و افزایش سهم از بازار فروش 

حکایت دارد. شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر با 

سنجش و ارزیابی شرایط فعلی زنجیره فولاد، تجزیه  

و تحلیل ریسک ها، بررسی چالش های صنایع فولادی 

و همچنین روند تولید، سودآوری و تقاضای محصول 

ایجاد  به  نسبت  و صادراتی،  داخلی  بازارهای  در 

کانال  های توزیع جدید و اضافه کردن محصولات با 

ارزش افزوده بالاتر در سبد محصولات خود اقدام 

کرده است؛ رویکردهایی که می  توانند تضمین کننده 

ارتقای جایگاه فعلی توسعه آهن و فولاد گل گهر و 

صنعت  توسعه  در  شرکت  این  روبه جلوی  حرکت 

فولاد کشور باشد.

مشتری مداری و ارزش آفرینی  
یوســف زادگان بــا بیــان اینکــه نگاهــی به عملکرد 

شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر در ســال های 

اخیــر، نشــان می دهــد کــه ایــن فعــال زنجیــره فــولاد 

ــروش و عرضــه آهــن  اســفنجی خــوش  همــواره در ف

بــا  شــرکت  ایــن  کــرد:  مطــرح  اســت،  درخشــیده 

دیدگاهــی حــول  محــور بزرگ تریــن عرضــه کننــده 

آهــن اســفنجی توانســته اســت در ســال جــاری نیــز با 

عرضــه مســتمر و پایــدار این محصول در بــورس کالا، 

در تامیــن مــواد اولیــه 59 شــرکت فولادســاز قــوس و 

القایــی در کشــور نقــش بســزایی داشــته باشــد. در 

فهرســت مشــتریان عمــده شــرکت توســعه آهــن و 

فــولاد گل گهــر، شــرکت های فــولاد مبارکــه اصفهان، 

فــولاد هرمــزگان جنــوب، فــولاد بوتیــای ایرانیــان و 

جهــان فــولاد ســیرجان مشــاهده می شــود کــه اغلــب 

در زمره فولادسازان برتر کشور قرار می گیرند.

وی تصریــح کــرد: ایــن امــر بــه وضــوح بیانگر این 

مســئله اســت که محصولات شــرکت توســعه آهن و 

فــولاد گل گهــر از کیفیــت لازم بــرای تامیــن خــوراک 

فولادســازان مطــرح کشــور برخــوردار اســت زیــرا 

تاثیر کیفیت آهن  اســفنجی، مســتقیما در ســاخت 

می شــود.  نمایــان  فــولادی  محصــولات  تولیــد  و 

بنابرایــن ایــن شــرکت در راســتای مشــتری مداری بــا 

در نظــر گرفتــن فاکتورهــا و شــاخص های مــد نظــر 

مشــتریان ماننــد تامیــن پایــدار مــاده اولیــه، دارا 

بــودن حداکثــر فاکتورهــای شــیمیایی و فیزیکــی 

محورهــای  از  یکــی  را  کیفیــت  اســفنجی،  آهــن  

 مدیر بازاریابی و فروش شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر مطرح کرد:
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اصلــی توســعه بــازار قــرار داده اســت. ایــن امــر نــه 

بــه جلــب رضایــت مشــتریان فعلــی  تنهــا منجــر 

اســفنجی  آهــن   بــالای  کیفیــت  بلکــه  می شــود 

و  فــولاد  صنعــت  پرریســک  شــرایط  در  می توانــد 

بعضــا توقفــات طولانی مــدت خطــوط تولیــد، بســتر 

صادرات این محصول را نیز فراهم کند.

مدیــر بازاریابــی و فــروش شــرکت توســعه آهن و 

زبــان ســاده،  بــه  اظهــار داشــت:  فــولاد گل گهــر 

ــولاد گل گهــر  برنامه هــای شــرکت توســعه آهــن و ف

بــر اســاس رفــع نیــاز مشــتریان و جلــب رضایــت 

آن هــا پی  ریــزی می شــود کــه ایــن مســئله بــه نوعــی 

منجــر بــه گســترش و توســعه بازارهــای داخلــی و 

حتــی صادراتــی بــرای ایــن شــرکت خواهــد شــد. بــه 

عبــارت دیگــر، توســعه بــازار، بازاریابــی، درک نیــاز 

ــم درهــم   ــا، مفاهی ــت آن ه ــب رضای مشــتریان و جل

تنیــده و بــه هــم وابســته  ای هســتند کــه نمی تــوان 

آن هــا را جــدا از یکدیگــر تصــور کــرد. در هر صورت، 

شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل  گهــر، برنامه هــای 

راهبــردی توســعه بــازار را محــدود بــه جلب رضایت 

مشــتری نمی کنــد و بــا انجــام تحقیقــات گســترده 

در بــازار و بهره منــدی از ســایر اســتراتژی های رشــد 

صــدد  در  محصــولات،  ســبد  توســعه  جملــه  از 

افزایــش ســهم خود در بازارهــای داخلی و صادراتی 

اســت. همچنیــن شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل 

گهــر در راســتای فرهنــگ مشــتری مداری، جلــب 

رضایــت مشــتریان و ایجــاد ارزش افــزوده بیشــتر 

بــرای خــود و مشــتریان، دســتورالعمل بخش بنــدی 

مشــتریان بــر اســاس مــدل )RSVP( را تهیــه کــرده و 

ارزش  و  جایــگاه  بیشــتر  شــناخت  منظــور  بــه 

مشــتریان بــرای حفــظ مشــتریان وفــادار و کلیــدی و 

بــه صــورت  بالقــوه،  مشــتریان  جــذب  همچنیــن 

فصلی به روزرسانی می شود.

پروژه ای برای افزایش سهم از بازار  
یوسف زادگان با اشاره به اینکه هم اکنون آهن  

اسفنجی تنها محصول موجود در سبد محصولات 

این شرکت به شمار می آید اما در آینده ای نزدیک، 

گل  فولاد  و  آهن  توسعه  سبد محصولات شرکت 

گهر شامل پایین دست زنجیره فولاد نیز می شود، 

رویکرد  بلندپروازانه،  هدف گذاری  این  گفت: 

سبد  توسعه  برای  منحصربه فردی  و  نوین 

گل گهر  فولاد  و  آهن  توسعه  شرکت  محصولات 

بخش  توسط  رویکردها  این  می شود.  محسوب 

بازاریابی و تحقیقات بازار شرکت از تمامی ابعاد 

و  می گیرند  قرار  ارزیابی  و  بررسی  مورد  زوایا  و 

محقق  مسیرهای  و  استراتژیک  گام های  سپس 

محصولات  سبد  توسعه  برای  کلی  برنامه  شدن 

کارخانه  احداث  پروژه  می شوند.  مشخص 

مگامدول طوبی، اولین گام شرکت توسعه آهن و 

فولاد گل گهر در این راستا به شمار می آید که با 

تولید سالانه یک  با ظرفیت  این پروژه  راه اندازی 

ظرفیت  اسفنجی،  آهن   تن  هزار   850 و  میلیون 

تولید این محصول به پنج میلیون و 150 هزار تن 

واحد  احداث  راستای  در  می یابد.  افزایش 

فولادسازی شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر نیز 

سه  سالانه  تولید  ظرفیت  نخست  مرحله  در 

میلیون تن فولاد ایجاد می شود.

مهم تریــن  از  یکــی  اینکــه  بــر  تاکیــد  بــا  وی 

جنبه هــای توســعه ایــن پــروژه، ســاخت محصــولات 

کیفــی و منحصربه فــرد و قابــل ارائــه در بازارهــای 

داخلــی و صادراتــی اســت کــه هم اکنــون در داخــل 

کشــور امــکان تولیــد آن هــا نیســت، خاطرنشــان کرد: 

تولیــد محصــولات خــاص موجــب می شــود کــه نیــاز 

ــادی  ــا حــدود زی ــوع محصــولات ت ــن ن ــه ای کشــور ب

برطــرف شــود و واردات آن هــا بــه طــور قابــل توجهــی 

ــی ارزی  ــه صرفه جوی ــن امــر از جنب ــد. ای کاهــش یاب

نیــز  خــاص  فــولادی  محصــولات  واردات  بــرای 

اهمیــت دارد. از ســوی دیگــر، ایــن اقــدام شــرکت 

توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر گام ارزشــمندی در 

متنوع ســازی ســبد محصــولات و افزایــش درآمــد 

برای این فعال زنجیره فولاد به شمار می آید.

مدیــر بازاریابــی و فــروش شــرکت توســعه آهــن و 

فــولاد گل گهــر در پایــان یــادآور شــد: بــدون شــک، 

فعالیت هــای ارزنــده و توســعه محور شــرکت توســعه 

آهــن و فــولاد گل گهــر در تکمیــل زنجیــره ارزش، نــه 

ایــن  ارتقــای جایــگاه  بــرای  اثربخــش  تنهــا گامــی 

شــرکت و افزایــش ســهم آن از بازارهــای داخلــی و 

راســتای  در  بلکــه  می شــود  محســوب  صادراتــی 

ــرای صنعــت  ــن  شــده ب محقــق شــدن اهــداف تعیی

فــولاد کشــور اســت. البتــه ایــن مهــم در صورتــی بــه 

ــه فقــط فولادســازان و فعــالان  ثمــر می نشــیند کــه ن

زنجیــره بــه دنبــال توســعه محــوری باشــند بلکــه در 

ابعــاد کلان نیــز مشــکلات و ریســک ها در حــوزه 

و  منابــع  پایــدار  تامیــن  ارزآوری،  فــروش،  تولیــد، 

انرژی ها نیز برطرف شوند.
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اکبــر ایــازی در گفت  وگــو بــا خبرنــگار پایــگاه 

خبــری و  تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« بیــان کــرد: 

در  اســتفاده  مــورد  چدنــی  قطعــات  انــواع 

ماشــین آلات صنعتی، کشــاورزی، پمپ ســازی و… 

ــالا از ســال 13۷5 در شــرکت  ــا دقــت و کیفیــت ب ب

می شــود.  تولیــد  تبریــز  کار  آلیــاژ  ریخته گــری 

کارخانــه در شــهرک صنعتــی رجایــی شــمالی تبریــز 

واقــع شــده اســت و در حــال حاضــر 20 نفــر بــه طــور 

مستقیم در مجموعه مشغول به کار هستند.

وی در خصوص تامین مواد اولیه، عنوان کرد: 

قراضه ورق  روغنی و قراضه قطعات چدنی، عمده 

ماده اولیه مورد نیاز شرکت را شامل می شود. 

که  کارخانجاتی  برخی  از  روغنی  ورق  قراضه 

تولیدکننده محصولات نوردی فولادی هستند و 

قراضه قطعات چدنی نیز از برخی تولیدکنندگان 

بزرگ این قطعات خریداری می شود. متاسفانه 

ساختار مشخصی برای تامین قراضه مورد نیاز 

کارگاه های ریخته گری در کشور وجود ندارد و 

گاهی اوقات شاهد این معضل هستیم که برخی 

تولید را برای آیندگان زنده نگه دارید!
مدیرعامل شرکت ریخته گری آلیاژ کار تبریز، تولیدکننده قطعات چدنی گفت: باور ما بر این است که 
شرایط تولید باید به قدری رونق یافته و بهبود پیدا کند تا کارگاه های  مختلف ریخته گری مانند پایگاه های 
اورژانس که در طول شبانه روز مشغول فعالیت هستند، در سه شیفت کاری بتوانند با بیشترین میزان 
بهره وری به تولید انواع محصولات فولادی و چدنی بپردازند. تولید و صنعت، میراثی ارزشمند و گران بها 
برای نسل های بعد از ماست و به همین علت باید تمام انرژی و توان خود را جهت حفظ و رشد آن به کار 

بگیریم تا عواید مثبت آن، حاصل آیندگان نیز شود.

واسطه ها نسبت به خرید حجم انبوهی از ضایعات 

و دپوی آن در بنگاه های ضایعاتی اقدام می کنند و 

سبب افزایش قیمت کاذب قراضه در سطح بازار 

کوچک  کارگاه های  بین  این  در  می شوند. 

ریخته گری که ظرفیت تولید آن ها نیز محدود 

است، در تامین قراضه مورد نیاز خود با چالش 

با حداقل  فعالیت  ادامه  به  ناچار  و  مواجه شده 

ظرفیت تولید هستند.

مدیرعامــل شــرکت ریخته گــری آلیــاژ کار تبریز 

در ارتبــاط بــا قطعــی بــرق واحدهــای صنعتــی طــی 

هفته هــای اخیــر، تصریح کــرد: قطعــی دو روزه برق 

طــی یــک هفتــه کاری در شــهرک صنعتــی رجایــی 

شــمالی، عملکــرد مجموعــه طــی دو مــاه اخیــر را بــه 

شــدت تحــت تاثیــر قــرار داده اســت. بــر اســاس 

زمان بنــدی اعــلام شــده، قــرار بــود بــرق واحدهــای 

صنعتــی فعــال در ایــن شــهرک در روز شــنبه قطــع 

شــود امــا حــدود دو هفتــه اســت کــه بــرق ایــن 

واحدهــا از ســاعت 12 تــا 18روز سه شــنبه نیــز قطــع 

می شــود. البتــه امیدواریــم بــا نزدیک تــر شــدن بــه 

فصــل پاییــز و کاهــش دمــا در اکثــر اســتان های 

کشــور، ایــن معضــل نیــز بــه زودی رفع شــود؛ اگرچه 

در ادامــه بایــد در انتظــار قطعــی گاز کارگاه هــای 

ریخته گــری باشــیم و از آنجایــی کــه مــا از کوره های 

ــم، قطعــی  ــی در مجموعــه خــود بهــره می بری القای

برق آسیب رسان تر از قطعی گاز است.

آسـیب جدی قطعـی ناگهانـی برق به   
القایی کوره هـای 

آســیب های  و  خســارات  داد:  ادامــه  ایــازی 

ناشــی از ایــن معضــل زمانــی نمایان تــر خواهــد شــد 

کــه بــرق کارگاه هــای ریخته گــری کــه از کوره هــای 

القایــی اســتفاده می کننــد، بــه یک بــاره قطــع شــود. 

بدیــن صــورت کــه قراضــه چــدن و ورق خریــداری 

شــده بــه کــوره القایــی شــارژ شــده و در دمــای یــک 

هــزار و 150 درجــه ســانتی گراد پیش گــرم و شــروع 

بــه ذوب شــدن می کنــد. در ادامــه دمــای کــوره تــا 

یــک هــزار و 450 درجــه ســانتی گراد افزایــش یافتــه و 

مــذاب بــه حالــت خمیــری شــکل درمی آیــد. در این 

 مدیرعامل شرکت ریخته گری آلیاژ کار تبریز:
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مرحلــه، مــذاب بایــد بــه ســرعت از کــوره خــارج 

ــرق مجموعــه قطــع  ــان ب ــن زم شــود و اگــر در همی

شــود، مــذاب در داخــل کــوره منجمــد شــده و 

تخلیــه آن بــه ســختی صــورت می پذیــرد و منجــر به 

آســیب بــه بدنــه کــوره می شــود. البتــه اگــر در یــک 

بــازه زمانــی 10 تــا 15 دقیقــه ای بــرق کارگاه مجــددا 

ســر  از  را  ذوب   فراینــد  می توانیــم  شــود،  وصــل 

بگیریــم؛ در غیــر ایــن صــورت چــاره ای جــز تخلیــه 

کامــل کــوره نداریــم و نســبت بــه ذوب و اســتفاده 

دوباره از آن اقدام می کنیم.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه اقدامــات مناســبی در 

طــی  القایــی  کوره هــای  بومی ســازی  راســتای 

ســالیان اخیــر انجــام شــده اســت، مطــرح کــرد: 

ایــن کوره هــا بــا کیفیــت و اســتاندارد عالــی در 

ــی  داخــل تولیــد می شــوند و مــا از دو کــوره القای

یــک تنــی در مجموعــه خــود اســتفاده می کنیــم. 

ــک کــوره روشــن اســت و کــوره  در حــال حاضــر ی

دیگــر در مواقــع اضطــراری و یــا خرابــی کــوره اول 

استفاده می شود.

ایــن فعــال صنعــت دیگــری در ادامــه بــه ســایر 

و گفــت:  کــرد  اشــاره  تولیــد  بخــش  چالش هــای 

دریافــت 9 درصــد مالیــات بــر ارزش افــزوده، یکــی 

از مهم تریــن معضلاتــی اســت کــه نــه تنهــا مــا بلکــه 

اغلــب فعــالان صنعــت ریخته گری بــا آن مواجهند. 

چــرا  کــه  ســوال مطــرح می شــود  ایــن  اینجــا  در 

و  کار  ســختی  علی رغــم  صنعــت  ایــن  فعــالان 

مواجهــه بــا مشــکلات مختلــف اعم از کمبــود مواد 

اولیــه، افزایــش قیمــت حامل هــای انــرژی، افزایــش 

حقــوق نیــروی انســانی، بیمــه و… ، موظــف بــه 

ثبــت مســتندات و ارائــه دفاتر رســمی و پرداخت 9 

درصــد مالیــات بــر ارزش افــزوده هســتند؛ در حالی 

و  واســطه ها  از  آن هــا  نیــاز  مــورد  ضایعــات  کــه 

در  دغدغــه ای  هیــچ  کــه  ضایعاتــی  بنگاه هــای 

پرداخــت مالیــات ندارنــد، تامیــن می شــود؟ مــا 

معتقدیــم کــه نظــام مالیاتــی کشــور، نیازمنــد یــک 

بازنگری اساســی اســت و نحوه دریافت مالیات از 

ــی،  ــد. از طرف ــدا کن ــر پی ــد تغیی ــدگان بای تولیدکنن

دریافــت مالیــات بــر درآمــد از تولیدکننــدگان کــه 

بنــا بــر عملکــرد آن هــا بیــن 15 تــا 25 درصــد متغیــر 

بــوده نیــز بــه یکــی دیگــر از چالش هــای مــا در ایــن 

حــوزه تبدیــل شــده اســت. واقعیــت امــر اینکــه 

بســیاری از واحدهــای تولیــدی اقــدام بــه جعــل 

منظــور  بــه  خــود  فــروش  فاکتورهــای  و  اســناد 

پرداخــت مالیــات کمتــر می کننــد. مگــر درآمــد 

یــک کارگاه ریخته گــری کوچــک طــی یــک ســال 

چقــدر اســت کــه بخواهــد 25 آن را بــرای مالیــات 

هزینــه کنــد؟ در حالــی کــه اگــر یــک رویــه مشــخص 

ــات از واحدهــای صنعتــی در  ــرای دریافــت مالی ب

نظــر گرفتــه شــود، نــه تنهــا تولیدکننــدگان مالیــات 

خــود را بــه موقــع پرداخــت خواهنــد کــرد بلکــه 

شــاهد قانونمنــد شــدن اخــذ مالیــات از تمامــی 

افراد خواهیم بود.

میل به سرمایه گذاری در بخش تولید   
کاهش یافته است

ــه  ــه امــروز نســبت ب ــا ب ــان اینکــه ت ــا بی ــازی ب ای

دریافــت تســهیلات بانکــی اقــدام نکرده ایــم، اظهار 

داشــت: متاســفانه ســود حاصــل از ســرمایه گذاری 

در بخــش تولیــد طــی ســالیان اخیــر بــه شــدت 

افزایــش  شــاهد  مــا  و  اســت  یافتــه  کاهــش 

همچــون  بازارهــا  ســایر  در  ســرمایه گذاری ها 

مســکن، ســکه، طــلا، ارز و… هســتیم؛ در حالــی که 

تولیــد، عامــل پیشــران و محــرک اصلــی توســعه و 

امــا  اســت  یــک جامعــه  اقتصــادی در  پیشــرفت 

متاســفانه شــاهد رشــد روزافــزون مشــاغل کاذب 

نیــروی  بــه عــدم تمایــل  ایــن معضــل  هســتیم و 

انســانی جــوان بــه فعالیــت در کارگاه هــای صنعتــی 

و ریخته گــری برمی گــردد. شــاید کمــی غیرقابــل 

بــه نظــر برســد امــا زمانــی کــه فعالیــت خــود را در 

ســال 1362 در ایــن صنعــت آغــاز کردیــم، قیمــت 

ــع  ــه ازای هــر مترمرب زمیــن در حــدود 50 تومــان ب

بــود کــه در ادامــه قیمــت آن بــه حــدود دو هــزار 

تومــان بــه ازای هــر مترمربــع افزایــش پیــدا کــرد. در 

واقــع شــرایط تولیــد و راه انــدازی واحدهای صنعتی 

مناســب بــود و مــا سرشــار از شــوق، انــرژی و انگیــزه 

ــم و  جهــت فعالیــت در صنعــت ریخته گــری بودی

تمــام تــوان و تــلاش خــود را بــرای تولیــد قطعــات 

بــه کار  مشــتریان  رضایــت  جلــب  و  باکیفیــت 

متاسفانه سود حاصل از 
سرمایه گذاری در بخش 
تولید طی سالیان اخیر 
به شدت کاهش یافته 

است و ما شاهد افزایش 
سرمایه گذاری ها در سایر 
بازارها همچون مسکن، 
سکه، طلا، ارز و... هستیم
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می گرفتیــم امــا متاســفانه امــروز شــرایط تولیــد بــه 

قــدری دشــوار شــده کــه میل بــه ســرمایه گذاری در 

این بخش کاهش یافته است.

ــا اشــاره بــه اینکــه تعــداد نیــروی انســانی  وی ب

شــاغل در این شــرکت 20 نفر اســت، گفت: کمبود 

نیروی انســانی به ویژه در کارگاه های ریخته گری، 

یکــی دیگر از معضلاتی اســت کــه اکثر کارفرمایان 

صنعــت  از  جــدای  هســتند.  روبــه رو  آن  بــا 

ریخته گــری، اگــر هرچــه ســریع تر تمهیــدات لازم 

بــا  نشــود،  اندیشــیده  معضــل  ایــن  رفــع  جهــت 

مشــکلات بســیاری در آینــده مواجــه خواهیــم شــد. 

از طرفــی، مــا بــر ایــن باوریــم کــه اطلاع رســانی و 

فرهنگ ســازی لازم در حوزه تولید توســط مســئولان 

ــن  و ســازمان های مرتبــط انجــام نشــده اســت؛ بدی

ــا کــه عمــوم مــردم و جامعــه از دشــواری های  معن

فعالیــت در مشــاغل ســخت و دشــوار  و  تولیــد 

همچــون ریخته گــری آگاهــی ندارنــد و بــه همیــن 

دلیــل روزبــه روز شــاهد افــت تولیــد و کاهــش نقــش 

ــن صنعــت مــادر در بخش هــای مختلــف  ــالای ای ب

هســتیم. در حالــی کــه رونــق تولیــد در صنعــت 

ریخته گــری، نتیجــه ای جــز افزایــش اشــتغال زایی، 

درآمد و نهایتا بهبود شــرایط اجتماعی و اقتصادی 

کشور به همراه نخواهد داشت.

مدیرعامل شرکت ریخته گری آلیاژ کار تبریز 

اظهار داشت: ریخته گری به روش های مختلفی 

در کارگاه ها انجام می شود و به همین دلیل میزان 

متفاوت  آن ها  راه اندازی  برای  سرمایه گذاری 

است. برای مثال، فرایند قالب گیری در برخی از 

به  دیگر  برخی  در  و  دستی  صورت  به  واحدها 

انجام می شود.  تمام اتوماتیک  یا  و  نیمه  صورت 

بدون شک کارفرمایان به سرمایه هنگفتی برای 

اتوماتیک  قالب گیری  و  تولید  خطوط  راه اندازی 

نیازمند هستند و این سرمایه در کارگاه هایی که به 

در  انسانی  نیروی  از  و  کرده  عمل  سنتی  روش 

بخش های مختلف استفاده می کنند، کمتر است. 

با این وجود ما کماکان معتقدیم که بازدهی نیروی 

از  تولید،  خطوط  در  باتجربه  و  کارآمد  انسانی 

دستگاه های اتوماتیک بیشتر است و اگر کارفرما 

بتواند شرایط مناسب را برای نیروی انسانی خود 

فراهم کند، به نتیجه مطلوب دست پیدا خواهد 

کرد؛ ضمن اینکه امکان تولید برخی قطعات خاص 

توسط دستگاه های اتوماتیک وجود ندارد و طراحی 

قالب و ریخته گری آن باید توسط نیروی انسانی 

برآورد  نمی توان  کلی،  حالت  در  شود.  انجام 

جهت  لازم  سرمایه گذاری  میزان  از  مشخصی 

راه اندازی یک خط تولید در کارگاه های ریخته گری 

کرد و شرایط اقتصادی جامعه و همچنین تامین 

ویژه ای در  اهمیت  از  کافی،  سرمایه در گردش 

احداث یک کارخانه جدید برخوردارند.

ایازی در پایان با تاکید بر اینکه در صورت رفع 

در  سـرمایه گذاری  شـک  بـدون  فـوق،  معضـلات 

بخش تولید افزایش یافته و آینده روشنی در انتظار 

این بخش خواهد بود، یادآور شـد: اعتقاد ما بر این 

است تولید باید به قدری رونق پیدا کند که مانند 

اورژانس یک بیمارسـتان که به صورت شـبانه روزی 

فعال است، تولیدکنندگان بخش خصوصی بتوانند 

در سـه شـیفت کاری فعالیت کنند. این افراد باید 

خـود  سـرمایه گذاری  از  حاصـل  سـود  بـه  بتواننـد 

دسـت یابند که این مسـئله مسـتلزم افزایش تولید 

و در نهایت افزایش فروش و درآمد است. البته در 

ایـن میـان نبایـد از نقـش بـالای حمایـت دولـت و 

همچنیـن حضـور مدیـران لایـق و دلسـوز در بخـش 

صنعـت و معـدن جهـت رفـع چالش هـای موجـود 

غافـل شـد و امیدواریـم دولـت و مسـئولان توجـه 

ویـژه  بـه  خصوصـی  بخـش  فعـالان  بـه  بیشـتری 

واحدهای تولیدی کوچک مقیاس داشته باشند.
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رسول ابوطالبی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: شرکت 

نورد آهنین اسپادانا فعالیت خود را از سال 1386 با 

صنعتی  شهرک  در  فولادی  تسمه  تولید  هدف 

محمودآباد اصفهان آغاز کرد؛ ما از سال 13۷8 در 

صنعت فولاد کشور حضور داشتیم و پس از کسب 

خط  راه اندازی  به  نسبت  کافی،  دانش  و  تجربه 

تولید تسمه فولادی اقدام کردیم.

کاربرد تسمه فولادی در تولید گریتینگ   
)Grating(

وی در خصوص کاربرد تسمه فولادی، عنوان 

کرد: این محصول به طور عمده در تولید گریتینگ 

که در صنایع ساختمان سازی، نفت، گاز و پتروشیمی 

و... کاربرد دارد، استفاده می شود. از جمله خواص 

گریتینگ که در انواع تسمه در تسمه، تسمه در 

نیم تسمه، تسمه در میلگرد و تسمه در چهارپهلو 

تولید می شود، می توان به وزن و قیمت مناسب و 

این  اینکه  بالا اشاره کرد؛ ضمن  همچنین مقاوت 

محصول به دو روش جوش CO2 و الکتروفورجینگ 

در وزن های مختلف تولید می شود.

در  اسپادانا  آهنین  نورد  شرکت  مدیرعامل 

ورق  کرد:  مطرح  اولیه،  مواد  تامین  با  ارتباط 

فولادی، ماده اولیه مورد نیاز تولید تسمه است که 

ما آن را از بورس کالای ایران خریداری می کنیم. 

شرکت  توسط  عالی  کیفیت  با  ورق  خوشبختانه 

صادرات تسمه فولادی در گرو تعدیل قیمت مواد اولیه
مدیرعامل شرکت نورد آهنین اسپادانا، تولیدکننده تسمه فولادی گفت: تولیدات مجموعه ما تا پیش از 
افزایش قیمت ورق، به کشورهایی همچون ارمنستان، گرجستان و عراق صادر می شد. از طرفی، تسمه 
فولادی با استفاده از شمش در واحدهای نوردی نیز تولید می شود و با توجه به اینکه در حال حاضر یک 
اختلاف قیمت حدود 10 هزار تومانی میان شمش و ورق فولادی وجود دارد، طبیعتا تولید تسمه با استفاده 
از شمش و در ادامه صادرات آن، مقرون به صرفه تر از ورق خواهد بود. بنابراین اگر قیمت مواد اولیه مورد 

نیاز ما در بورس کالای ایران تعدیل شود، می توانیم فعالیت خود در بازارهای صادراتی را از سر بگیریم.

فولاد مبارکه اصفهان تولید می شود و در اختیار 

تولیدکنندگان محصولات فولادی همچون تسمه، 

لوله و پروفیل قرار می گیرد.

ابوطالبی با اشاره به اینکه تا پیش از افزایش به 

این  فولادی  تسمه  ورق، صادرات  قیمت  یک باره 

شرکت به کشورهای ارمنستان، گرجستان و عراق 

ماده  قیمت  افزایش  کرد:  تصریح  می شد،  انجام 

اولیه، منجر به توقف صادرات تسمه فولادی در 

مجموعه ما شد. لازم به ذکر است که این محصول 

با استفاده از شمش در واحدهای نوردی فولادی 

نیز تولید می شود و از آنجایی که در حال حاضر 

هر  ازای  به  تومان  هزار   21 حدود  شمش  قیمت 

کیلوگرم و قیمت ورق حدود 31 هزار تومان به ازای 

هر کیلوگرم است، بنابراین می توان گفت که تولید 

تسمه با اسفاده از شمش و در ادامه صادرات آن، 

مقرون به صرفه تر از ورق است.

تولید  فرایند  ماشین کاری،  اینکه  بیان  با  وی 

تسمه فولادی در این مجموعه است، اضافه کرد: 

دستگاه ها و تجهیزات مورد نیاز جهت تولید تسمه 

از  که  بوده  داخل  ساخت  کلی  طور  به  فولادی، 

کیفیت عالی و استانداردهای روز دنیا برخوردارند.

زنگ خطـر کاهش نیروی انسـانی به   
صدا درآمده اسـت

خصوص  در  فولادی  تسمه  تولیدکننده  این 

کاهش نیروی انسانی جهت فعالیت در واحدهای 

صنعتی، خاطرنشان کرد: در حال حاضر 40 نفر به 

طور مستقیم در شرکت نورد آهنین اسپادانا مشغول 

فعالیت هستند. در این زمینه، با یک معضل اساسی 

به نام افت انگیزه نیروی انسانی مواجهیم؛ در حالی 

که بازار کار خوب و مناسبی برای افراد جویای کار 

در  دانشگاهی  فارغ التحصیلان  و  جوانان  ویژه  به 

بخش تولید و صنعت ایجاده شده است اما متاسفانه 

این  فعالیت در  افراد جهت  انگیزه  شاهد کاهش 

بخش و گرایش به سمت مشاغل غیرمولد هستیم.

 ابوطالبی ضمن اشاره به قطعی برق واحدهای 

برق  داشت:  اظهار  اخیر،  هفته های  طی  صنعتی 

در شهرک صنعتی محمودآباد  فعال  کارخانجات 

اصفهان طبق زمان بندی اعلام شده، یک روز در هفته 

قطع می شود. از طرفی، برق نقش بسزایی در تولید 

تسمه فولادی با استفاده از دستگاه های برش کاری 

دارد و به همین دلیل زمان قطعی برق، ما کارخانه را 

به منظور حفظ ایمنی و کاهش حداکثری ریسک 

خرابی تجهیزات و دستگاه ها تعطیل می کنیم.

وی در ادامــه بــه تولیــد انــواع تســمه های فولادی 

توســط شــرکت های چینــی و ترکیــه ای اشــاره کــرد و 

انــواع  تولیــد  در  پیشــرو  چیــن،  کشــور  گفــت: 

محصــولات فــولادی بــه ویــژه تســمه بــوده و بــه نوعی 

بــازار تمامــی کشــورها را در دســت گرفتــه اســت. بــا 

ایــن وجــود، تســمه فــولادی بــا کیفیــت عالــی توســط 

تولیدکنندگان داخلی تولید می شود و خوشبختانه 

ما بی نیاز از واردات این محصول هستیم.

مدیرعامل شرکت نورد آهنین اسپادانا مطرح کرد:
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خبرنگار  با  گفت وگو  در  حسینی  حمید  سید 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در ارتباط با 

بهداشت  و  سلامت  با  مرتبط  امور  به  رسیدگی 

کارکنان در شرکت ذوب آهن اصفهان، بیان کرد: 

شرکت  در  کارکنان  سلامت  و  بهداشت  جایگاه 

حائز  و  مهم  حدی  به  اصفهان  آهن  ذوب  سهامی 

اهمیت است که در جهت نیل به اهداف آن، یک 

بر  نظارت  و  برنامه ریزی  عنوان  تحت  سرپرستی 

زیست،  محیط  و  بهداشت  مدیریت  در  بهداشت 

تعریف و از تخصص هایی همچون مهندسی بهداشت 

 ذوب آهن، الگویی موفق و پیشرو 
در حوزه بهداشت و محیط زیست

مدیر بهداشت و محیط زیست شرکت ذوب آهن اصفهان گفت: جایگاه بهداشت و سلامت 
کارکنان در شرکت سهامی ذوب آهن اصفهان به حدی مهم و حائز اهمیت است که در جهت نیل 
به اهداف آن، یک سرپرستی تحت عنوان برنامه ریزی و نظارت بر بهداشت در مدیریت بهداشت 
و  راستای حفظ سلامت  در  فراوانی  و سرمایه گذاری های  اقدامات  و  تعریف  زیست،  و محیط 

رعایت استانداردهای زیست محیطی در این شرکت انجام شده است.

حرفه ای، محیط زیست و صنایع غذایی در چارت 

سازمانی این سرپرستی استفاده شده است.

وی تصریــح کــرد: ایــن واحــد امــوری همچــون 

زیــان آور  عوامــل  کنتــرل  و  اندازه گیــری  پایــش، 

تســهیلات  بــر  نظــارت  و  پایــش  کار،  محیــط 

بهداشــتی پرســنل، نظارت بر ســلامت آب شــرب 

و مــواد غذایــی و رســیدگی به شــکایات بهداشــتی 

پرسنل را برعهده دارد.

مدیــر بهداشــت و محیــط زیســت شــرکت 

ذوب آهــن اصفهــان ادامــه داد: پروژه هایــی از 

قبیــل اندازه گیــری و ارزیابــی عوامــل زیــان آور 

ــط کار، ارگونومــی  شــیمیایی و فیزیکــی در محی

بهبــود  و  کفایــت  و  روان  ســلامت  مشــارکتی، 

تغذیــه بــا همــکاری مراجــع دانشــگاهی در ســطح 

اجــرا  حــال  در  و  شــده  اند  تعریــف  شــرکت 

ــه بخــش  هســتند. همچنیــن مراجعــه کارکنــان ب

طب کار به صورت ســالیانه در جهت پیشــگیری 

از عمــده فعالیت هــای  بیماری هــای شــغلی،  از 

مهــم در زمینــه بهداشــت و ســلامت پرســنل بــه 

شمار می آید.

فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

مدیر بهداشت و محیط زیست شرکت ذوب آهن اصفهان عنوان کرد:
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سرمایـه گذاری سه همــتی ذوب آهن   
اصفهان در حوزه محیط زیست

حســینی در ادامــه بــه اقدامــات شــرکت ذوب 

آهــن اصفهــان در حــوزه محیــط زیســت اشــاره کــرد 

و گفــت: اهــم اقدامــات انجــام شــده در ایــن حــوزه 

در ذوب آهــن شــامل تعریــف و اجــرای بیــش از 36 

پــروژه زیســت محیطی بــا هزینــه ریالــی یک هــزار و 

۷00 میلیــارد ریــال و ارزی 56.5 میلیــون یــورو ) بــر 

اســاس نــرخ تســعیر ارز مجموعــا حــدود 30 هــزار 

بازســازی،  طرح هــای  قالــب  در  ریــال(  میلیــارد 

آب،  هــوا،  بخش هــای  در  نوســازی  و  بهســازی 

پساب، پسماند و انرژی است.

این  مهم ترین  جمله  از  کرد:  خاطرنشان  وی 

پروژه ها می توان به مواردی همچون  انتقال بخشی 

 ،1394 سال  در  زرین شهر  تصفیه خانه  پساب  از 

هکتار  و 500  هزار  بر 16  بالغ  نگهداری  و  ایجاد 

فضای سبز با هزینه سالیانه بیش 150 میلیارد ریال 

احداث  شده(،    پروژه  الزام  گستره  برابر   84  (

ایستگاه سنجش كیفیت هوا و نصب انالایزرهای 

زیست محیطی در 1۷ نقطه با حدود 56 آنالایزر، 

صرفه جویی 50 درصدی مصرف آب کارخانه طی 

15 سال گذشته با انجام برنامه های بهبود در حوزه 

مدیریت مصارف آب و همچنین مدیریت اصولی 

شركت،  فرایندهای  توسط  تولیدی  پساب های 

بهبود و اصلاح درب های باتری كك سازی به نوع 

قابل انعطاف، تنظیم رژیم حرارتی و هیدرولیکی 

باتری 3، بهینه سازی سیستم تصفیه غبار کنورتور 

بهینه سازی  مرحله،  چند  در  و 3  یک، 2  شماره 

سیستم تصفیه غبار LF2 فولادسازی، بهینه سازی 

بهینه سازی  آگلومراسیون،   210 الکتروفیلتر 

سیستم  ساخت  آگلومراسیون،   410 الکتروفیلتر 

تمیزکننده درب و رام باتری 3 کک سازی، نصب 

بگ فیلترهای 42 متری آهک فولادسازی، پروژه 

پروژه  آگلومراسیون،  زیست محیطی  پنج گانه 

اصلاح  آگلومراسیون،  زیست محیطی  سه گانه 

نصب  آهک،  زیوس  پلی  ناحیه  الکتروفیلترهای 

ده ها  و  یک  بلند  آسپیراسیون کوره  الکتروفیلتر 

پروژه زیســت  محــیطی دیــگر اشــاره کرد.

مدیر بهداشت و محیط زیست شرکت ذوب 

آهن اصفهان مطرح کرد: ماحصل انجام برنامه های 

ارتقای  فوق الذکر،  زیست محیطی  بهبود 

شاخص های زیست محیطی شرکت در بخش های 

هوا، آب، پساب، پسماند و مدیریت مصارف انرژی 

کاهش  به  می توان  مثال  طور  به  است؛  بوده 

رودخانه  از  خام  آب  درصدی   50 برداشت 

در  شده  تعریف  پروژه های  انجام  با  زاینده رود 

حوزه مدیریت مصارف آب اشاره کرد. کاهش 90 

درصدی غـــبار خــروجی از کنورتورهای فولادسازی، 

کاهش 65 درصدی غبار خروجی از آگلوماشین های 

یک، 2 و3 آگلومراسیون و کاهش ۷5 در صدی غبار 

از  آهک،  ناحیه  زیوس  پلی  دودکش  از  خروجی 

جمله نتایج حاصل از انجام اقدامات بهبود شرکت 

در حوزه محیط زیست است.

اجرای پروژه های متنوع زیست  محیطی   
در ذوب آهن  

وی در ادامه به اهم اقدامات در حال اجرا در 

این حوزه در شرکت ذوب اصفهان اصفهان اشاره 

کرد و یادآور شد: در حال حاضر تعداد 16 پروژه در 

بخش هوا و پنج پروژه در بخش مدیریت آب و 

پساب تعریف شده است که در مرحله برنامه ریزی 

و اجرا هستند. مجموع هزینه های پیش بینی شده 

و  آب  حوزه  در  شده  یاد  طرح  های  اجرای  برای 

پساب، بیش از 20 هزار میلیارد ریال و در بخش 

هوا، حدود سه هزار و 300 میلیارد ریال )10 میلیون 

یورو ارزی( است.

مدیر بهداشت و محیط زیست شرکت ذوب 

آهــن اصفهــان اضافــه کــرد: از جملــه مهم تریــن ایــن 

پروژه هــا می تــوان بــه نصــب سیســتم تصفیــه غبــار 

روی باتــری 3 جهــت جــذب ذرات زغال در هنگام 

شــارژ ســلول ها، پــروژه بهبــود و اصــلاح عملكــرد 

الكتروفیلترهــای ماشــین های 2 و3 آگلومراســیون، 

 4 ماشــین  الكتروفیلترهــای  بهینه ســازی 

و  بهبــود  پــروژه   ،ESP1 و   EGF آگلومراســیون 

اصــلاح عملكــرد الكتروفیلترهــای كوره هــای پلــی 

الکتروفیلترهــای  بهینه ســازی  آهــك،  زیــوس 

آسپیراســیون کــوره بلنــد2، پــروژه افزایش ظرفیت 

پــروژه  فولادســازی،   LF1 بهینه ســازی  و 

بهینه ســازی سیســتم تصفیه غبار کارگاه انفجار و 

سیســتم  بهینه ســازی  پــروژه  خردکــن،  کارگاه 

 stack« و   »cast house« ناحیــه  غبــار  تصفیــه 

پــروژه نصــب سیســتم  بلنــد 3،  house« کــوره 

روی  بــر  آلاینــده  عوامــل  اندازه گیــری  آنلایــن 

مجموعــه  و  فولادســازی  دودکــش  خروجــی 

پروژه هــای مقابلــه بــا بحــران آب بــه منظــور تامیــن 

آب برای تولید پایدار کارخانه از محل پساب های 

ایمان شــهرو  )فولادشــهر،  اطــراف  شــهرهای 

نجف آبــاد( و احــداث تصفیه خانــه تکمیلــی پســاب 

صنعتــی كارخانــه بــه ظرفیــت 850 مترمکعــب در 

ساعت اشاره کرد.

حسینی در پایان به اقدامات انجام شده طی 

یک سال اخیر در حوزه بهداشت و محیط زیست 

و گفت:  اشاره کرد  اصفهان  آهن  شرکت ذوب 

میکسر  غبار  تصفیه  سیستم  بهینه سازی 

فولادسازی، تعویض لوله های اکران کنورتورهای 

 120 و   110 الکتروفیلتر  بهینه سازی  فولادسازی، 

آگلومراسیون، نصب و راه اندازی بگ فیلتر ناحیه 

واگن توزین کوره بلند یک و بهینه  سازی مشعل های 

کاهش  و  آهک  زیوس  پلی  دو  و  یک  کوره های 

مصرف گاز طبیعی، اهم اقدامات شرکت طی یک 

سال اخیر بوده است.
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بابک بیگی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و  نقش  با  ارتباط  در  آنلاین«  »فلزات  تحلیلی  و 

آهن  ذوب  شرکت  در  ایمنی  مدیریت  اهمیت 

 HSE اصفهان، بیان کرد: ماموریت اصلی مدیریت

در واحدهای تولیدی و خدماتی، صیانت از نیروی 

انسانی به عنوان مهم ترین سرمایه سازمان است. 

بروز حوادث انسانی و تجهیزاتی، همواره بر روند 

هزینه های  بر  علاوه  و  دارد  منفی  تاثیر  تولید 

)بیمارستان،  پزشکی  هزینه های  مانند  مستقیم 

پزشک، پرستار، کمک های اولیه، آمبولانس و… (، 

فرد  به  پرداختی  هزینه های  غرامت،  هزینه های 

آسیب دیده به منظور حمایت و هزینه های پنهانی 

همچون هزینه توقف خط تولید و کاهش بهره وری، 

هزینه زمان تلف شده پرسنل، هزینه زمان کادر 

سازمان  به  را  و…  حوادث  آنالیز  برای  مدیریتی 

شده،  انجام  مطالعات  طبق  می کند.  تحمیل 

هزینه های پنهان می تواند تا چهار برابر هزینه های 

مستقیم باشد .

وی عنوان کرد: شرکت سهامی ذوب آهن اصفهان 

آموزش TBM در راستای رعایت استانداردهای ایمنی 
در ذوب آهن

مدیر ایمنی و آتش نشانی شرکت ذوب آهن اصفهان گفت: علاوه بر برگزاری انواع دوره های 
)TBM( Tool Box Meeting در شرکت ذوب آهن، آموزشی  تحت عنوان HSE آموزشی در حوزه
در محیط کارگاه و قبل از شروع فعالیت اجرایی یا تعمیراتی، به مدت پنج تا 10 دقیقه برگزار و 
بر اساس فعالیت اجرایی، نکات ایمنی الزامی تذکر داده می شود. آموزش آشنایی با انواع حریق 
و راه های پیشگیری از آن ها و نحوه مقابله و اطفای حریق، یکی دیگر از آموزش هایی است که 
با  آشنایی  منظور  به  اصفهان  آهن  ذوب  آتش نشانی شرکت  و  ایمنی  مدیریت  کار  دستور  در 

تجهیزات اطفای حریق و نحوه استفاده از آن ها قرار گرفته است.

باور است که تنها راه برای حفظ و تداوم  این  بر 

 HSE کسب وکار و ارتقای بهره وری، توجه ویژه به

است و با ایجاد محیط ایمن برای کارکنان و کاهش 

حوادث انسانی و تجهیزاتی می تواند تولیدی پایدار 

و بهره ور داشته باشد. با رعایت الزامات HSE  و 

ایمن سازی محیط کار روحیه پرسنل در محیط کار 

افزایش و تنش های ناشی از انجام کار ناایمن کاهش 

و در نهایت شاهد ارتقای سطح سلامت کارکنان 

خواهیم بود.

ذوب آهن  ؛ گنجینه ای از دستورالعمل های   
ایمنی و اجرایی

آهن  آتش نشانی شرکت ذوب  و  ایمنی  مدیر 

و  ایمنی  واحد  اقدامات  به  ادامه  در  اصفهان 

ایمنی  حفظ  راستای  در  شرکت  این  آتش نشانی 

کارکنان در خطوط مختلف تولید به ویژه ناحیه 

فولادسازی اشاره کرد و گفت: ذوب آهن اصفهان 

با توجه به قدمت 50 ساله خود، دارای گنجینه ای 

از دستورالعمل های ایمنی و اجرایی است. تهیه 

با  بعضا  و  زمان  مرور  در  دستورالعمل ها  این 

تجربه های تلخ همراه بوده است و این باعث شده 

مدیران، سرپرستان و کارکنان این شرکت با اهمیت 

پرسنل  و  خود  برای  را  آن ها  مفاد  رعایت  ویژه، 

تدوین دستورالعمل های  بنابراین  بدانند.  الزامی 

ایمنی و فعالیت های اجرایی سنگ بنای ایمنی در 

ذوب آهن اصفهان است. تیم ایمنی فنی در ذوب 

کاردانان  و  کارشناسان  از  متشکل  اصفهان  آهن 

ایمنی در بخش ها )حدود 80 نفر( و بازرسان ایمنی 

مسائل  رعایت  بر  عالی  ناظر  عنوان  به  نفر(   20(

ایمنی نظارت دارند. برای فعالیت های تعمیراتی و 

جاری، مجوز کار در شرایط پر خطر صادر و پس از 

بررسی الزامات ایمنی اجازه فعالیت داده می شود. 

علاوه براین، تیم های ایمنی فنی، بازدیدهای ایمنی 

روزانه و هفتگی را بر اساس یک برنامه تنظیم شده 

به صورت منظم  انجام می دهند و گزارشات آن به 

و  پیشگیرانه  اقدامات  اجرای  پیگیری  منظور 

اصلاحی به مدیریت HSE ارسال می شود.

تصریح کرد: در شرکت سهامی ذوب  بیگی 

مدیر ایمنی و آتش نشانی شرکت ذوب آهن اصفهان مطرح کرد:
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تجهیزاتی  ایمنی  عالی  کمیته  اصفهان،  آهن 

متشکل از معاونان و مدیران بخش ها  بر اساس یک 

گراف سالیانه، یکشنبه هر هفته برگزار می شود و 

اعضای کمیته با حضور در بخش و انجام بازدید 

میدانی ضمن اطمینان از انجام موارد بازدیدهای 

روزانه و هفتگی، مسائل کلان ایمنی را شناسایی 

می کنند و برنامه ریزی های لازم به منظور رفع آن ها 

صورت می پذیرد.

بــا دیگــر اقدامــات مدیریــت  وی در ارتبــاط 

HSE در شــرکت ذوب آهــن اصفهــان، مطــرح کــرد: 

برگــزاری مانورهــای ایمنی، آتش نشــانی، بهداشــتی 

و زیســت محیطی بــه منظــور آمادگــی پرســنل در 

واکنــش بــه شــرایط اضطــرار، از دیگــر اقدامــات 

مجموعــه در ایــن حــوزه اســت. بــرای ایــن مانورهــا 

بــر اســاس شــبه حادثه هــا و حــوادث و نیازهــای هــر 

بخــش، ســناریو تهیــه و اجــرا می شــود و پــس از 

اجــرای مانــور طــی جلســه ای، نقــاط قــوت و ضعــف 

شناســایی و اقدامــات اصلاحــی بــه منظــور ارتقــای 

ســطح واکنــش در شــرایط اضطــراری مشــخص و 

ــی  انجــام می شــود. شناســایی مخاطــرات و ارزیاب

ریســک و بــه تبــع آن تعییــن اقدامــات اصلاحــی، از 

دیگــر فعالیت  هــای جــاری مدیریــت HSE اســت. 

در زمینــه اقدامــات اصلاحــی بــه ترتیــب حــذف 

خطــر، جایگزینــی، اقدامــات مهندســی و مدیریتی 

و در نهایــت اســتفاده از لــوازم حفاظــت فــردی 

توصیــه  کار  شــرایط محیــط  بــا  متناســب   )PPE(

لــوازم  بــر کیفیــت و کمیــت  می شــود. نظــارت 

حفاظــت فــردی و آمــوزش نحــوه اســتفاده از آن هــا، 

از دیگر وظایف مدیریت HSE  است.

ــی و آتش نشــانی شــرکت ذوب آهــن  ــر ایمن مدی

اصفهــان در خصــوص اقدامــات این شــرکت در حوزه 

شــرکت های  داشــت:  اظهــار  پیمانــکاران،   HSE

پیمانــکاری در ذوب آهــن اصفهــان بعــد از ابــلاغ 

قــرارداد و قبــل از شــروع فعالیــت، ملــزم بــه ارائــه 

ایمنــی،  برنامــه  هســتند.   )PLAN( جامــع  برنامــه 

توســط  پیمانــکاران  زیســت  محیــط  و  بهداشــت 

موضــوع  اســاس  بــر   HSE مدیریــت  کارشناســان 

قــرارداد مــورد بررســی قــرار گرفتــه و پــس از برگــزاری 

جلســات و تشــریح الزامات ایمنی تصویب می شــود 

کــه پیمانــکاران ملــزم بــه رعایــت آن بــوده و  در 

ــر اســاس ایــن برنامــه، مــورد  دوره هــای مشــخص ب

ایمنــی دریافــت  امتیــاز  قــرار گرفتــه و  ارزیابــی 

می کنند.

اشتراک  گذاری آموزه ها و تجارب و   
شناسایی نقاط قابل بهبود در ذوب آهن

برگــزاری  کــرد:  ادامــه خاطرنشــان  در  بیگــی 

جلســات منظــم بــا کارشناســان ایمنــی بخش هــا و 

تشــریح برنامه هــای مدیریــت HSE  و تجزیــه و 

تحلیــل حــوادث و درس آمــوزی از حــوادث داخــل 

تولیــدی،  واحدهــای  دیگــر  حــوادث  و  شــرکت 

اشــتراک گذاری  بــرای  خوبــی  بســیار  فرصــت 

آموزه هــا و تجــارب و شناســایی نقــاط قابــل بهبــود 

در بخش هــا و برنامه ریــزی بــرای رفــع آن هاســت که 

به صورت ماهیانه انجام می شود.

وی در پاســخ بــه ســوال خبرنــگار »فلــزات آنلایــن« 

مبنــی بــر اینکــه نقــش آمــوزش نیــروی انســانی جهت 

حفظ ایمنی در اســتفاده از تجهیزات و ماشــین آلات 

خطــوط مختلــف تولیــد شــرکت را چگونــه ارزیابــی 

می کنیــد، گفــت: نهادینــه کــردن فرهنــگ ایمنــی در 

یــک کارخانــه، از وظایــف مدیریــت HSE اســت. 

فرهنــگ ایمنــی بــه مجموعــه روش هــا، فرایندهــا و 

حفــظ  جهــت  در  کــه  گفتــه می شــود  رفتارهایــی 

کار  شــرایط  تامیــن  و  کارکنــان  ایمنــی  و  ســلامت 

مناســب در کارخانه به کار گرفته خواهد شــد. برای 

تحقق فرهنگ ایمنی باید اقداماتی از قبیل آموزش، 

تدویــن دســتورالعمل های اجرایــی، نهادینــه کــردن 

اســتفاده از لــوازم حفاظــت فردی، نظارت و بازرســی، 

مشــارکت کلیــه مدیــران و مســئولان و آمادگــی پاســخ 

در شــرایط اضطــراری انجــام شــود کــه مهم تریــن گام، 

آموزش پرســنل اســت. مدیریت  HSE در ذوب آهن 

موجــود،  مخاطــرات  شناســایی  ضمــن  اصفهــان 

دوره هــای آموزشــی عمومــی و تخصصــی تهیــه و اجرا 

کلیــه  بــرای  ایمنــی عمومــی  می کنــد. دوره هــای 

پرســنل اعــم از ذوب آهــن و پیمانــکاران الزامــی اســت 

و دوره هــای تخصصــی ایمنــی فنی بر اســاس مشــاغل 

موجــود، تدویــن و توســط بازرســان HSE و یــا اســاتید 

خارجــی برگــزار می شــود و نهایتــا اثربخشــی آن هــا 

مورد ارزیابی قرار می گیرد .

آهن  ذوب  شرکت  آتش نشانی  و  ایمنی  مدیر 

فوق،   آموزش های  بر  علاوه  داد:  ادامه  اصفهان 

 )TBM (Tool Box Meeting آموزش هایی تحت عنوان

در بخش ها توسط کارشناسان ایمنی اجرا می شود. 

این دوره ها معمولا در محیط کارگاه و قبل از شروع 

فعالیت اجرایی یا تعمیراتی، به مدت پنج تا 10 دقیقه 

برگزار و بر اساس فعالیت اجرایی، نکات ایمنی الزامی 

تذکر داده می شود. اثر بخشی این آموزش بسیار قابل 

توجه بوده و در کاهش تعداد و شدت حوادث نقش 

مهمی را داشته است.

از  دیگر  یکی  شد:  یادآور  پایان  در  بیگی 

 ،HSE مدیریت  در  اجرا  حال  در  آموزش های 

آموزش آشنایی با انواع حریق و راه های پیشگیری از 

آن ها و نحوه مقابله و اطفای حریق است که در این 

نحوه  و  اطفای حریق  تجهیزات  با  پرسنل  راستا، 

استفاده از آن ها به صورت عملی آشنا می شوند. 

این آموزش ها برای کلیه پرسنل ذوب آهن اصفهان 

و پیمانکاران در واحد آموزش آتش نشانی و یا در 

شبیه  سازی  با  مواردی  در  و  کارگاهی  محیط 

آتش سوزی ها در حال انجام است و  در پایان باید 

قابل  »زندگی  که  قرار دهیم  مدنظر  را  نکته  این 

معامله نیست«.
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تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

از  ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت  آنلاین«،  »فلزات 

پیشرفته ترین و بزرگ ترین تولیدکنندگان انواع فولاد 

آلیاژی و مخصوص در ایران و خاورمیانه و یکی از 

در  دنیا  آلیاژی  فولاد  کارخانه های  مدرن ترین 

مساحت 100 هکتاری با ظرفیت تولید سالانه 600 

هزار تن است که با اشتغال یک هزار و 650 نفر به 

صورت مستقیم در سال 13۷8 به بهره برداری رسید. 

محصولات این شرکت )بیش از400 گرید فولادی( در 

صنایع نفت و پتروشیمی، ابزارسازی، ساخت لوازم 

پزشکی و جراحی، صنایع خودروسازی، ماشین سازی 

و سایر صنایع کاربرد وسیع دارد. سرمایه گذاری 

ایجاد  و  خرید  برای  ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت 

تجهیزات و تاسیسات محیط زیستی دوران طرح، 

44 میلیون دلار یعنی 8 درصد ارزش کل شرکت 

بوده است که سالانه 80 میلیارد تومان هزینه راهبری 

آن می شود. در نتیجه اقدامات و تلاش های صورت 

گرفته، این شرکت مفتخر به ارزیابی و انتخاب به 

عنوان صنعت سبز کشوری در 6 نوبت شده است.

ــت محیطی    ــاخص زیس ــات ش  اقدام
انجام شده در »فولاژ«

ایران  آلیاژی  فولاد  شرکت  راستا،  همین  در 

اقدامات گسترده ای انجام داده است که از جمله 

آن ها می توان به نصب و راه اندازی فیلترها جهت 

 تدوین سند استراتژیک HSE در »فولاژ« به منظور 
افزایش و بهبود ایمنی

شــرکت فــولاد آلیــاژی ایــران به عنــوان یکــی از بزرگ تریــن تولیدکننــدگان انــواع فــولاد آلیاژی 
ــتاندارد  ــان، اس ــطح جه ــاژی در س ــولاد آلی ــای ف ــن کارخانه ه ــه و مدرن تری ــران و خاورمیان در ای
ISO45001 در راســتای حفــظ ایمنــی و ســلامت نیــروی انســانی و تمامــی ذی نفعان خــود را به کار 

گرفتــه اســت. ایــن شــرکت همچنیــن مفتخر بــه انتخاب صنعــت ســبز کشــور در 6 نوبت شــده و 
بررسی و بهبود مداوم کیفیت سلامت پرسنل را در دستور کار خود قرار داده است.

تمامی قسمت  های آلاینده هوا )ذوب، انبارهای مواد 

اولیه، اتاقک های برش کاری و...( با مجموع سطحی 

در حدود 30 هزار مترمربع، ایجاد و توسعه فضای 

اصله  هزار  کاشت 36  با  هکتار  سطح 60  تا  سبز 

منظور  به  آموزشی  کلاس های  برگزاری  درخت، 

ارتقای دانش محیط زیستی پرسنل و اشاعه فرهنگ 

زیست محیطی به مدت 23 هزار نفرساعت، مدیریت 

مصرف انرژی )آب، برق و سوخت(، خرید و نصب 

دستگاه آشکارساز رادیواکتیو در قراضه ها، عملیاتی 

کردن مدیریت پسماند در راستای کاهش، استفاده 

حیات،  چرخه  نگرش  ایجاد  و  بازیافت  و  مجدد 

به كارگیری سیستم بسته آب صنعتی با تصفیه خانه 

مجهز جهت خنك كاری محصول و تجهیزات )96 

درصد از آب مورد نیاز تولید از طریق آب تصفیه شده 

توسط سیستم تصفیه خانه فاضلاب صنعتی تامین 

و  برمی گردد(،احداث  تولید  چرخه  به  و  می شود 

راه اندازی تصفیه خانه فاضلاب بهداشتی به روش 

لجن فعال از نوع )SBR( و استفاده از پساب آن جهت 

آبیاری فضای سبز با ظرفیت 400 متر مكعب در روز 

اشاره کرد.

پروژه های محیط زیستی فراوانی در این شرکت 

انجام شده است که از جمله آن ها می توان به اصلاح 

ایجاد  آزمایشگاه،  فاضلاب  خنثی سازی  سیستم 

سیستم فاضلاب جهت تعمیرگاه خودرو )احداث 

چربی گیر و انتقال به تصفیه خانه(، استقرار سیستم 

منظور  به  شركت  در  صنعتی  ضایعات  مدیریت 

كاهش، بازیافت و دفع اصولی ضایعات بر اساس 

معیارهای محیط زیستی، تهیه 600 تن کمپوست از 

ضایعات باغی و لجن تصفیه خانه، جایگزینی پلیمر با 

روغن درحوضچه كوئینچ، اختصاص یک مخزن چهار 

هزار مترمکعبی جهت ذخیره پساب تصفیه شده، 

اجرای طرح آبیاری هوشمند فضای سبز با کمک 

پارک علم و فناوری یزد، کاهش 26 درصدی مصرف 

آب فضای سبز نسبت به آبیاری تحت فشار )قطره ای( 

و برگزیده شدن طرح آبیاری هوشمند توسط انجمن 

آهن و فولاد کشور به عنوان پنج طرح برگزیده صنعت 

نگهداری  منطقه  در سال 139۷، كف سازی  فولاد 

روغن های ضایعاتی جهت جلوگیری از آلودگی خاك، 

اصلاح سیستم چربی گیر فاضلاب رستوران، اجرای 

طرح آبیاری قطره ای در 60 هكتار فضای سبز تزئینی 

مناطق  در  کنتور  نصب 33 دستگاه  ایجاد شده، 

پایش دقیق  تقسیم بندی شده فضای سبز جهت 

مصرف آب، تكمیل برگه های اطلاعات ایمنی مواد 

)MSDS( جهت 226 نوع ماده مصرف، تغییر سیستم 

هوادهی فاضلاب بهداشتی از هوادهی سطحی به 

دیفیوزری، ارتقای سیستم مدیریت زیست محیطی 

انجام موفق ممیزی  از 2004 به 2015 و  ایزو 14001 

مراقبتی سالیانه توسط ممیزان شرکت توف، ارتقای 

سیستم پایش آنلاین آلودگی خروجی کوره یک، تغییر 

طرح برش كاری خرسك ها به شكست جهت حذف 

فــولاد
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لاگون های  ساخت  برش كاری،  از  ناشی  آلودگی 

تبخیر، جابه جایی430 اصله اكالیپتوس و 60 اصله 

كاج جهت اجرای طرح توسعه یزد یک با استفاده از 

600 تن کمپوست تهیه شده از ضایعات باغی و 450 

تن لجن تصفیه خانه اشاره کرد.

 همچنیــن بــه منظــور بهبــود مســتمر محیــط 

زیســتی، اقدامــات و پروژه هایــی نظیــر توقــف کامــل 

از  نیــاز  آهـــــک مــورد  تامیــن  آهـــــک و  کارخانـــــه 

تامین کننــدگان بیرونــی، بررســی و نصب پلیت های 

تلــه دود کــوره قــوس الکتریکــی 3 و اصــلاح و تکمیــل 

پلیت هــای مربــوط به تلــه دود کوره قوس الکتریکی 

یــک و 2، بررســی و طراحــی و شــروع اجــرای طــرح 

شــارژ مســتقیم )DRI( به کوره قوس الکتریکی 3 به 

منظــور جلوگیــری از پراکنــش غبــارات از خــط اصلی 

شــارژ، پیگیــری نصــب فــن کمکــی غبارگیــر بــرای 

کوره  هــای پاتیلــی بــه منظــور جلوگیــری از پراکنــش 

غبــارات داخــل کارگاه و ســقف کارگاه، بررســی، 

طراحــی و پیگیــری اجــرای تغییــر طــرح موتورهــای 

غبارگیــر واحــد فولادســازی،  تامین و نصب سیســتم 

پایــش آنلایــن کوره هــای 2و3 از برندهــای معتبــر 

اروپایــی در شــرکت در نظــر گرفتــه شــده اســت. 

ضمــن اینکــه پیــرو تاکیــد اداره کل حفاظــت محیــط 

راســتای  در  ســرباره  فــرآوری  فعالیــت  زیســت، 

در   )Recycling & Reuse( پســماند  مدیریــت 

شرکت راه اندازی و اجرا شده است. 

اقدامات موثر فولاد آلیاژی ایران در حوزه ایمنی

در تمامی کارخانجات تولیدی و صنعتی، سرمایه 

نیروی انسانی از ارکان مهم سازمان است و حفظ و 

صیانت نیروی انسانی باید سرلوحه تمامی فعالیت ها 

اوایل  از  این هدف،  تحقق  راستای  در  گیرد.  قرار 

بهره برداری و به ظرفیت رسیدن شرکت فولاد آلیاژی 

 1386 سال  از   OHSAS18001 استاندارد  ایران، 

 ISO45001 پیاده سازی و در سال 1400، استاندارد

این  مبنای  که  یافته  استقرار  و  شده  جایگزین 

استانداردها، حفظ ایمنی و سلامت نیروی انسانی و 

و  ایمنی  واحدهای  است.  ذی نفعان  تمامی 

خدمات  و  بهداشت  زیست،  محیط  آتش نشانی، 

پزشکی که هر یک وظایف خود را در مجموعه ها به 

عهده داشتند، بنا به سیاست تمرکز فعالیت ها در 

شرکت فولاد آلیاژی ایران، از سال 1398 تجمیع شدند 

در  مستقیم  صورت  به   HSE واحد  عنوان  به  و 

زیرمجموعه مدیرعامل سازمان قرار گرفتند. پیرو 

و   OHSAS18001 استانداردهای  پیاده سازی 

اجرای  و   ISO45001 استاندارد  به  آن  ارتقای 

ممیزی های مراقبتی، سند استراتژیک واحد HSE در 

راستای سند استراتژیک کل سازمان تهیه شده و بر 

اساس آن اقدامات مختلف جهت افزایش و بهبود 

ایمنی در سطح سازمان انجام شده که در ادامه به 

برخی از اهم فعالیت ها اشاره می شود.

از جمله این اقدامات و فعالیت ها می توان به 

کار  مجوز  سیستم  پیاده سازی  همچون  مواردی 

و  دستورالعمل  بازنگری  و  بررسی  و   )permit(

فرم های مرتبط با هدف کنترل الزامات ایمنی قبل 

در  کار  جمله  از  مختلف  فعالیت های  شروع  از 

ارتفاع؛ کار در فضای بسته، پرتونگاری، حفاری، کار 

بر روی جرثقیل های سقفی )overhead crane(؛ 

)mobile crane(؛  متحرک  جرثقیل های  با  کار 

فعالیت جرثقیل های متحرک در محدوده کاری 

ویژه؛  و  خاص  فعالیت های  سقفی،  جرثقیل های 

برخی  شروع  از  قبل  کاری  طرح های  تهیه 

فعالیت های ویژه از جمله نصب پلیت های کاناپی 

هود کوره 3؛ جابه جایی بارهای سنگین و ویژه با دو 

جرثقیل، جابه جایی و تعویض ترانس کوره و تعویض 

میدان  پرچم  میل  اجزای  تعمیر  و  بکسل  سیم 

اقتدار؛ پیاده سازی سیستم tag داربست و نظارت 

بر اجرای صحیح داربست ها با تاکید بر بازرسی 

ایمنی داربست و نصب تگ داربست؛ پیاده سازی 

مکانیزم تشویق و تنبیه HSE و تهیه دستورالعمل 

و بازنگری در راستای بهبود نحوه اجرا؛ پیاده سازی 

 HSE الزامات بررسی  و  تغییر  مدیریت  سیستم 

از  قبل  جدید  یا  اصلاحی  طرح های  و  پروژه ها 

طرح ریزی و اجرا؛ تهیه ماتریس شناسایی ریسک و 

فرصت با در نظر گرفتن نیازها و انتظارات تمامی 

تهیه لیست های شناسایی خطرات و  ذی نفعان؛ 

 )FMEA( روش  به  فعالیت ها  ریسک  ارزیابی 

هم زمان با اقدام جهت اخذ گواهینامه استاندارد 

OHSAS18001 و بازنگری دستورالعمل و تغییر 

روش ارزیابی به )ALARP( با هدف تعیین سطح 

اقدامات موثر فولاد آلیاژی 
ایران در حوزه ایمنی

در تمامی کارخانجات 
تولیدی و صنعتی، سرمایه 

نیروی انسانی از ارکان مهم 
سازمان است و حفظ و 

صیانت نیروی انسانی باید 
سرلوحه تمامی فعالیت ها 

قرار گیرد
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حوادث از جمله نصب راه بند در واحد نورد،  نصب 

هندریل مجاور )walkway( جرثقیل های سقفی، 

اصلاح هندسی پیچ خیابان، پیگیری اجرای مجدد 

آسفالت خیابان ها، نصب تابلوها و علائم راهنمایی 

رانندگی در نواحی مختلف، نصب تابلوها و علائم 

و  تابلو  نصب  کارگاه ها،  ورودی  در  هشداردهنده 

و  هندریل  اصلاح  کارگاهی،  تعیین محدوده های 

حفاظ در نقاط مختلف کارگاه ها، نصب و تکمیل 

کشی  عمودی،خط   پلکان های  کمری  حفاظ 

علامت گذاری  و  گربه ای  چشم  نصب  خیابان ها، 

خیابان قبل از آتش نشانی و اورژانس و مسدود کردن 

از  جلوگیری  جهت  بارگیری  سالن  مجاور  خیابان 

تداخل کاری ماشین آلات؛ برگزاری جلسات کمیته 

حفاظت فنی و پیگیری اجرای اقدامات؛ تشکیل 

ترافیکی  موارد  بررسی  منظور  به  ترافیک  کمیته 

سازمان شامل اصلاح خیابان ها، معابر و مسیرهای 

تردد ماشین آلات؛ اجرای باند دوم جاده فولاد آلیاژی 

در راستای مسئولیت های اجتماعی در قبال تمامی 

ذی نفعان و مناطق مسکونی و صنعتی هم جوار فولاد 

)پرداخت کامل هزینه توسط فولاد آلیاژی( و تهیه 

چک لیست های بازرسی ایمنی و بهداشت نواحی 

چک  همچنین  و  آیین نامه ها  اساس  بر  مختلف 

توسط  ماشین آلات  روزانه  بازدید  لیست های 

رانندگان، از دیگر اقداماتی است که توسط واحد 

HSE شرکت فولاد آلیاژی ایران انجام می شود.

از دیگر اقدامات شرکت فولاد آلیاژی ایران در حوزه 

نواحی  بازرسی مستمر  به  می توان   ،)Safety( ایمنی 

مختلف کارخانه )با حضور بازرس شیفتی( و استخراج 

شرایط غیر ایمن موجود و گزارش دهی و پیگیری رفع 

اشکالات، بازرسی و بررسی نحوه انجام فعالیت ها در 

نواحی مختلف کارخانه با هدف جلوگیری از انجام 

اقدامات غیر ایمن؛ نظارت بر اجرای صحیح داربست ها 

با تاکید بر بازرسی ایمنی داربست و نصب تگ داربست؛ 

به  اقدام  از  قبل  ایمن  کارت  از  استفاده  بر  نظارت 

سلامت  و  صحت  کنترل  تعمیراتی؛  فعالیت های 

ماشین آلات )جرثقیل، لیفتراک و ...( هنگام ورود به 

شرکت و صدور مجوز کار و الزام به اخذ تاییدیه شخص 

ثالث و ارائه گواهینامه های ویژه؛ بررسی وسایل حفاظت 

فردی مورد نیاز پرسنل و تهیه ماتریس وسایل حفاظت 

فردی و بازنگری در صورت نیاز؛ نصب سیستم های 

اعلام و اطفای حریق دستی و اتوماتیک در نقاط مختلف 

بررسی  و   )NFPA( استانداردهای  برحسب  شرکت 

وضعیت و نگهداری این سیستم ها؛ اخذ تاییدیه های 

فشار  تحت  سیلندرهای  هیدرواستاتیک  تست 

مانورهای  برگزاری  ...(؛   ،CO2 نیتروژن،  )اکسیژن، 

آمادگی در شرایط اضطراری بصورت دوره ای؛ انجام 

عملیات اطفا در هنگام بروز حریق و شرایط اضطراری 

ماشین  دستگاه  )سه  موجود  تجهیزات  با  واحدها 

آتش نشانی و تجهیزات مرتبط(؛ تهیه لیست نیازسنجی 

طیف  گرفتن  نظر  در  با   HSE زمینه  در  آموزشی 

مخاطب تمام پرسنل، پیمانکاران، ناظران قراردادهای 

برگزاری دوره های  واحد HSE؛  پرسنل  و  پیمانکاری 

ایمنی فنی عمومی و بهداشت قبل از شروع به کار 

تحقیقات  مرکز  تایید  مورد  مدرس  توسط  پرسنل 

دوره های  برگزاری  کار؛  بهداشت  و  فنی  حفاظت 

محیط زیست، ارگونومی و دوره های تخصصی ایمنی 

ارتفاع،  در  کار  ایمنی  برق،  تخصصی  ایمنی  شامل 

ایمنی ماشین آلات و لیفتراک و جرثقیل، ایمنی فضای 

ریسک خطرات موجود و تعریف و اجرای اقدامات 

در جهت کاهش سطح ریسک در زمان استقرار 

از  ناشی  حوادث  بررسی  استاندارد ISO45001؛ 

و  حوادث  آمار  ثبت  حوادث،  ریشه یابی  و  کار 

تعریف  حوادث،  شاخص های  کنترل  و  بررسی 

و  اقدامات  انجام  پیگیری  و  اصلاحی  اقدامات 

BPMS؛  سامانه  طریق  از  آن  اثربخشی  بررسی 

کنترل آمار حوادث و بررسی شاخص های حوادث 

و  شیوع(  ضریب  شذت،  ضریب  تکرار،  )ضریب 

رویکرد  با   )near miss( حوادث  شبه  بررسی 

جلوگیری از وقوع حوادث است.

پیمانکاران  ایمنی  مدیریت  راستا،  همین  در 

شامل ارزیابی اولیه و تایید صلاحیت پیمانکاران از 

منظر HSE، تهیه پیوست HSE قراردادها و ابلاغ به 

پیمانکاران، الزام پیمانکاران به اخذ تایید صلاحیت 

ایمنی و به کارگیری افسر ایمنی و نظارت مستمر بر 

 HSE عملکرد  ارزیابی  و  پیمانکاران  عملکرد 

پیمانکاران؛ تلاش در جهت بهبود فرهنگ ایمنی 

اطلاع رسانی  شامل  اقداماتی  طریق  از  سازمان 

عمومی نکات ایمنی، تهیه و نصب تابلو بنرهای 

ایمنی، دیوارنویسی شعارهای ایمنی، تهیه پمفلت ها 

و پوسترهای آموزشی، برگــــزاری جلسات آموزشی 

TBM )tool box meeting؛ بهره گیری از مکانیزم های 

مختلف مشارکت کارکنان از قبیل نظام پیشنهادات 

و اخذ پیشنهادها در زمینه HSE، دریافت نظرات از 

طریق سامانه پیامک و برگزاری جلسات کمیته های 

با  ایمنی  بهبود مستمر در زمینه  HSE واحدها؛ 

تعریف و اجرای اقدامات اصلاحی در راستای رفع 

شرایط غیر ایمن کارگاه ها و جلوگیری از وقوع و تکرار 

(
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با HSE در  آموزشی مرتبط  و دوره های  و...  بسته 

مجموع 20 هزار و 220 نفر ساعت در سال 1400، 33 

هزار و 120 نفر ساعت در سال 1401 و چهار هزار و 995 

نفر ساعت در سه ماهه اول 1402 اشاره کرد.

استقرار استاندارد ISO45001 در راستای   
حفظ بهداشت و سلامت 

واحد بهداشت و خدمات پزشکی شرکت فولاد 

آلیاژی ایران، وظایف بررسی و بهبود کیفیت سلامت 

استاندارد  استقرار  با  و  دارد  عهده  بر  را  پرسنل 

ISO45001، این وظایف در ارتباط موثر با الزامات 

ایمنی در دستور کار واحد قرار گرفته و اقدامات 

بسیاری در این زمینه انجام شده و در حال اجراست 

که از جمله آن ها می توان به انجام معاینات دوره ای 

پیش از استخدام، پایان کار و موردی برای پرسنل و 

تحت کنترل داشتن سلامت پرسنل؛ اندازه گیری 

عوامل زیان آور محیط کار به صورت سالیانه و تعریف 

اقدامات اصلاحی جهت بهبود شرایط کارگاهی و 

از  استفاده  ویژه  به  زیان آور  عوامل  اثرات  کاهش 

قالب های ضد صوت برای تمامی پرسنل حاضر در 

واحد تکمیل کاری و سایر نواحی در معرض آلودگی 

نفر(، اصلاح روشنایی واحدهای نورد   200( صوتی 

سنگین و نورد سبک با اجرای پروژه کاهش ارتفاع 

روشنایی،  سرویس  و  کارگاه  سقف  چراغ های 

جایگزینی چراغ های معیوب در سطح خیابان های 

بهبود روشنایی معابر، اصلاح روشنایی  و  شرکت 

نواحی فولادسازی با انجام سرویس دوره ای، بررسی و 

جایگزینی صندلی مناسب برای پرسنل در معرض 

مشکلات ارگونومیکی و کاهش استرس حرارتی برای 

پرسنل نواحی بسته بندی انتهای نورد سنگین و نورد 

سبک و پرسنل نسوزکار با استفاده از شال گردن های 

عوامل  اندازه گیری  تجهیزات  خرید  کوهنوردی؛ 

زیان آور به صورت خوداظهاری از قبیل نورسنج و 

صداسنج؛ دارا بودن مرکز بهداشت و ارائه خدمات 

اورژانسی به پرسنل و پیمانکاران )مجهز به دو دستگاه 

آمبولانس و حضور شبانه روزی پزشک و تیم اورژانس(؛ 

پیگیری امور بیمه ای پرسنل؛ ارائه خدمات اورژانسی 

به پرسنل حادثه دیده و انتقال به مراکز درمانی و 

اجرای  و  بررسی  نیاز؛  صورت  در  درمان  پیگیری 

سم پاشی و طعمه گذاری جهت حذف و دور کردن 

حشرات موذی؛ جمع آوری حیوانات ولگرد از طریق 

خرید اسحله بیهوشی و حفاظت از آن ها تا زمان 

تحویل به کمپ نگهداری؛ تهیه چک لیست بازدید 

دوره ای رستوران و انجام بازدیدهای دوره ای و بررسی 

وضعیت رعایت الزامات بهداشتی؛ انجام بازدیدهای 

الزامات بهداشتی در  مستمر از وضعیت رعایت 

و  مواد   »MSDS«به روزرسانی و  بازنگری  واحدها؛ 

اجرای برنامه آموزشی بهداشت و سلامت محیط کار 

به صورت مجزا برای پرسنل جدیدالورود اشاره کرد.

از دیگر فعالیت های واحد بهداشت و خدمات 

بهداشتی شرکت فولاد آلیاژی ایران شامل اقدامات 

بسیار مناسب و موثر در زمان پاندمی کووید 19 از جمله 

تشکیل کمیته پیشگیری از شیوع کرونا و برگزاری 

جلسات منظم از ابتدای اسفند 1398؛ اطلاع رسانی 

روزانه ازطریق کانال های ارتباطی HSE  و بنرهای سطح 

و  رستوران  پرسنل  روزانه  بالینی  معاینه  سایت؛ 

آبدارخانه ها؛ چکاپ رانندگان قبل از ورود به شرکت و 

تحویل ماسک؛ افزایش زمان مجاز برای ثبت ورود و 

خروج کارکنان؛ برگزاری دوره آموزش غیرحضوری و 

کرونا؛  شیوع  از  پیشگیری  شیوه های  مکاتبه ای 

پیمانکاران غیربومی در شرکت؛  محدودیت حضور 

ورودی های  در  همکاران  غربال گری  و  تب سنجی  

شرکت به صورت مستمر؛ کاهش تعداد و زمان جلسات 

و مجازی شدن آن ها با تهیه ملزومات مورد نیاز؛ تعطیلی 

نهارخوری و توزیع بهداشتی غذا در ظروف یک بار 

مصرف محافظت شده؛ نصب دستگاه های ضدعفونی 

دست؛ تبدیل روشویی ها به پدالی؛ بررسی و پیگیری 

خرید و نصب دستگاه  های کارت زنی ثبت چهره با 

ماسک؛ تهیه ملزومات پیشگیرانه اعم از دستکش، 

ماسک و مواد ضدعفونی کننده و نظارت بر اجرای 

پروتکل ها توسط پرسنل؛ توزیع  ماسک سه لایه ، قرص 

ویتامین D3 بصورت ماهیانه به منظور افزایش سطح 

الکل و آب اکسیژنه جهت ضدعفونی  ایمنی بدن، 

دست و سطوح در تمامی دوران پاندمی؛ انعقاد قرارداد 

با آزمایشگاه معتمد و چکاپ پرسنل مشکوک بدون اخذ 

استعلاجی  دوران  مرخصی  احتساب  عدم  و  هزینه 

پرسنل منفک شده از کار به دلیل ابتلا به کرونا یا مثبت 

بودن تست؛ پشتیبانی و حامی واکسیناسیون کرونا تا 

تمامی  برای  آلیاژی  فولاد  در محل شرکت  دوز  سه 

پرسنل کارفرما و پیمانکار و در راستای مسئولیتهای 

اجتماعی و پشتیبانی از کادر درمان و مدافعان سلامت 

شامل  پزشکی  تجهیزات  و  اقلام  اهدای  استان، 

پمپ های پیشگیری از ترومبوز و آمبولی، دستگاه تست 

تنفسی، پالس اکسی مترهای دیجیتال، تشک مواج، 

سرنگ پمپ، ماسک N95، کپسول و مخزن اکسیژن  و 

به  مایع  اکسیژن  و  سطوح  ضدعفونی  محلول 

بیمارستان های استان بوده است.
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ــا  ــی اکبــر محمــود صالحــی در گفت وگــو ب عل

 خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« 

بیــان کــرد: در شــرکت فــولاد هرمــزگان جایــگاه 

یــک جایــگاه ویــژه در سیســتم  بــه عنــوان   HSE

ــه اســت. در  ــرار گرفت مدیریتــی جــاری ســازمان ق

محیــط  و  بهداشــت  ایمنــی،  مدیریــت  سیســتم 

زیســت، هیــچ واحــد یا فرایند ســازمانی در شــرکت 

فــولاد هرمــزگان کــه مرتبــط بــا این سیســتم نباشــد، 

وجــود نــدارد. مدیریــت HSE بــا بــالا بــردن ســطح 

آگاهی ایمنی ، بهداشــت و محیط زیســت در همه 

ســطوح ســازمانی  و مشــارکت موثر در این زمینه، 

ظهــور عوامــل مخاطره آمیــز و حــوادث را به حداقل 

رســانده کــه چنیــن امــر مهمــی را عــلاوه بــر ارتقــای 

ســطح آگاهــی افــراد، بــا ایمن ســازی محیــط کار و 

واحدهــای  تمامــی  مشــارکت  بــا  و  ماشــین آلات 

سازمانی ممکن می سازد.

موفقیت آمیز  اجرای  طرفی،  از  افزود:  وی 

سیستم مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست، 

تعهد تمامی کارکنان سازمان را می طلبد. بنابراین 

در شرکت فولاد هرمزگان، مسئولیت های ایمنی، 

 HSE بهداشت و محیط زیست، محدود به واحد

نیست و تمامی واحدهای سازمان در پیاده سازی 

سیستم مدیریت HSE نقشی فعال دارند.

فولاد هرمزگان به دنبال بهینه سازی مصرف منابع و 
ارتقای عملکرد زیست محیطی

مدیر HSE شرکت فولاد هرمزگان گفت: فولاد هرمزگان در راستای مسئولیت های اجتماعی، 
استراتژیک  اهداف  هرمزگان  فولاد  شرکت  چرخشی،  اقتصاد  اصول  و  سازمانی  پایداری 
»بهینه سازی مصرف منابع« و »ارتقای عملکرد زیست محیطی« را تعیین کرده و در این راستا با 
بهره گیری از ورودی های ناشی از شناسایی تکنولوژی های نوین و با مدیریت در آب، پسماندها، 
عملکرد  ارتقای  و  عمده  مصارف  بهینه سازی  استراتژیک  اهداف  انرژی،  و  تولیدی  ضایعات 

زیست محیطی را تعیین و دنبال کرده است.

پیاده سازی و استقرار استاندارد سیستم   
مدیریت ایمنی در فولاد هرمزگان

مدیر HSE شرکت فولاد هرمزگان در خصوص 

اقدامات این شرکت در راستای کاهش خطرات و 

خطوط  در  انسانی  نیروی  احتمالی  آسیب های 

فولاد  کرد:  عنوان  شرکت،  این  تولید  مختلف 

هرمزگان در راستای هدف استراتژیک ارتقای ایمنی 

و سلامت کارکنان، نسبت به به کارگیری رویکردهای 

نظام HSE و پیاده سازی و استقرار استاندارد سیستم 

 )ISO45001( مدیریت ایمنی و بهداشت شغلی

فرایند  همچنین  شرکت  این  است.  کرده  اقدام 

مدیریت ایمنی، بهداشت و محیط زیست را طراحی 

و روش های اجرایی و دستورالعمل های مربوطه را 

تدوین و پیاده سازی کرده است.

محمود صالحی ادامه داد: شناسایی مخاطرات 

شغلی و مدیریت ریسک، اجرای سیستم ارزیابی 

عملکرد ایمنی واحدها و پیمانکاران، بازرسی های 

ایمنی، تدوین و اجرای نظام جامع ایمنی و سلامت 

کارکنان شرکت های پیمانکاری، بررسی و تجزیه و 

تحلیل حوادث شغلی، طرح آمادگی و واکنش در 

شرایط اضطراری، نظام های مشارکتی از جمله کارت 

سبز و نظام پیشنهادات، از رویکردهای اجرا شده به 

کاهش  و  سازمان  ایمنی  سطح  بردن  بالا  منظور 

حوادث شغلی است که اثربخشی این اقدامات از 

طریق پایش شاخص های ضریب تکرار حادثه، ضریب 

شدت حادثه، ممیزی های داخلی و شخص ثالث ، 

بازرسی های ایمنی و  … مورد ارزیابی قرار می گیرد.

وی در ادامه به نقش آموزش نیروی انسانی در 

راستای افزایش ایمنی حین استفاده و به کارگیری 

تولید محصولات  تجهیزات و ماشین آلات جهت 

خاص و جدید در شرکت فولاد  هرمزگان اشاره کرد و 

در  قبول  قابل  ایمنی  سطح  به  دستیابی  گفت: 

فعالیت های مختلف صنعتی و نیل به فرهنگ ایمنی 

رشد یافته، مستلزم انجام اقدامات بنیادی در کلیه 

زمینه ها بوده که یکی از مهم ترین آن ها، ایجاد شرایط 

و مهارت  ارتقای سطح دانش، نگرش  لازم جهت 

آموزش  نقش  است.  پرسنل در محیط های کاری 

در  تحول  و  پیشرفت  محور  عنوان  به  اثربخش 

زمینه های مختلف در رابطه با کاهش حوادث و 

دارای  نیز  قبول  قابل  ایمنی  سطح  به  دستیابی 

اهمیت فوق العاده است. نیازسنجی، برنامه ریزی ، 

اجرا و ارزیابی اثربخشی مستمر دوره های آموزشی 

پرسنل در کاهش حوادث تاثیر بسیار مطلوبی دارد 

زیرا از یک سو، باعث ارتقای سطح مهارت، دانش و 

بینش ضوابط ایمنی در انجام فعالیت  ها شده و از 

سوی دیگر، موجب تقویت روحیه و اعتماد به نفس 

 مدیر HSE شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:
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افراد می شود. آموزش اثربخش ایمنی می تواند با 

ایمنی،  دقیق  آموزشی  نیازهای  تعیین  به  توجه 

روش های بهینه آموزش و ارزیابی اثربخش دوره ها، 

نقش بسزایی را در تقویت فرهنگ ایمنی و متعاقبا 

کاهش حوادث و کنترل ضایعات و خسارات در پی 

داشته باشد.

مدیر HSE شرکت فولاد هرمزگان در ارتباط با 

اقدامات واحد HSE در حوزه بهداشت پرسنل و 

کارکنان، اظهار داشت: در راستای هدف استراتژیک 

ارتقای ایمنی و سلامت کارکنان، اقدامات متنوعی 

در بخش سلامت کارکنان انجام شده است. از جمله 

مهم ترین برنامه ها و اقدامات در این زمینه، می توان 

به اجرای کامل فرایند معاینات تخصصی ادواری 

کارکنان، پایش سالیانه عوامل زیان آور در محیط کار 

به  نیاز  اقدامات اصلاحی مورد  تعیین و اجرای  و 

بهداشت  نظر  از  کار  بهبود شرایط محیط  منظور 

حرفه ای، بهبود شرایط بیمه تکمیل درمان کارکنان، 

جهت  آموزشی  برنامه های  اجرای  و  نیازسنجی 

کارکنان و خانواده ها در حوزه سلامت و روانشناسی، 

ارائه خدمات مشاوره ای روانشناسی به کارکنان و 

خانواده ها و… اشاره کرد. همچنین یکی از مهم ترین 

اقدامات در زمینه حوزه سلامت کارکنان، راه اندازی 

مرکز همیار کارکنان است که خدمات متنوعی را در 

زمینه بیماری های خاص و صعب العلاج به کارکنان و 

خانواده آن ها از طریق برگزاری کمیسیون های پزشکی 

بیماری های خاص و صعب العلاج ارائه می دهد. از 

جمله این خدمات می توان به هزینه ایاب و ذهاب و 

به شهرهای دارای مراکز معتبر درمانی و  اسکان 

تایید  درمانی،  هزینه های  کامل  پوشش  پزشکی، 

کارکرد افراد در زمان بیماری خود و یا بخ عنوان همراه 

بیمار و … اشاره کرد.

فولاد هــرمزگان؛ پیشــرو در رعایـت   
استانداردهای  زیست محیطی

خبرنگار  سوال  به  پاسخ  در  صالحی  محمود 

»فلزات آنلاین« مبنی بر اینکه شرکت فولاد هرمزگان 

و  پیرامون خود  اندازه حفظ محیط زیست  تا چه 

رعایت استانداردهای زیست محیطی را در دستور 

کار قرار داده است، گفت:  شرکت فولاد هرمزگان 

خصوص  در  خود  استراتژی های  با  هم راستا 

مسئولیت های اجتماعی و حفظ محیط زیست، از 

رویکردهایی مانند استقرار ISO14001، اندازه گیری 

پیامدهای زیست محیطی و … بهره می گیرد. در 

راستای مسئولیت های اجتماعی، پایداری سازمانی و 

هرمزگان  فولاد  شرکت  چرخشی،  اقتصاد  اصول 

اهداف استراتژیک »بهینه سازی مصرف منابع« و 

»ارتقای عملکرد زیست محیطی« را تعیین کرده و و 

در این راستا با بهره گیری از ورودی های ناشی از 

شناسایی تکنولوژی های نوین و با مدیریت در آب، 

اهداف  انرژی،  و  تولیدی  ضایعات  پسماندها، 

ارتقای  و  عمده  مصارف  بهینه سازی  استراتژیک 

عملکرد زیست محیطی را تعیین و دنبال کرده است.

وی خاطرنشـان کـرد: از جملـه اقدامـات صـورت 

گرفتـه در ایـن بخـش کـه بـا همـکاری دانشـگاه ها و 

اسـت،  گرفتـه  صـورت  دانش  بنیـان  شـرکت های 

می تـوان بـه بازچرخانـی پسـاب حاصـل از کولینـگ 

تاورهـا، جمـع آوری نرمه های آهن اسـفنجی و تبدیل 

اشـاره کـرد.  اسـفنجی و…  آهـن  بریکـت  بـه  آن هـا 

اسـتراتژیک »ارتقـای  همچنیـن در راسـتای هـدف 

عملکرد زیست محیطی«، شرکت فولاد هرمزگان با 

شناسایی، ارزیابی و پایش جنبه های محیط زیستی 

مـواد اولیـه و مصرفـی، قطعـات یدکـی، فرایندهـای 

تولیـد و محصـولات، اقدامـات اصلاحی متعـددی را 

جـاری کـرده اسـت کـه در ایـن راسـتا می تـوان بـه 

غبارگیرهـا،  بهینه سـازی  مطالعاتـی  طـرح  اجـرای 

اثـرات  ارزیابـی  آنلایـن،  پایـش  سـامانه  توسـعه 

 B زیسـت محیطی آب شـیرین کن، راه انـدازی مـدول

تصفیه خانـه بهداشـتی و طرح ریـزی جهـت تشـکیل 

کمیته رفع مغایرت های زیست محیطی اشاره کرد.

مدیر HSE شرکت فولاد هرمزگان در پایان در 

جاری،  سال  در  واحد  این  برنامه های  خصوص 

خاطرنشان کرد: بررسی و تجزیه و تحلیل بسیاری از 

نقص های  بر  علاوه  که  می دهد  نشان  حوادث 

نگرش ها،  کار،  ناایمن محیط  و شرایط  تجهیزاتی 

عوامل  همچنین  و  انسانی  باورهای  و  رفتارها 

سازمانی نیز از دلایل مهم در بروز حوادث تلقی 

مهم ترین  ایمنی،  فرهنگ  بنابراین  می شوند. 

قسمت سیستم مدیریت ایمنی سازمانی است. 

بهبود کیفیت و  از طریق  ایمنی  ارتقای فرهنگ 

بزرگ  از حوادث  ایمنی،  عملکرد سطح مدیریت 

کاهش  را  حوادث  میزان  می کند؛  جلوگیری 

می دهد و عملکرد ایمنی را بهبود می بخشد. بر 

این اساس فرهنگ ایمنی، ارتباط نزدیکی با میزان 

می گذارد.  تاثیر  حوادث  نرخ  بر  و  دارد  حوادث 

فرهنگ ایمنی، بازتاب دهنده تعهد به ایمنی در 

تمامی سطوح سازمان است و در همین راستا، یکی 

 HSE واحد  استراتژیک  برنامه های  مهم ترین  از 

فرهنگ  ارتقای  جاری،  سال  در  هرمزگان  فولاد 

ایمنی سازمان از طریق اجرای برنامه ها و اقدامات 

متنوع در این زمینه بوده که پایه و اساس برنامه ها 

و اقدامات تعریف شده در این خصوص، مشورت 

و مشارکت تمامی کارکنان در موضوعات مختلف 

ایمنی است. 
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 بخش خصوصی موتور محرکه اقتصاد و صنعت کشور

حیات تولید به یک تار مو بند است!

آلومینیوم
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بخش خصوصی، موتور محرکه اقتصاد و صنعت کشور
متاسفانه  گفت:  آلومینیومی  پروفیل  تولیدکننده  اتحاد،  صنعت  آلومینیوم  شرکت  مدیرعامل 
تولیدکنندگان بخش خصوصی در حال حاضر به دلیل عدم حمایت از سوی سازمان های دولتی و 
سنگ اندازی آن ها در مسیر تولید، توان رقابتی خود را از دست داده اند؛ این در حالی است که 

فعالان بخش خصوصی نقش بزرگی در رشد اقتصاد و صنعت کشور دارند. 

با  گفت وگو  در  تهرانی  دارابنوش  محمدرضا 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، در 

رابطه با تاریخچه شرکت آلومینیوم صنعت اتحاد و 

زمینه فعالیت آن توضیح داد: این مجموعه فعالیت 

عملیات  انجام  هدف  با   1359 سال  از  را  خود 

پروفیل های  مایع  رنگ  پوشش  و  آنودایزینگ 

آلومینیومی، در جاده شهرستان ساوه با نام آبکاری 

اتحاد آغاز کرد اما در سال 1381، به شهرک صنعتی 

شمس آباد انتقال یافت و نام آن به شرکت آلومینیوم 

صنعت اتحاد تغییر پیدا کرد. ما با توجه به تقاضای 

توسعه ای، خرید  اجرای طرح های  به  اقدام  بازار، 

ماشین آلات اکستروژن و تجهیزات جدید کردیم و 

در حال حاضر در زمینه ریخته گری بیلت، تولید 

رنگ آمیزی  و  آنودایزینگ  صنعتی،  پروفیل های 

الکترواستاتیک  و  مایع  رنگ های  با  محصولات 

فعالیت داریم. لازم به ذکر است که برای تولید 

محصولات، عمدتا از بیلت های استاندارد استفاده 

و  با سختی  تولید محصولاتی  برای  اما  می کنیم 

استحکام بالاتر، ریخته گری و آلیاژ سازی بیلت را 

خود انجام می دهیم. همچنین ما محصولات خود را 

کشور  استان های  سایر  در  تهران،  استان  علاوه بر 

مانند قم، شیراز و... به فروش می رسانیم.

پروفیل  صنعت  وضعیت  خصوص  در  وی 

این  فعال در  تولیدکنندگان  و شرایط  آلومینیومی 

صنعت، بیان کرد: متاسفانه در حال حاضر تمام 

صنایع در مسیر خود با انبوهی از چالش ها روبه رو 

هستند. همین موضوع باعث شده تا صنعت کشور 

سبب  به  تولیدکنندگان  و  شده  روزمرگی  دچار 

مشکلات فراوان و عدم اطمینان اقتصادی، امکان 

برنامه  ریزی برای آینده تولید را نداشته باشند؛ به 

همین دلیل صنعتگران در فکر بقا بوده و به دنبال 

طرح های  اجرای  با  خود  فعالیت های  گسترش 

توسعه ای نیستند. باید اذعان کنم که با در نظر 

برای  را  روشنی  چشم انداز  فعلی،  شرایط  گرفتن 

صنعت پروفیل آلومینیومی متصور نیستم.

اتحاد،  صنعت  آلومینیوم  شرکت  مدیرعامل 

عنوان کرد: سیاست های کلان کشور، نقش بسیار 

مهمی در تعیین سرنوشت صنایع دارند؛ به همین 

دلیل زمانی که چشم انداز و برنامه بلند مدتی برای 

بی شک  نشود،  تعریف  کشور  بالادستی  صنایع 

صنایع پایین دستی هم آینده ای را برای خود متصور 

به  تمایل  حاضر  حال  در  متاسفانه  نیستند. 

سرمایه گذاری های بلند مدت و ثابت بسیار کاهش 

یافته و اکثر افراد به خصوص نیروی کار جوان کشور، 

به دنبال تبدیل دارایی های خود به پول نقد برای 

مهاجرت به سایر کشور ها هستند.

مانع تراشی  
دارابنوش تهرانی در پاسخ به این سوال که آیا 

دانش و تکنولوژی صنعت پروفیل آلومنیومی کشور 

در سطحی قرار داد که اگر سرمایه گذاری های لازم 

در این حوزه انجام شود، امکان رقابت با کشور های 

همسایه و توسعه یافته را داشته باشیم، اذعان کرد: 

مسیر  در  دولتی  سازمان های  سنگ اندازی  اگر 

تولیدکنندگان بخش خصوصی کاهش یابد، فعالان 

این بخش از پتانسل های لازم برخوردار بوده و امکان 

تولید محصولاتی در کلاس بازار های جهانی را دارند 

اما همان  طور که ذکر شد به دلیل مشکلات فراوان 

تولیدکنندگان توان رقابتی خود را از دست داده اند؛ 

تولیدکنندگان  حاضر  حال  در  دلیل  همین  به 

امارات متحده عربی، رقیبان  کشور های ترکیه و 

قدرتمندی برای ما در منطقه به حساب می آیند. 

متاسفانه  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

سازمان های دولتی به مانعی بزرگ در مقابل رشد 

و  شده اند  تبدیل  خصوصی  بخش  تولیدکنندگان 

زیاد،  سخت گیری های  با  سازمان  ها  این  کارکنان 

ادامه مسیر تولید را برای صنعتگران بسیار دشوار 

ساخته اند. به عنوان مثال از سوی شرکت توزیع برق 

هشدار قطعی برق دریافت کردیم؛ در صورتی که 

است.  نشده  صادر  مجموعه  برق  قبض  هنوز 

مشکلات دیگری مانند محدودیت های انرژی نیز 

ضربه های جبران ناپذیری را به بدنه تولید وارد کرده  

صنعتی،  واحد های  برق  قطعی  با  زیرا  است 

تولیدکنندگان برای ادامه فعالیت مجبور به خرید 

مولد برق و متحمل شدن هزینه های بالای خرید 

سوخت هستند. همچنین در گذشته به دلیل عدم 

اطلاع رسانی قبلی قطعی برق، متحمل خساراتی 

شدیم؛ به طوری  که دو بار دستگاه اینورتر مجموعه 

آسیب دید. لازم به ذکر است که تولیدکنندگان 

بخش خصوصی به دلیل چالش های فراوان و عدم 

توانایی خرید ماشین آلات و تجهیزات جدید، امکان 

 مدیرعامل شرکت آلومینیوم صنعت اتحاد مطرح کرد:
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به روزرسانی خطوط تولید را ندارند که این موضوع 

باعث شده تا مصرف انرژی واحد های صنعتی بهینه  

نیروی  حقوق  افزایش  موارد،  علاوه براین  نباشد. 

انسانی نیز باعث افزایش هزینه واحد های تولیدی 

شده که در نهایت این موضوع نه به  نفع تولیدکننده  

است و نه به نفع مشتریان زیرا آن ها باید محصولات 

را با قیمت بالاتری خریداری کنند.

دارابنـوش تهرانـی بـا اشـاره بـه میـزان تقاضـای 

داشـت:  اظهـار  مصـرف،  بـازار  در  محصـولات 

متاسفانه اکنون تمام صنایع با کاهش میزان تقاضا 

بـرای محصـولات مواجـه هسـتند زیـرا اقتصـاد اکثر 

کشـور ها دچـار رکـود شـده و در ایـران نیـز کاهـش 

بـه  ساختمان سـازی  و  عمرانـی  پروژه هـای  میـزان 

شدت در کاهش تقاضای مشتریان تاثیر گذار بوده 

اسـت. در اینجـا بایـد بـه ایـن نکتـه اشـاره کنـم کـه 

برخـی از تولیدکننـدگان، قیمـت بـالای آلومینیـوم 

نسـبت بـه قیمت هـای جهانـی را بـه عنـوان یکـی از 

عوامـل کاهـش تقاضـا می داننـد امـا بایـد گفـت کـه 

زمانی که نرخ دلار افزایش می یابد به طور پیوسـته 

قیمـت تمـام محصـولات رونـد صعـودی بـه خـود 

در  آلومینیـوم  قیمـت  حاضـر  حـال  در  می گیـرد. 

کشـور پایین تـر از قیمت هـای جهانـی اسـت و اگـر 

دولت یارانه انرژی را حذف کند، قیمت آلومینیوم 

در بازار هـای داخلـی بالاتـر از قیمت هـای جهانـی 

خواهـد بـود؛ بـه همیـن دلیل مجـددا تاکید می کنم 

کـه تنهـا علـت اصلـی افـت تقاضـا در بـازار مصـرف 

ایـران، کاهـش پروژه هـای عمرانـی و عـدم پرداخـت 

مطالبـات تولیدکننـدگان از سـوی مشـتریان دولتـی 

است و نه قیمت آلومینیوم در بازار های داخلی.

وی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر 

تنش های ژئوپلیتیکی کشور های روسیه و اوکراین و 

تحریم شرکت روسال روسیه، چه تاثیری بر بازار های 

جهانی و قیمت آلومینیوم داشته است، تصریح کرد: 

تحریم شرکت روسال روسیه تاثیر بسزایی در صنعت 

آلومینیوم جهانی نداشته و اکنون موضوع مهم، 

به  در کشور چین  آمده  به وجود  اقتصادی  رکود 

سبب کاهش فعالیت بخش ساخت و ساز است. به 

همین دلیل باید گفت که شاید تاثیرات منفی رکود 

یکی از بزرگ ترین اقتصاد های جهان به سرعت در 

اقتصاد کشور نمایان نشود اما مطمعنا تا چند ماه 

آینده، نتایج آن از جمله افزایش قیمت آلومینیوم را 

خواهیم دید.

مدیرعامــل شــرکت آلومینیــوم صنعــت اتحــاد در 

رابطــه بــا ماشــین آلات مــورد اســتفاده در ایــن صنعت، 

ابراز کرد: خوشبختانه ماشین سازان داخلی گام های 

و  ماشــین آلات  بومی ســازی  جهــت  در  موثــری 

دســتگاه های پرس اکســتروژن در کشــور برداشــته اند 

امــا بایــد گفت کــه در بخش نرم افزاری هنوز وابســته 

به واردات هستیم. به طور کلی ماشین آلات داخلی 

از کیفیت قابل قبولی برخوردار بوده و تولیدکنندگان 

در زمینه خرید ماشین آلات و تعمیر و نگه داری آن ها 

با چالش های مهمی روبه رو نیستند زیرا امکان تهیه 

اکثر تجهیزات از بازار های داخلی وجود دارد.

زنگ خطر کمبود نیروی کار متخصص  
دارابنوش تهرانی با بیان اینکه یکی از معضلات 

اصلی صنعت کشور کمبود نیروی کار متخصص است، 

گفت: متاسفانه با توجه به شرایط موجود باید اذعان 

کنم که تا پنج سال آینده به طور حتم مشکل کمبود 

نیروی انسانی بغرنج تر خواهد شد و دیگر نیروی کار 

متخصص برای فعالیت در صنایع، در دسترس نخواهد 

بود. همان طور که پیش تر ذکر شد، در حال حاضر اکثر 

سایر  در  فعالیت  ادامه  و  مهاجرت  دنبال  به  افراد 

کشور ها هستند و از سوی دیگر رشد منفی جمعیت 

جوان کشور باعث پیچیده تر شدن این مشکل شده 

است. لازم به ذکر است که شرکت آلومینیوم صنعت 

اتحاد زمینه اشتغال 30 نفر را فراهم کرده است.

وی در پاسخ به این سوال که آیا تاکنون افرادی 

اقدام به فروش محصولات خود با نام تجاری شرکت 

از  کپی برداری  یا  و  اتحاد  صنعت  آلومینیوم 

محصولات آن کرده اند، مطرح کرد: بله در برخی 

موارد شاهد این موضوع بوده  و پیگیری های لازم را 

به عمل آوردیم اما نتیجه ای حاصل نشد. البته به 

دلیل اینکه سابقه  طولانی در زمینه تولید پروفیل های 

تولید  خاصی  محصولات  و  داشته  آلومینیومی 

و  کرده ایم  شناسایی  را  خود  مشتریان  می کنیم، 

نگرانی از این بابت نداریم. به همین دلیل در حال 

حاضر بر  تولید محصولات باکیفیت و جدید متمرکز 

شده ایم تا مشتریان بیشتری را جذب کنیم اما در 

کنار آن، اقداماتی در خصوص برندسازی را هم در 

دستور کار خود داریم.

مدیرعامــل شــرکت آلومینیــوم صنعــت اتحــاد 

بــا  ایرانــی  محصــولات  کیفیــت  مقایســه  بــه 

محصــولات خارجــی پرداخــت و گفــت: برخــی از 

مصرف کننــدگان پروفیل هــای مــورد نیــاز خــود را 

وارد  چیــن  و  ترکیــه  ماننــد  کشــور ها  ســایر  از 

می کننــد امــا بایــد گفت که تولیدکننــدگان ایرانی 

بــا تولیــد محصــولات باکیفیــت، امــکان رقابــت بــا 

رقبــای خارجــی را دارنــد. گفتنــی اســت کــه تنهــا 

دلیــل موفقیت تولیدکنندگان خارجــی، در اختیار 

و  دولتــی  ســازمان های  حمایت هــای  داشــتن 

برخــورداری از تســهیلات کــم  بهره اســت؛ کیفیت 

محصــولات ایرانــی کمتــر از محصــولات خارجــی 

نیســت و برای اینکه شــاهد رشــد صنعت و اقتصاد 

کشــور و همچنین موفقیت تولیدکنندگان ایرانی 

ــد حمایت هــای  ــی باشــیم، بای در عرصه هــای جهان

بیشــتری از بخــش خصوصــی بــه عمــل آیــد امــا 

متاســفانه فعالیــت ایــن بخــش بــه امــور بازرگانــی و 

محدوده کوچکی از تولید تقلیل یافته است.
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حیات تولید به یک تار مو بند است!
یک تولیدکننده شمش آلومینیوم آلیاژی گفت: متاسفانه مشکلات فراوان در مسیر تولید سبب شده تا 
تولیدکنندگان از هر حیث تحت فشار بوده و امکان برنامه  ریزی برای آینده را نداشته باشند؛ به همین دلیل 
اکنون شاهد کاهش سرمایه گذاری داخلی در زمینه تولید بوده و در مقابل شاهد جذب صنعتگران توسط 
کشور های خارجی هستیم و این موضوع باعث شده تا چشم انداز روشنی در انتظار واحد های تولیدی نباشد.

 تولیدکننده شمش آلومینیوم آلیاژی:

با  گفت وگو  در  آلومینیوم  صنعت  فعال  این 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، در 

رابطه با شرایط تولیدکنندگان شمش آلومینیوم در 

و  صنعتگران  حاضر  حال  در  کرد:  اذعان  کشور، 

واحد های تولیدی در شرایط مناسبی قرار نداشته و با 

به  هستند.  روبه رو  انرژی  محدودیت های  چالش  

طوری که ما در هفته با دو روز قطعی برق و آب 

شدن  کند  باعث  موضوع  این  و  هستیم  مواجه 

فعالیت واحد های تولیدی شده است؛ به عنوان مثال 

از  شنبه  روز های  در  ریخته گری  کارگاه  این  برق 

ساعت 14 تا 20 و روز های یک شنبه از ساعت 11 تا 23 

قطع می شود. باید گفت که تنها نکته مثبتی که در 

این میان وجود دارد، اطلاع رسانی قبلی قطعی برق 

است که باعث شده تا از وارد شدن خسارات شدید 

قطعی  با  زیرا  کنیم  جلوگیری  مجموعه  به  مالی 

به  جبران ناپذیری  آسیب های  برق،  ناگهانی 

ماشین آلات و کوره های ریخته گری که قیمت بالایی 

دارند وارد می شود. گفتنی است که ما برای خنک 

با قطع  اما  استفاده می کنیم  از آب  کردن کوره  ها 

به  آن  انتقال  و  خریداری  به  مجبور  آب،  شدن 

تنها  موضوع  این  که  هستیم  مجموعه  تانکر های 

باعث افزایش هزینه های جانبی تولید شده است. 

کوره  نوع  دو  از  کارگاه  این  که  است  ذکر  به  لازم 

زمینی و برقی برای ذوب مواد اولیه و تولید شمش 

استفاده می کند اما نکته مهم اینجاست که به دلیل 

اینکه حجم کمتری از مواد در کوره های زمینی ذوب 

می شوند، برای کاهش دمای آن ها احتیاجی به آب 

نیست؛ در صورتی که کوره های برقی به دلیل دما و 

فشار زیادی که متحمل می شوند، باید با جریان آب 

خنک شوند تا آسیبی نبینند.

کنار  در  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

محدودیت های انرژی، افزایش چشمگیر قیمت آن 

در  بزرگ  مانعی  به  گذشته  سال های  به  نسبت 

مقابل مسیر رشد تولید تبدیل شده است. همچنین 

مسئله اینجاست که در سال های گذشته افزایش 

هزینه های انرژی به طور عمومی اعلام می شد اما 

اکنون تولیدکنندگان بعد از دریافت قبوض متوجه 

تفاوت قیمت و افزایش هزینه های انرژی می شوند. 

برق  هزینه های  که  گفت  می توان  جرات  به 

واحد های صنعتی نسبت به سال گذشته 40 درصد 

افزایش یافته است؛ البته هزینه گاز در سال جدید 

افزایش نیافته اما در سال 1401 نسبت به سال قبل از 

است.  بوده  مواجه  بی سابقه ای  افزایش  با  آن 

علاوه براین چالش ها، کمبود نقدینگی و پرداخت 9 

درصد مالیات بر ارزش افزوده نیز باعث شده تا 

صنعتگران از نظر مسائل مالی تحت فشار باشند. با 

توجه به اینکه ما در این کارگاه برای تولید شمش از 

ضایعات آلومینیوم استفاده می کنیم، به دلیل عدم 

صدور فاکتور رسمی از سوی فروشندگان ضایعات 

مجبور به پرداخت 9 درصد مالیات بر ارزش افزوده 

بیشتر هستیم. گفتنی است که این مشکل تنها 

مربوط به فروشندگان ضایعات نیست و آن ها هم به 

دلیل عدم وجود زیر ساخت های لازم در این زمینه، 

دریافت  رسمی  فاکتور  ضایعات  خرید  زمان  در 

نمی کنند؛ به همین دلیل تولیدکنندگان شمش که 

فاکتور  صدور  به  ملزم  و  داشته  رسمی  فعالیت 

هستند، مجبور به پرداخت این مالیات می شوند.

تر و خشک با هم می سوزند  
در  آلیاژی  آلومینیوم  تولیدکننده شمش  این 

بازار  در  محصولات  برای  تقاضا  میزان  خصوص 

مصرف، بیان کرد: به طور کلی میزان تقاضا برای 

شمش آلومینیوم مناسب است زیرا میزان تولید 

و  بوده  تقاضا  میزان  از  کمتر  کشور  در  شمش 

همچنین واردات آن در تناژ بالا صورت نمی گیرد 

رکود  دلیل  به  حاضر  حال  در  که  گفت  باید  اما 

اقتصادی حاکم بر کشور، میزان تقاضای شمش 

آلومینیوم تا حدودی کاهش یافته است. لازم به 

ذکر است که مصرف کنند گان عمده شمش های 

تولیدکنندگان  و  نوردکاران  کارگاه،  این  تولیدی 

ظروف آلومینیومی هستند اما اگر سفارشی مبنی 

بر تولید شمش هایی با آلیاژ خاص داشته باشیم، آن 

را قبول می کنیم. نکته مهم اینجاست که تمام 

صنایع زنجیر وار به یکدیگر متصل بوده و بر هم اثر 

می گذارند؛ به همین دلیل کاهش میزان تقاضای 

را  ما  تولیدات  میزان  نهایی،  محصولات 

تحت الشعاع قرار داده است. از دلایل مهم دیگری 

در  محصولات  تقاضای  میزان  کاهش  باعث  که 

بازار مصرف شده اند، می توان به کاهش توان خرید 

مردم به دلیل مشکلات معیشتی و افزایش نرخ 

ایران  در  مشتریان  متاسفانه  کرد.  اشاره  دلار 
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برخلاف انتظار عمل می کنند و درست زمانی که 

میزان  به  توجه  بدون  می یابد،  افزایش  دلار  نرخ 

تمایل  خود،  نقدینگی  ارزش  برای حفظ  و  تقاضا 

زیادی به خرید دارند و در مقابل با افت نرخ دلار 

با کاهش بیشتر قیمت ها متضرر  اینکه  به دلیل 

نشوند، دست نگه می دارند. این موضوع در مورد 

فروشندگان هم صدق می کند و بار ها برای ما پیش 

آمده که با نوسان قیمت ها و عدم عرضه ضایعات، 

با کمبود مواد اولیه مواجه شده ایم.

این  اینکه  بیان  با  آلومینیوم  فعال صنعت  این 

مجموعه در زمینه صادرات فعالیت ندارد، مطرح 

در  یا  و  نمی  شوند  یا صادر  اولیه  مواد  اصولا  کرد: 

در کارگاه هــای ریخته گــری مشــغول بــه فعالیــت 

در  بــه کار  تمایلــی  افــراد،  متاســفانه  امــا  شــوند 

واحد هــای صنعتــی ندارنــد. گفتنــی اســت کــه در 

یــک ســال اخیــر ایــن موضوع بســیار شــدت گرفته و 

علــت آن را تنهــا می تــوان بــه افزایــش شــغل های 

بــالا  درآمد هــای  غلــط  تصــور  و  آســان  و  کاذب 

نســبت داد؛ در صورتــی کــه بــرای تولیدکننــدگان با 

کمبــود  تولیــد،  هزینه هــای  افزایــش  بــه  توجــه 

نقدینگــی و رکــود بــازار مصــرف، افزایــش حقــوق 

جدیــد  کارکنــان  جــذب  بــرای  انســانی  نیــروی 

امکان پذیــر نیســت. لازم بــه ذکــر اســت کــه در 

حــال حاضــر چهــار نفــر در ایــن کارگاه  ریخته گــری 

شمع تولید در تندباد مشکلات  
پایـان  در  آلومینیـوم  صنعـت  فعـال  ایـن 

و  موجـود  شـرایط  بـه  توجـه  بـا  کـرد:  خاطرنشـان 

مشـکلات ذکـر شـده، نمی تـوان آینـده روشـنی را 

بـرای هیـچ کـدام از صنایـع متصـور بـود. بـه همیـن 

افـراد  دلیـل در حـال حاضـر توصیـه می کنـم کـه 

جدیـدی در ایـن صنعت سـرمایه گذاری نکنند اما 

بـه دلیـل اینکـه بـرای راه انـدازی یـک واحـد تولیدی 

بـه سـرمایه هنگفتـی نیـاز بـوده و بروکراسـی های 

وجـود  سـرمایه گذاران  مقابـل  در  طولانـی  ادرای 

دارد، دیگر آن ها تمایل به سرمایه گذاری در زمینه 

تولید ندارند؛ همین موضوع باعث شـده تا شـاهد 

تناژ های بسیار پایین صادرات آن ها صورت می گیرد. 

به همین دلیل این مجموعه محصولات خود را در 

بازار های داخلی عرضه کرده و به فروش می رساند؛ 

گفتنی است که ما علاوه بر استان تهران، مشتریانی 

رضوی،  خراسان  مانند  کشور  استان های  سایر  از 

آذربایجان غربی، فارس، آذربایجان شرقی و... داریم.

وی بــا اشــاره بــه چالــش کمبــود نیروی انســانی، 

تصریــح کــرد: در حــال حاضــر تمــام صنایــع در 

کشــور بــا ایــن مشــکل دســت بــه گریبــان هســتند و 

کار  نیــروی  بــه  صنعــت  ایــن  اینکــه  علی رغــم 

متخصــص وابســته نیســت و متقاضیــان می تواننــد 

بعــد از گذرانــدن دوره آموزشــی یــک تــا دو ماهــه، 

مشــغول بــه فعالیــت هســتند. ایــن تولیدکننــده 

شــمش آلومینیــوم آلیــاژی در پاســخ بــه ایــن ســوال 

چالش هــای  بــا  ریخته گــری  واحــد   ایــن  آیــا  کــه 

زیســت محیطی مواجــه بــوده اســت، ابراز کــرد: بله 

بارهــا بــرای مــا اخطــار پلمــپ مجموعه ارســال شــده 

اســت؛ در صورتــی کــه ما با فیلتراســیون اگزوز های 

خروجــی بــه دنبــال کاهــش آلودگــی ناشــی از فرایند 

زیســت  محیــط  بــه  آن هــا  ورود  و  ریخته گــری 

هســتیم. همچنیــن زمانــی که کارشناســان ســازمان 

حفاظــت محیــط زیســت و بهداشــت بــرای بازدیــد 

نهایــت  مــا  می کننــد،  مراجعــه  مجموعــه  بــه 

همکاری را با آن ها به عمل می آوریم.

افزایـش سـرمایه گذاری ها در حوزه هایـی با ریسـک 

کمتر مانند خرید طلا و سـپرده گذاری در بانک ها 

همسـایه  کشـور های  در  کـه  صورتـی  در  باشـیم. 

تسهیلات بسیاری به تولیدکنندگان تعلق گرفته و 

آن هـا بـا چالشـی در مسـیر تولیـد مواجـه نیسـتند؛ 

همچنیـن ایـن کشـور ها بـا ارائـه ایـن تسـهیلات بـه 

تولیدکننـدگان خارجـی نیـز بـه دنبـال جـذب افـراد 

خـود  صنعـت  بیشـتر  ارتقـای  بـرای  متخصـص 

هسـتند. در نتیجـه بایـد گفـت کـه انگیـزه اصلـی 

تولیدکنندگانی که اکنون با تمام این مشکلات به 

فعالیـت خـود ادامـه می دهنـد، علاقـه بسـیار آن ها 

به تولید واشتغال زایی است.





مـــس

سنبه پرزور تولیدکنندگان غیربومی

افزایش تقاضای اروپا برای مس سبز

 »فباهنر«، برگ برنده صنعت مس کشور در بازار های صادراتی
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سنبه پرزور تولیدکنندگان غیربومی

ایــن فعــال صنعــت مــس در گفت و گو با خبرنگار 

پایــگاه خبری و تحلیلی »فلــزات آنلاین« در خصوص 

وضعیت صنعت مس و شــرایط تولیدکنندگان مات 

ــا توجــه بــه گذشــت پنــج مــاه از  مــس، بیــان کــرد: ب

شــروع ســال 1402، بایــد گفــت کــه بــه طــور کلــی 

وضعیــت ایــن صنعت و فعالان آن در داخل مناســب 

اســت امــا برخــی مشــکلات و چالش هایــی کــه تمــام 

صنایــع بــا آن مواجــه هســتند، از ســرعت رشــد و 

توســعه صنعــت مــس در کشــور کاســته  اســت. لازم 

بــه ذکــر اســت کــه مــواد اولیــه مــا بــرای تولیــد مــات 

ــه صــورت دســتمزدی از  مــس، ســرباره اســت کــه ب

تولیدکننــدگان بــزرگ مــس دریافــت کــرده و پــس از 

ذوب، مــات مــس بــا عیــار 95 تــا 96 درصــد )بســته به 

میــزان مــس موجــود در مــواد اولیــه( را بــه آن هــا 

تحویــل می دهیــم. بــه همیــن دلیــل در حــال حاضــر 

اصلی تریــن مشــکل مــا و اکثــر تولیدکننــدگان مــات 

مــس، کمبــود مــواد اولیــه اســت؛ بــه طــوری کــه 

داده  تحویــل  مــا  بــه  کــه  اولیــه ای  مــواد  مقــدار 

می شــود، حداکثر برای 10 روز کاری پاســخگوی نیاز 

ماست و ما مجبور هستیم تا انتهای ماه و دریافت 

مجــدد ســهمیه مــواد اولیــه، کارگاه را تعطیــل کنیــم. 

تعطیلــی کارگاه هــا در ایــن شــرایط بــه هیــچ عنــوان نــه 

به نفع تولیدکنندگان و به نفع صنعت کشــور اســت 

زیــرا امــکان تعدیــل نیروی هــای ماهــر وجــود نــدارد و 

کارفرمــا موظــف بــوده حتــی بــا تعطیلــی کارگاه، 

حقــوق نیــروی کار را پرداخــت کنــد. در کنــار چالــش 

دلیــل  بــه  کــه  گفــت  بایــد  اولیــه  مــواد  کمبــود 

دســتمزد های پاییــن ذوب، مســائل مالیاتــی و بیمــه، 

هزینه هــای بســیار بــالای تولیــد و همچنیــن افزایــش 

مجــدد آن هــا در ســال جدیــد، ادامــه فعالیــت بــرای 

صنعتگــران مقــرون بــه صرفــه نیســت؛ ایــن در حالــی 

اســت کــه تامین کننــدگان مــواد اولیــه در ابتــدای 

ســال وعــده افزایــش دســتمزد را بــه مــا دادنــد امــا 

تاکنــون اقدامــی بــرای عملــی کــردن وعده هــای خود 

انجام نداده اند.

نیازی به سرمایه گذاری بیشتر نداریم!  
ــود  ــت کمب ــن ســوال کــه عل ــه ای وی در پاســخ ب

مواد اولیه و کاهش سهمیه تولیدکنندگان چیست، 

اذعــان کــرد: دلایــل مختلفــی بــرای ایــن موضــوع 

ــن  ــم ای ــا تصــور می کنی ــا آنچــه کــه م وجــود دارد ام

اســت کــه شــرکت های بــزرگ، خــود بــه دنبــال تولیــد 

مــات مــس و فــرآوری ســرباره  هســتند. لازم بــه ذکــر 

ــرآوری  ــوژی ف ــش و تکنول اســت کــه در گذشــته دان

ســرباره  در کشــور وجــود نداشــت و تولیــد مــات مس 

از ایــن روش بــرای تولیدکننــدگان بــزرگ بــه صرفــه 

نبــود؛ بــه همیــن دلیــل ســرباره خطــوط تولیــد در یــک 

منطقه دپو می شــد اما برای خلق ارزش و بازگردانی 

ــد مــات  ــد، کارگاه هــای تولی ــه خــط تولی ــن مــواد ب ای

مــس احــداث شــدند. در حــال حاضــر بــا گذشــت 

واحد هــای  تعــداد  افزایــش  و  ســال  چندیــن 

ریخته گــری، تولیدکننــدگان بــزرگ به دنبــال احداث 

واحد هــای فــرآوری ســرباره هســتند؛ در ایــن میــان 

ایــن کارگاه هــا، ســرمایه ای کــه صــرف  سرنوســت 

احــداث آن هــا شــده و افــراد مشــغول در ایــن واحد هــا 

چــه می شــود؟ لازم بــه ذکــر اســت کــه اکنــون مــا در 

واحــد تولیــدی خــود بــرای 20 نفــر زمینــه اشــتغال را 

فراهم کرده ایم.

ایــن تولیدکننــده مــات مــس در همیــن راســتا 

ادامــه داد: دلیــل دیگــری کــه احتمــال می دهیــم 

ــش  ــه شــده، افزای ــواد اولی باعــث کاهــش ســهمیه م

بــرای  منطقــه  بــه  غیربومــی  افــراد  مهاجــرت 

ســرمایه گذاری و احــداث واحد هــای ذوب اســت؛ 

بــه طــوری کــه هم اکنون شــاهد این موضوع هســتیم 

ــدگان از ســایر اســتان های  کــه بســیاری از تولیدکنن

کشــور بــرای ادامــه فعالیــت بــه اســتان کرمــان نقــل 

یک تولیدکننده مات مس گفت: متاسفانه در حال حاضر اصلی ترین مشکل تولیدکنندگان، کمبود مواد 
اولیه است که علاوه بر کاهش عرضه آن، مهاجرت افراد غیربومی به استان کرمان برای ادامه فعالیت و 
استفاده از منابع، این موضوع را پیچیده تر کرده است. همچنین یکی از اثرات منفی دیگر افزایش 

واحد های تولیدی غیربومی در منطقه، کاهش چشمگیر میزان اشتغال زایی افراد بومی بوده است.

 تولیدکننده مات مس مطرح کرد:
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تولیدکننــدگان  کــه  صورتــی  در  کرده انــد.  مــکان 

ــاز  ــا نی ــن پتانســیل برخــوردار هســتند ت بومــی، از ای

مصرف کننــدگان را بــا اســتفاده از روش هــای ارزان تــر 

رفــع کننــد؛ متاســفانه در کنــار کاهــش ســهمیه مواد 

اولیــه، مهاجــرت ایــن افــراد باعــث شــده تــا میــزان 

اشــتغال زایی نیــروی بومــی منطقه به شــدت کاهش 

یابــد و علی رغــم اینکــه از انــرژی و منابــع ایــن اســتان 

اســتفاده می شــود، واحد هــای تولیــدی بــه دنبــال 

جذب نیروی های غیربومی باشند.

این فعال صنعت مس با اشاره به سایر چالش های 

مسیر تولید، اظهار داشت: محدودیت های انرژی 

یکی از مشکلاتی است که اکنون بلااستثنا اکثر 

صنایع در کشور با آن دست به گریبان هستند و 

علی رغم اینکه ایران دارای منابع غنی از گاز است، 

قطعی و افت فشار آن برای تولیدکنندگان بسیار 

این  مشکل ساز شده است؛ لازم به ذکر است که 

کارگاه در شهربابک در استان کرمان، واقع شده و 

اکنون به دلیل چالش محدودیت های انرژی اکثر 

شرف  در  شهر  این  در  که  صنعتی  واحد های 

خود  فعالیت  شروع  به  موفق  بودند،  بهره برداری 

شد،  اشاره  آن  به  پیش تر  که  طور  همان  نشدند. 

کارگاه های ریخته گری به دلیل کمبود مواد اولیه 

مجبور به تعطیلی موقت هستند اما علاوه  بر کمبود 

اولیه، قطعی گاز نیز در این موضوع دخیل  مواد 

است. نکته مهم دیگری که باید به آن اشاره کرد، 

افزایش هزینه های گاز واحد های صنعتی در چند 

سال اخیر است؛ به طوری که هزینه گاز این مجموعه 

تا 200 میلیون تومان است. در  ماهانه حدود 150 

خصوص انرژی برق نیز به دلیل اینکه مصرف بالایی 

نداریم، با مشکل خاصی روبه رو نیستیم و تنها مسئله 

مهمی که به آن اشاره شد، محدودیت انرژی گاز 

است که ما برای روشن و گرم کردن کوره های زمینی 

خود وابستگی شدیدی به آن داریم.

حرکت معکوس درآمد و هزینه واحد های   
تولیدی

ــه نیــروی کار  ــن صنعــت ب ــان اینکــه ای ــا بی وی ب

متخصــص وابســته اســت، ابــراز کــرد: تولیدکنندگان 

بــرای تولیــد محصــول باکیفیــت و کنتــرل  هزینه هــا، 

بایــد از نیــروی متخصــص اســتفاده کننــد زیــرا اگــر 

افــراد تجربــه و مهــارت کافی نداشــته باشــند، ممکن 

اســت یا به خود آســیب بزنند و یا محصول نهایی از 

کیفیــت قابــل قبولــی برخــوردار نباشــد. مســئله 

اینجاســت کــه نیــروی کار متخصــص و یــا حتــی 

در  فعالیــت  بــه  تمایلــی  معمولــی  کار  نیــروی 

واحد هــای صنعتــی ندارنــد و علــت آن را می تــوان بــه 

مشــکلات معیشــتی و وجــود شــغل های کاذب بــا 

درآمد بالا نســبت داد. در این شــرایط تولیدکنندگان 

هــم بــرای حفظ نیروی انســانی خود ناچــار به افزایش 

حقــوق هســتند کــه برای آن ها بــا توجه به هزینه های 

بالای تولید و افزایش نرخ دلار، امری دشوار است.

ایــن تولیدکننــده مات مس تصریح کــرد: یکی از 

مــوارد دیگــری کــه باعــث افزایــش هزینه هــای جانبی 

و دشــواری تولیــد شــده اســت، افزایــش قیمــت آجــر 

نســوز و کاهــش کیفیــت آن  اســت زیــرا بــا افــت 

کیفیــت، دوام و مانــدگاری آجر هــای نســوز در کــوره 

بــه  پیــدا کــرده و تولیدکننــدگان مجبــور  کاهــش 

تعویــض و خرید مجــدد آن ها در فواصل زمانی کوتاه 

هســتند. بــه عنــوان مثــال اگــر در گذشــته آجر هــای 

نســوز تــا یــک ســال از کارایــی لازم برخــوردار بودنــد، 

اکنــون حداکثــر تــا پنــج مــاه امــکان اســتفاده از آن هــا 

وجــود دارد و بعــد ایــن مــدت بایــد تعویــض شــوند. 

علــت ایــن کاهــش کیفیــت را می تــوان بــه مقــدار 

بــالای آهــن در آجر هــای جدیــد تولیــد شــده نســبت 

قــرار  حــرارت  معــرض  در  کــه  زمانــی  زیــرا  داد 

می گیرنــد، بــه ســرعت می ســوزند؛ در ایــن شــرایط مــا 

بــرای مدیریــت هزینه هــا، اقــدام بــه خریــد آجر هــای 

نســوز دســت دوم قدیمــی کــه کیفیــت بالاتــری 

دارند، کرده ایم.

این فعال صنعت مس در پاسخ به این سوال که با 

بازار  در  مس  تقاضای  و  قیمت  افزایش  به  توجه 

و  مس  صنعت  آینده  از  شما  ارزیابی  مصرف، 

تولیدکنندگان چیست، گفت: به دلیل کاربرد های 

گسترده این فلز در اکثر صنایع و حاشیه سود بالای 

فروش محصولات نهایی مسی، باید گفت که آینده 

صنعت مس بسیار روشن خواهد بود. همچنین با 

توجه به اینکه ایران یکی از کشور های غنی از نظر 

ذخایر مس است، لزوم رفع مشکلات تولیدکنندگان 

داخلی برای سرعت بخشیدن به رشد این صنعت، 

بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. لازم به 

ذکر است که ما با توجه به تقاضای بالای مس، به 

دنبال اجرای طرح های توسعه ای بودیم اما به سبب 

وجود چالش کمبود مواد اولیه و نبود زیرساخت های 

لازم از انجام آن ها بازماندیم.
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 افزایش تقاضای اروپا برای مس سبز

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

علی رغم   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

جهان  مناطق  از  برخی  در  بسیاری  هنوز  اینکه 

اطلاعات کمی در رابطه با مس سبز دارند، برخی 

منابع در صنعت فلزات اعلام کردند که در برخی از 

مناطق جهان تقاضا برای فلز مس سبز وجود دارد.

این منابع تاکید کردند که تقاضا از سوی صنایع 

مرتبط با فناوری های مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر 

با در نظر گرفتن میزان کربن تولیدی آن ها و با هدف 

تامین مواد اولیه ارائه شده است.

یکی از تولیدکنندگان بیان کرد: فناوری مبتنی بر 

و  است  سبز  مس  نیازمند  تجدیدپذیر  انرژی های 

تمرکز ابزارهایی مانند توربین های بادی، بیشتر بر 

روی تقاضای مس سبز قرار دارد.

برخی منابع دیگر تاکید کردند که تولیدگنندگان 

وسایل نقلیه الکتریکی )EV(، بیشتر خواهان استفاده 

از مس سبز هستند. سبز بودن این فلز به عنوان یک 

و  می شود  گرفته  نظر  در  منحصربه فرد  ویژگی 

طرفداران خاص خود را دارد.

ایــن منابــع همچنیــن بــه فشــار از ســوی برخــی 

مصرف  کننــدگان نهایــی ماننــد بخــش خــودرو بــه 

علــت گســترش یافتــن حلقــه زنجیــره تامیــن، ایجــاد 

تغییــر در آن و افزایــش حجــم تقاضــا اشــاره کردنــد. 

یکــی از مصرف کننــدگان عنــوان کــرد کــه فشــار 

بــرای مــس ســبز از ســوی بخــش خــودرو افزایــش 

یافته است.

سهم حجم تقاضا برای فلز مس سبز   
در قاره اروپا

این منابع آگاه خاطرنشان کردند که در اروپا، 

فشار بر روی شرکت ها به جهت کاهش کربن تولیدی 

و تولید محصولات زیست پایشی افزایش یافته و این 

مورد یکی از دلایل روند صعودی حجم تقاضا برای 

مس سبز است.

این  بر  تاکید  با  تولیدکنندگان  از  دیگر  یکی 

موضوع اعلام کرد که فشار برای تولید محصولات 

سبز به یک روند بسیار جدی در اروپا تبدیل شده و 

تمرکز  دلیل  به  حدی  تا  است  ممکن  فشار  این 

تولیدکنندگان برای حفظ اعتبار برند آن ها باشد.

برخی تولیدکنندگان بر این باورند که گذار به 

استفاده از محصولات سبز می تواند فرصتی برای 

صنایع اتحادیه اروپا به جهت بهبود اعتبار آن ها باشد. 

اظهار  بازار  مشارکت کنندگان  از  برخی  همچنین 

داشتند که در حال حاضر تقاضا برای مس سبز کم 

است اما وجود دارد. به گفته این مشارکت کنندگان 

بازار، برخی خرید مس سبز را ترجیح می دهند اما این 

مسئله را نمی توان به معنای یک روند دائم در برخی 

شرکت ها در خرید مس سبز تلقی کرد.

در همین رابطه، یکی از معامله گران بازار بر این 

دنبال  به  تولیدکنندگان  برخی  که  است  باور 

محصولات کم کربن در راستای کاهش کربن تولیدی 

خود هستند. برخی از منابع مطلع از وضعیت بازار، 

تولیدکنندگان تجهیزات اصلی  بر فشار  همچنین 

)OEM( به منظور استفاده از مس سبز تاکید کردند.

برخی از تولیدکنندگان معتقدند که بسیاری از 

محتوای  خواهان  اصلی،  تجهیزات  سازندگان 

بازیافتی و محصولات با دی اکسید کربن تولیدی 

هستند. یکی از تولیدگنندگان با تایید این موضوع، 

تولیدکنندگان  تقاضای  حجم  در  که  کرد  عنوان 

تجهیزات اصلی، تفاوت های برجسته ای وجود دارد.

از  برخی   ،»Fastmarkets« موسسه  گفته  به 

منابع برخلاف دیگران بر این باورند که تقاضا برای 

مس سبز، بیش از آن چیزی است که برخی تصور 

می کنند. یکی دیگر از معامله گران بازار، طرح چنین 

ادعاهایی از سوی برخی تولید کنندگان را در حد 

گمانه زنی دانست. معامله گر دیگری با تایید این 

موضوع مطرح کرد که هنوز آمار رسمی از میزان 

تقاضا برای مس سبز اعلام نشده است.

یکــی از دلایلــی کــه برخــی از منابــع بــرای کاهــش 

حجــم تقاضــا بــرای مــس ســبز عنــوان می کننــد، ایــن 

بــه  تولیدکننــدگان حاضــر  از  بســیاری  کــه  اســت 

ــی  ــد چنیــن محصولات ــرای خری پرداخــت پریمیــوم ب

نیســتند. بــه گفتــه ایــن منابــع، برخــی تولیدکنندگان 

بــه دنبــال افزایــش پریمیوم هــای تعییــن شــده بــرای 

وضعیــت  بــه  توجــه  بــا  امــا  هســتند  ســبز  مــس 

چالش برانگیــز اقتصــاد و شــرایط نامناســب حجــم 

بــر افزایــش  بــه هــدف مبتنــی  تقاضــا، دســتیابی 

پریمیوم برای این تولیدکنندگان میسر نیست.

یکــی از معامله گــران بــازار خاطرنشــان کــرد کــه 

برخی از منابع آگاه به وضعیت بازار به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که در حال تقاضا برای 
مس سبز در اروپا وجود دارد. با این حال، سوالی که هم اکنون جواب آن نامشخص بوده، این است که 
آیا تعادل در حجم تقاضای عرضه، موجب تعیین پریمیوم برای مس سبز را ایجاد خواهد کرد. علاوه براین، 

وضعیت عرضه و تقاضا برای فلز مس خصوصا مس سبز در آینده چگونه خواهد بود.



47         شهریور ماه  1402        شماره  281 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

محصــولات  دنبــال  بــه  مصرف کننــدگان  همــه 

تولیــدی مبتنــی بــر انرژی هــای تجدیدپذیــر هســتند 

امــا تعــداد کمــی از آن هــا حاضرنــد که بابــت تهیه آن 

هزینه بیشتری  بپردازند.

به گفته این معامله گران، یکی از بخش هایی که 

هزینه  پرداخت  به  حاضر  آن  در  مصرف کنندگان 

بیشتر برای خرید محصولات سبز نیستند، بخش 

درآمد  با  از مصرف کنندگان  برخی  است.  مسکن 

متوسط نیز حاضر به پرداخت هزینه گزاف برای تهیه 

از  برخی  دیگر،  سوی  از  نیستند.  سبز  مس 

مصرف کنندگان خاص حاضرند هزینه بیشتری برای 

اما  نیاز خود پرداخت کنند  تهیه مس سبز مورد 

تعداد آن ها در حال حاضر زیاد نیست.

موسسه  به  نهایی  مصرف کنندگان  از  یکی 

»Fastmarkets« گفت که شرکتی که وی در آن 

فعالیت دارد، برای تهیه مس سبز مورد نیاز خود 

پریمیوم آن را از قبل پرداخت کرده است.

ایــن مصرف کننــده در ادامــه افــزود: اگــر شــرکت 

وی بــرای تهیــه مــس ســبز مــورد نیــاز خــود نیــاز باشــد 

پریمیــوم آن را پرداخــت کنــد، ایــن کار را بــا کمــال 

میــل انجــام خواهــد داد؛ هــر چنــد کــه ایــن شــرکت 

بــرای حجــم ســفارش داده شــده مــس ســبز خــود، 

پریمیوم آن را از قبل پرداخت کرده است.

یکی از تولیدکنندگان با تایید این مطلب عنوان 

کرد که برخی از مشتریان برای تهیه مس سبز مورد 

نیـاز خـود حتـی حاضرنـد پریمیـوم بالاتـری پرداخت 

شـرکت  اجرایـی  مدیـر  هارینـگ،  رولانـد  کننـد. 

بـا  ژوئـن  مـاه  در  کـه  مصاحبـه ای  در   »Aurubis«

موسسه »Fastmarkets«  انجام داد، گفت: وی بر 

ایـن بـاور اسـت کـه تعییـن پریمیـوم بـرای مـس سـبز 

کـه  شـرکت هایی  و  دارد  زمانـی  محدودیـت 

محصـولات سـبز بـا اسـتانداردهای سـختگیرانه تری 

آن هـا  بـرای  تقاضـا  اسـت  ممکـن  تولیـد می کننـد، 

بیشتر باشد اما این موضوع نمی تواند چنین تعبیر 

شود که حتما قیمت آن باید بالاتر تعیین شود.

وی افــزود: تعییــن پریمیــوم بــرای مــس ســبز 

نمی  توانــد بــه رونــدی ادامــه دار تبدیــل شــود. بــه 

علاوه تولیدکنندگان نباید مسئله دریافت پریمیوم 

بــرای مــس ســبز را بــه عنــوان یــک منبــع اصلــی بــرای 

افزایش سود خود در نظر بگیرند.

مدیــر اجرایــی شــرکت »Aurubis« با بیان اینکه 

شــرکت ها  تجــارت  بــر  ســبز  مــس  تولیــد  تاثیــر 

غیرمســتقیم خواهد بود، اظهار داشــت که در حال 

ــا  ــر روی تولیــد مــس ســبز ب ــوان تنهــا ب حاضــر نمی ت

امــکان تعییــن پریمیــوم بــالا بــرای آن بــه عنــوان منبع 

درآمد اصلی اتکا کرد.

برخی منابع معتقدند که اگر تقاضا بیش از حد 

افزایش یابد و روند عرضه نسبت به آن کمتر شود، در 

آن زمان تعیین پریمیوم به یک باید تبدیل خواهد 

شد. به گفته این منابع اگر حجم تقاضا برای مس 

سبز به بیش از 50 درصد برسد، تعیین پریمیوم به 

یک ضرورت بدل خواهد شد.

آینده تعیین پریمیوم برای مس سبز   
چگونه خواهد بود؟

بــه گفتــه برخــی منابــع، آینــده تعییــن پریمیــوم 

بــرای مــس ســبز نامشــخص اســت؛ چراکــه حجــم 

تقاضــا ممکــن اســت در کوتاه مــدت برای مس ســبز 

ــه افزایــش  ــا توجــه ب ــد امــا در نهایــت، ب افزایــش یاب

حجــم تقاضــا بــرای ایــن فلــز ســبز در بــازار، ادامــه دار 

نظــر  بــه  بعیــد  آن  بــرای  پریمیــوم  تعییــن  بــودن 

می رســد. بــر اســاس ادعــای برخــی منابــع هنگامــی 

کــه تقاضــا بــرای مــس ســبز افزایــش  یابــد، یــک وجــه 

ــز در  ــز قیمتــی ایجــاد می شــود. ایــن وجــه تمای تمای

قیمت هــا از قبــل ایجــاد شــده و گســترش خواهــد 

کردنــد:  عنــوان  مصرف کننــدگان  برخــی  یافــت. 

علی رغــم اینکــه نیــازی بــه ایجــاد وجــه تمایــز قیمتــی 

بــازار مــس ســبز وجــود ندارنــد امــا برخــی از  در 

تولیدکنندگان بر وجود آن اصرار می ورزند.

در همیــن راســتا، پویایــی بــازار مــس ممکن اســت 

تغییــر کنــد.  در عیــن حــال فشــار ســرمایه گذاران و 

موسســات  مالــی بــر صنعــت مــس بــه منظــور کاهش 

محصــولات  تولیــد  و  کربــن  دی اکســید  میــزان 

از  یکــی  اســت.  یافتــه  افزایــش  زیست پایشــی 

تولیدکننــدگان بــا اشــاره بــه اینکــه پرداخــت وام هــای 

مبتنــی بــر انرژی  هــای تجدیدپذیــر ممکــن اســت در 

نحــوه تغییــر حجــم تقاضــا نقــش داشــته باشــد، بیــان 

ــن رابطــه  کــرد کــه ســختگیری ســرمایه گذاران در ای

افزایش یافته است.

به گفته این تولیدکننده، پویایی بازار در صورتی 

تغییر خواهد کرد که مشوق هایی برای بازار مس سبز 

انتشار  کاهش  طرح  آینده،  در  اگر  و  شود  ارائه 

و  تولید مس عملیاتی شود  برای  دی اکسید کربن 

مصرف کننده بتواند در هزینه های خود با استفاده از 

کاهش انتشار کربن صرفه جویی کند، امکان دریافت 

اعتبار مالی مبتنی بر مشوق های ارائه شده فراهم 

خواهد بود. یکی دیگر از تولیدکنندگان فلزات سبز 

عنوان کرد که در حال حاضر مشوق هایی برای دیگر 

چنین  دارد.  وجود  سبز  آلومینیوم  همچون  فلزات 

رویه ای ممکن است برای مس سبز تدارک دیده شود 

و این موضوع می تواند بر قیمت محصولات با کربن 

پایین تاثیر بگذارد.
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 »فباهنر«،  برگ برنده 
صنعت مس کشور در بازار های صادراتی

تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه  خبرنـگار  گـزارش  بـه 

»فلـزات آنلایـن«، بـا توجـه بـه اینکـه ایـران یکـی از 

کشـور های غنـی از نظـر ذخایـر معدنـی مـس اسـت، 

انـواع  تولیـد  اقتصـادی جهـت  بنـگاه  یـک  احـداث 

فرآورده هـای مسـی و آلیاژهـای مسـی و برنجـی بـا 

ارزش افزوده بیشتر، برای سرعت بخشیدن به رشد 

اقتصاد کشـور و همچنین جلوگیری از خام فروشـی 

قـرار  کشـور  مقامـات  کار  دسـتور  در  اولیـه،  مـواد 

گرفت. در نهایت پس از بررسی های فراوان در سال 

1362، اقدامـات اولیـه بـرای احـداث شـرکت صنایـع 

مس شهید باهنر انجام گرفت و این شرکت در سال 

13۷0 متشـکل از پنـج کارخانـه ذوب، ریخته گـری، 

نورد، اکسـتروژن و کشـش به بهره برداری رسـید. در 

طرح هـای  اجـرای  بـا  مجموعـه  ایـن  حاضـر  حـال 

توسـعه ای علاوه   بر کارخانه های فوق، کارخانه های 

لولـه مسـی، سـکه زنی و باسـبار مسـی را راه انـدازی 

کـرده اسـت و بـه همیـن دلیـل هم اکنـون بـه عنـوان 

نیمه سـاخته  محصـولات  تولیدکننـده  بزرگ تریـن 

مسی در خاورمیانه  شناخته می شود.

شرکت های سرمایه گذاری صدر تامین، معدنی 

املاح ایران، توسعه معادن پارس تامین، فرآورده های 

نسوز ایران، صنایع خاک چینی و سایر سرمایه گذاران 

حقیقی و حقوقی، ترکیب سهام داران شرکت صنایع 

مس شهید باهنر را تشکیل می دهند. لازم به ذکر 

است که در حال حاضر ارزش بازار این شرکت در 

بورس اوراق بهادار با نماد »فباهنر«، به حدود 113 

هزار میلیارد ریال رسیده است.

گفتنی است که سبد محصولات شرکت صنایع 

مس شهید باهنر، بسیار متنوع است و به طور کلی 

کویل، ورق و تسمه مسی و برنجی و انواع مقاطع 

مسی و برنجی )میلگرد، باسبار، بیلت و لوله( سبد 

محصولات آن را تشکیل می دهند. شرکت صنایع 

مس شهید باهنر در چهار ماه ابتدایی سال 1402، 

موفق به تولید دو هزار و 550 تن مقاطع برنجی، 991 

تن مقاطع مسی )با رشد 21 درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته(، 190 تن لوله برنجی، یک هزار و 

315 تن لوله مسی )با رشد 28 درصدی نسبت به 

تن  و 394  ابتدایی سال 1401(، سه هزار  ماه  چهار 

تسمه و ورق برنجی و یک هزار و 852 تن تسمه و ورق 

مسی شد. همچنین مجموع تولید این شرکت در 

چهار ماه ابتدایی سال 1402، 10 هزار و 162 تن انواع 

آن،  و صادراتی  و مجموع فروش داخلی  محصول 

هشت هزار و 253 تن بوده که این میزان نسبت به 

مدت مشابه سال 1401 ) هفت هزار و ۷64 تن( با رشد 

درآمد  میزان  جمع  است.  بوده  همراه  درصدی   6

شرکت صنایع مس شهید باهنر در مدت ذکر شده 

به 32 هزار و 451 میلیارد و 698 میلیون ریال رسید 

که در مقایسه با سال گذشته )21 هزار و 36۷ میلیارد 

و 839 میلیون ریال(، 52 درصد افزایش یافته است. 

گفتنی است که این شرکت موفق شد در سال 1401، 

31 درصد نیاز کشور به محصولات نورد و اکسترود 

مسی و برنجی معادل 108 هزار تن را تامین کند.

عملکـرد مثبـت مـس باهنر بـا وجود   
محدودیت هـا 

در حال حاضر یکی از مشکلات مهم و اساسی که 

تمام صنایع و واحد های تولیدی با آن دست به گریبان 

هستند، محدودیت های انرژی است که باعث شده 

بسیاری از بنگاه های اقتصادی به ناچار میزان تولیدات 

افت میزان درآمد مواجه  با  و  را کاهش داده  خود 

شوند. به همین دلیل اتخاذ راهبرد های کاربردی برای 

حل این چالش که مانع از ادامه فعالیت  واحد های 

تولیدی و روند سودآوری برای سهام داران و ذی نفعان 

نشود، بسیار حائز اهمیت است. شرکت صنایع مس 

شهید باهنر به عنوان یکی از بزرگ ترین فعالان صنعت 

مس کشور، برای حفظ روند پایدار تولید و سودآوری 

امروزه بر هیچ کس اهمیت صنعت مس و تولید محصولات مسی به دلیل کاربرد های فراوان و قیمت 
صعودی این فلز پوشیده نیست و ایران با برخورداری از ذخایر غنی مس، می تواند حرف های فراوانی 
برای گفتن در بازار های جهانی داشته باشد. به همین دلیل شرکت صنایع مس شهید باهنر به عنوان 
یکی از مهره های مهم صنعت مس کشور با تولید و صادرات محصولاتی با ارزش  افزوده بیشتر، مسیر 
تحقق این مهم را هموار کرده است. لازم به ذکر است که این مجموعه پویا در نظر دارد تا با اجرای 
طرح های توسعه ای، بازار های صادراتی را گسترش داده و با فعالیت در بخش معدن، میزان سودآوری 

خود را هرچه بیشتر افزایش دهد.

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:
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انرژی  بهینه  راستای مصرف  در  را  اقداماتی  خود، 

انجام داده است. از جمله این اقدامات می توان به 

بررسی و انتخاب طرح های بهینه سازی مصرف انرژی، 

کنترل لحظه به لحظه مصارف برق در پیک تابستان و 

زمستان و رعایت محدودیت مصرف برق همراه با 

حفظ تولید بیشینه، نصب کنتورهای برق جدید در 

کارخانه لوله مسی و انجام ممیزی فنی انرژی در 

شرکت توسط پیمانکار اشاره کرد. همچنین این شرکت 

به منظور تقویت تولید صنایع برقی کشور، در خرداد 

ماه سال جاری با شرکت مهندسی و ساخت ژنراتور 

مپنا )پارس(، تفاهم نامه همکاری منعقد کرد. گفتنی 

سود  میزان  انرژی،  محدودیت های  وجود  با  است 

عملیاتی شرکت صنایع مس شهید باهنر افزایش یافت 

و از مبلغ 15 هزار و 442 میلیارد و 481 میلیون ریال در 

سال 1400 به 20 هزار و 42 میلیارد و 882 میلیون ریال 

در سال 1401 رسید.

صادرات؛ شاه کلید توسعه صنعت مس  
با توجه به افزایش روز افزون تقاضای مس به دلیل 

گذار به انرژی های تجدید پذیر و رشد سریع تکنولوژی، 

روند  جهانی  بازار های  در  فلز  این  قیمت  بی شک 

صعودی به خود خواهد گرفت؛ همچنین با توجه به 

مشکلات اروپا در زمینه انرژی که افزایش قیمت تمام 

توسعه  و  است  داشته   دنبال  به  را  تولید   شده 

فرصت  این  همسایه،  کشور های  در  زیرساخت ها 

طلایی برای ایران فراهم شده تا با تولید و صادرات 

سودآوری  جهانی،  بازار های  به  مسی  محصولات 

مس  صنایع  شرکت  کند.  خود  نصیب  را  بیشتری 

شهید باهنر به عنوان یک شرکت صادرات محور که در 

سال جاری به عنوان واحد نمونه صادرکننده استان 

محصولات  صادرات  با  شد،  انتخاب  کرمان 

نیمه ساخته مسی و برنجی به بازار های جهانی، به 

برای  بسیاری  ارزش آفرینی  است  توانسته  خوبی 

سهام داران و ذی نفعان خود به ارمغان آورد؛ همچنین 

این شرکت در نظر دارد تا سهم فروش صادراتی خود را 

به 25 تا 30 درصد افزایش دهد. در اینجا باید به نکته 

برخی  وجود  است  مدتی  که  کرد  اشاره  مهمی 

مشکلات مانند اخذ عوارض صادراتی و رفع تعهد 

در  است.  کاسته   از سرعت صادرات کشور  ارزی، 

همین راستا مدیرعامل شرکت صنایع مس شهید باهنر 

با مقامات کشوری گفت و گویی داشته تا با رفع موانع 

صادراتی، صنعت مس بیش از گذشته برای کشور 

افتخارآفرین باشد. لازم به ذکر است که این شرکت 

برای حفظ بازار های صادراتی خود، اقداماتی مانند 

یافتن روش های مناسب برای دریافت وجوه مربوط به 

و  تحریم ها  با  مقابله  جهت  در  صادراتی  کالاهای 

افزایش میزان تولید محصولاتی که پتانسیل افزایش 

حجم صادرات را دارند، انجام داده است. در حال 

عراق،  افغانستان،  ترکیه، سوریه،  حاضر کشور  های 

ارمنستان، ویتنام، تایوان، مالزی و استرالیا، مقاصد 

صادراتی شرکت صنایع مس شهید باهنر هستند اما 

به زودی با رفع موانع صادراتی، کشور های اروپایی و 

لیست  به  ونزوئلا  مانند  لاتین  آمریکای  کشور های 

بازار های صادراتی این شرکت اضافه خواهند شد.

گفتنــی اســت کــه شــرکت صنایــع مــس شــهید 

باهنــر بــه عنــوان بزرگ تریــن تولیدکننــده محصولات 

نیمه ســاخته مســی در خاورمیانه، موفق شــده است 

بــا اشــتغال زایی بــرای یــک هــزار و 59 نفــر، نقــش 

مهمــی هــم در اقتصــاد محلــی و هــم در اقتصــاد 

کشــور داشــته باشــد. ایــن شــرکت عــلاوه بــر انجــام 

بــرای  ســود آوری  افزایــش  راســتای  در  اقداماتــی 

ســهام داران و ذی نفعــان خــود، همــواره اقداماتــی در 

خصــوص توســعه پایــدار و ارتقــای زیر ســاخت های 

محلــی را در دســتور کار دارد؛ بــه طــوری در ســال 

گذشته مبلغی بیش از 35 میلیارد ریال در راستای 

توســعه مناطــق محــروم و انجــام مســئولیت های 

اجتماعــی اختصــاص داد. کمــک بــه آســیب دیدگان 

ســیل رفســنجان، کمــک بــه آزادی محکومیــن جرائــم 

بــه موسســات خیریــه،  غیرعمــد زندانــی ، کمــک 

آماده ســازی بســته های غذایــی بــرای نیازمنــدان و... 

ــع مــس شــهید  گوشــه ای از اقدامــات شــرکت صنای

باهنر در زمینه مسئولیت های اجتماعی است.
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لزوم کاهش تصدی گری دولت در صنایع فلزی

این فعال صنعت روی در گفت وگو با خبرنگار 

بیان  آنلاین«،  »فلزات  تحلیلی  و  خبری  پایگاه 

کرد: در حال حاضر فعالان صنایع فلزات رنگین 

داشته  فروش  حوزه  در  خوبی  بازاریابی  اگر 

باشند، به راحتی می توانند حاشیه سود خوبی را 

نصیب خود کنند زیرا بر خلاف سایر محصولاتی 

که مبنای قیمت گذاری آن ها داخلی بوده و فقط 

می شوند،  تغییر  دستخوش  دلار  نرخ  نوسان  با 

اساس  بر  رنگین  فلزات  قیمت گذاری  مبنای 

قیمت های جهانی و بورس فلزات لندن است؛ به 

نوسان  هم  و  دلار  نرخ  نوسان  هم  دلیل  همین 

بازارهای جهانی، روی قیمت  قیمت فلزات در 

محصولات صنایع فلزی تاثیر گذار است. در این 

باید به نکته مهمی اشاره کنم که تعیین  میان 

قیمت فلزات بر اساس قیمت های جهانی، علاوه 

بر اثرات مثبت ممکن است اثرات منفی هم در 

سال 13۷9  در  مثال  عنوان  به  باشد.  داشته  بر 

زمانی که قیمت روی در بازار های جهانی از یک 

هزار و 200 دلار به ازای هر تن به طور ناگهانی به 

6۷0 دلار به ازای هر تن کاهش پیدا کرد، نه تنها 

ما بلکه تمام تولیدکنندگان و صادرکنندگان روی 

باید  دلیل  همین  به  شدند.  متضرر  شدت  به 

گفت که در حال حاضر حاشیه سود بالای صنایع 

از نوسان نرخ دلار و نوسان قیمت  فلزی ناشی 

فلزات در بازار های جهانی است و اگر زمانی نرخ 

و  روی  صنعت  سود  حاشیه  شود،  تثبیت  دلار 

سایر صنایع فلزی به اندازه امروز نخواهد بود؛ در 

این شرایط تنها تولیدکنندگانی به فعالیت خود 

ادامه خواهد که به تولید علاقه داشته و توانایی 

افزایش  که  است  ذکر  به  لازم  دارند.  بالایی 

حاشیه سود صنایع فلزی بعد از اعمال تحریم ها 

مواقع  برخی  در  آن  از  قبل  تا  و  گرفت  شدت 

زمانی که قیمت روی در بورس فلزات لندن به 

طور ناگهانی افزایش پیدا می کرد، حاشیه سود 

به  صعودی  روند  کوتاه مدت  در  تولیدکنندگان 

خود می گرفت. در صورتی که در اکثر کشور های 

توسعه یافته و اروپایی به دلیل ثبات اقتصادی، 

حاشیه صنعت روی پایین است اما برخی بانک ها 

با  هستند،  رنگین  فلزات  صنایع  پشتوانه  که 

انعقاد قرارداد و خریداری محصولات به قیمت 

باعث  تولیدی  واحد های  از  روز  شده  تعیین 

مالی  خسارات  متحمل  صنعتگران  تا  می شوند 

نشده و حاشیه سود مطمئنی داشته باشند.

برگ برنده تولیدکنندگان ایرانی   
وی در پاســخ بــه ایــن ســوال کــه اگــر حاشــیه 

ســود صنعــت روی نســبت بــه ســایر صنایــع فلــزی 

پایین تــر اســت، آیــا فعالیــت در ایــن صنعــت بــرای 

تولیدکننــدگان مقــرون بــه صرفــه اســت، اظهــار 

داشــت: در حــال حاضــر اگــر برخــی صنایــع فلــزی 

برخــوردار  بالاتــری  ســود  حاشــیه  از  کشــور  در 

هســتند، دلیــل آن عــدم مدیریــت صحیــح منابع از 

ــت اســت  ــی و وجــود ران ســوی ســازمان های دولت

امــا بــه طــور کلــی همــان طــور کــه ذکــر شــد اکنــون 

اکثر صنایع فلزی از حاشــیه ســود خوبی برخوردار 

هســتند زیــرا تولیدکننــدگان، مــواد اولیــه را بــر 

حســب قیمت هــای داخلــی و پایین تــر از نرخ هــای 

ــر  ــی را ب ــداری کــرده و محصــول نهای ــی خری جهان

ــه  ــرخ دلار و قیمــت  بازار هــای خارجــی ب ــای ن مبن

حاضــر  حــال  در  همچنیــن  می رســانند.  فــروش 

 یک تولیدکننده شمش روی گفت: تولیدکنندگان روی در کشور در مسیر خود با چالش های زیادی 
روبه رو شده اند که خوشبختانه تمام آن ها را با سربلندی پشت سر گذاشته و با نوآوری راه جدیدی برای 
ادامه فعالیت یافته اند اما متاسفانه اقدامات دولت و سازمان های دولتی باعث شده تا صنعت کشور با 

مشکلات فراوانی مواجه شده و روند معکوسی را طی کند.
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بزرگ تریــن مزیــت صنایــع فعــال در ایــران، انــرژی و 

نیــروی کار ارزان قیمــت نســبت بــه کشــور های 

خارجــی اســت. مــا در ســال های گذشــته بــرای 

ادامــه فعالیــت و احــداث یــک واحــد تولیــد روی به 

امــارات متحــده عربــی ســفر کردیــم امــا بــه دلیــل 

اینکــه صنعــت روی جــزو صنایــع انرژی  بــر بــوده و 

ــود، از  ــالا ب ــن کشــور بســیار ب ــرژی در ای قیمــت ان

انجــام ایــن کار منصــرف شــدیم. بــه عنــوان مثــال 

هزینــه انــرژی بــرق بــه ازای هــر کیلــووات در آن 

زمــان 13 ســنت، تقریبــا معــادل 33 درهــم بــود کــه 

بــا احتســاب میــزان مصــرف انــرژی کــه بــرای تولیــد 

هــر کیلوگــرم روی نیــاز بــه چهــار تــا 4.2 کیلــووات   

ســاعت انــرژی بــرق اســت، تولیــد روی در ایــن 

ــرژی  ــر  ان ــود. عــلاوه ب ــه نب ــه صرف کشــور مقــرون ب

امــارات  در  نیــز  انســانی  نیــروی  حقــوق  گــران، 

متحــده عربــی اصــلا قابــل قیــاس بــا میــزان حقــوق 

نیــروی کار در ایــران نبــود؛ بــه همیــن دلیــل تاکیــد 

می کنــم کــه تــا زمانــی کــه تولیدکننــدگان داخلــی 

پاییــن  انــرژی ارزان قیمــت و حقــوق  دو مزیــت  

نیــروی کار را در اختیــار داشــته باشــند، نه تنهــا 

آینــده صنعــت روی بلکــه آینــده تمــام صنایــع فلزی 

روشن خواهد بود.

ایــن تولیدکننــده شــمش روی در همیــن راســتا 

ادامــه داد: خــاک معدنــی و اســید ســولفوریک 

مــواد اولیــه اصلــی تولیدکننــدگان روی اســت کــه 

در حــال حاضــر میــزان اســید تولید شــده در کشــور 

بســیار بالاســت و بــه طــور ســهمیه ای در اختیــار 

تولیدکننــدگان قــرار می گیــرد؛ بــه همیــن دلیــل 

قیمــت اســید ســولفوریک در ایــران بســیار پایین تــر 

از قیمت هــای جهانــی اســت. در مــورد پرمنگنات 

نیــز کــه یکــی از مــواد مــورد نیــاز صنعــت روی بوده 

و از طریــق واردات تامیــن می شــود، بایــد گفــت 

ــن صنعــت  ــات در ای ــزان اســتفاده پرمنگن کــه می

بســیار بــالا نیســت کــه تاثیــرات زیــادی بــر قیمــت 

محصــول داشــته باشــد؛ همچنیــن بایــد اضافه کنم 

کــه در حــال حاضــر تولیدکننــدگان داخلــی موفــق 

ــوع  ــر از ن ــی پایین ت ــا قیمت ــات ب ــد پرمنگن ــه تولی ب

وارداتی آن شده اند.

ایــن فعــال صنعــت روی با اشــاره به چالش هایی 

ــه رو  ــا آن روب کــه تولیدکننــدگان در مســیر تولیــد ب

هســتند، مطــرح کــرد: مشــکلی کــه در گذشــته 

بســیاری از تولیدکننــدگان بــا آن دســت بــه گریبــان 

بودنــد، کمبــود خــاک معدنــی بــرای تولیــد شــمش 

بــود زیــرا بهره بــردار معــدن انگــوران برخــی مواقــع 

خــاک را بــه تولیدکننــدگان عرضــه نمی کــرد. بعد از 

مدتــی مدیریــت معــدن انگــوران بــه دولــت واگــذار 

شــد کــه متاســفانه گرهــی از کار تولیدکننــدگان باز 

نشــد و علــت آن را می تــوان بــه عــدم تخصیــص 

ســهمیه درســت بین تولیدکنندگان نســبت داد اما 

اکنــون بــا عرضــه خــاک معدنــی در بــورس کالا 

چالــش کمبــود مــواد اولیــه برطــرف شــده اســت؛ 

همچنیــن در حــال حاضــر برخــی تولیدکننــدگان 

بــرای رفــع نیــاز خــود، اقــدام بــه واردات خــاک 

معدنــی از ســایر کشــور ها می کننــد. نکتــه مهــم 

دیگــری کــه بایــد بــه آن توجــه شــود، ایــن اســت کــه 

صنعــت روی بــه ســرمایه در گــردش بالایــی نیــاز 

دارد و تولیدکننــدگان بــرای ادامــه فعالیــت بایــد 

ســرمایه بالایــی در اختیــار داشــته باشــند امــا بایــد 

گفــت کــه تقاضــای روی، چــه در بازار هــای داخلــی 

و  بالاســت  بســیار  خارجــی  بازار هــای  در  چــه  و 

محصــول تولیــد شــده به ســرعت بــدون وجــود هیچ 

مشکلی به فروش می رسد.

تکنولوژی به روز، کمک حال صنعت روی  
ــه  ــا توجــه ب ــن ســوال کــه ب ــه ای وی در پاســخ ب

اینکــه در حــال حاضــر اکثــر خــاک معدنــی عرضــه 

شــده ســولفوره اســت، مشــکل تولیدکننــدگان در 

زمینــه مــواد اولیــه چگونــه رفع شــده اســت، گفت: 

در گذشــته تنهــا یــک واحــد تولیــدی در کشــور بــا 

امــکان  تشــویه،  کوره هــای  داشــتن  اختیــار  در 

جداســازی گوگــرد و تبدیــل خــاک ســولفوره بــه 

اکثــر  امــروزه  امــا  داشــت  را  اکســیدی  خــاک 

واحد هــای تولیــدی عــلاوه بــر خــاک اکســیدی، بــا 

خریــد کوره هــای تشــویه و کوره هــای لورگــی از 

خــاک ســولفوره هــم اســتفاده می کننــد. در حــال 

بــه  موفــق  ترکیــه،  کشــور  ماشین ســازان  حاضــر 

امــا  شــده اند  تشــویه  کوره هــای  ســاخت 

پتانســیل  ایــن  از  نیــز  ایرانــی  تولیدکننــدگان 
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در حال حاضر حاشیه سود 
بالای صنایع فلزی ناشی از 
نوسان نرخ دلار و نوسان 
قیمت فلزات در بازار های 
جهانی است و اگر زمانی 

نرخ دلار تثبیت شود، 
حاشیه سود صنعت روی و 
سایر صنایع فلزی به اندازه 

امروز نخواهد بود 
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ــن کوره هــا را بومی ســازی  ــا ای برخــوردار هســتند ت

کننــد. در کنــار خریــداری کوره هــای مخصــوص، 

عــده ای از تولیدکننــدگان اقــدام بــه همــکاری بــا 

روش  بــا  و  کــرده   علمــی  مراکــز  و  دانشــگاه ها 

جــرم  تفــاوت  کمــک  بــه   ،»Heavy-Media«

حجمــی  و  مولکولــی  جــرم  )نســبت  مخصــوص 

خــاک  تغلیــظ  دنبــال  بــه  عنصــر،  هــر  عناصــر( 

معدنی و استفاده از خاک سولفوره هستند.

بــا  رابطــه  تولیدکننــده شــمش روی در  ایــن 

کشــور های  در  روی  شــمش  تولیــد  تکنولــوژی 

همســایه، توضیــح داد: در بازدیــدی کــه از یکــی از 

واحد هــای تولیــد روی در کشــور ترکیــه داشــتیم، 

سیســتم  از  واحــد  ایــن  کــه  کردیــم  مشــاهده 

تیکنــری یــا سیســتم تانــک بــه تانــک رســوبی بــرای 

تولیــد محصــول بهــره می بــرد. در ایــن روش هزینه 

ــا مخلــوط کــردن خــاک و  تولیــد کاهــش یافتــه و ب

ــه فلیتــر کــردن  اســید در تانکر هــا، دیگــر نیــازی ب

بــالای  مــواد نیســت زیــرا عناصــر کاربــردی در 

مخــزن شــناور شــده و عناصــر اضافــه در انتهــای 

ــار  ــن ب ــن کار چندی مخــزن ته نشــین می شــوند. ای

تکــرار شــده تــا در نهایــت ســولفات خالــص روی بــه 

فراینــد  حیــن  نهایــی  مرحلــه  در  و  آیــد  دســت 

تشــکیل  کاتد هــا  روی  خالــص  روی  الکترولیــز، 

تــرک  تولیدکننــدگان  حــال حاضــر  در  می شــود. 

بــرای ســرعت بخشــیدن بــه فرایند تولیــد، در کنار 

سیســتم تیکنــری از سیســتم های فیلتــر پــرس و 

ذکــر  بــه  لازم  می کننــد.  اســتفاده  هــم  همــزن 

اســت کــه کشــور فنلانــد حــرف اول را در صنعــت 

روی زده و آخریــن تکنولوژی هــای بــه روز در ایــن 

صنعت را به تولیدکنندگان عرضه می کند.

ایــن فعــال صنعــت روی بــا اشــاره بــه تاریخچــه 

و تکنولوژی هــای مــورد اســتفاده در صنعــت روی 

ایــران، یــادآور شــد: پایه هــای اصلــی صنعــت روی 

در کشــور، بــه دســت توانــای متخصصــان داخلــی 

شــکل گرفتــه اســت زیــرا تکنولــوژی راه انــدازی 

واحد هــای تولیــد روی را هیــچ یــک از کشــور ها در 

ــران قــرار نمــی داد. در همیــن خصــوص  ــار ای اختی

یکــی از مســئولان وزارت صمــت، مذاکراتــی را بــا 

یــک شــرکت چینــی بــرای راه انــدازی طــرح پایلــوت 

در ایــران انجــام داد کــه بعــد از اجــرای طــرح، 

فعــالان ایــن صنعــت بــا شبیه ســازی آن در مقیــاس 

بزرگ تــر موفــق بــه احــداث کارخانــه تولیــد روی 

شــدند. گفتنــی اســت کــه اکنــون میــزان راندمــان 

و  یافتــه  افزایــش  بســیار  تولیــدی  واحد هــای 

بــا عیــار  صنعتگــران امــکان تولیــد شــمش روی 

تنهــا  گذشــته  ســال های  در  امــا  دارنــد   99.99

یــا  عیــار 99.93  بــا  روی  شــمش  تولیــد  توانایــی 

99.94 را داشــتند. همچنیــن بــا اعمــال تحریم هــا و 

عــدم فــروش پرمنگنــات بــه ایــران در دهــه 80، مــا 

و اکثــر تولیدکننــدگان دســت بــه ابتــکار عمــل زده 

و از پراکســید پتاســیم و آمونیوم اســتفاده کردیم؛ 

گرچــه زمــان احیــا از 30 تــا 45 دقیقــه بــه یــک 

ــه  ــش ب ــا توانســتیم چال ــت ام ــش یاف ســاعت افزای

وجود آمده را رفع کنیم.

وی بــا بیــان اینکــه اگــر دولــت و ســازمان های 

دولتــی ســنگ  اندازی در مســیر تولیــد را کاهــش 

دهنــد صنعــت کشــور بــا ســرعت بیشــتری رشــد 

ــت و ســازمان های  ــد کــرد: دول خواهــد یافــت، تاکی

دولتــی وظیفــه نظــارت بــر امــور و اصــلاح در صورت 

رخ داد خطــا را دارنــد امــا اکنــون ایــن ســازمان ها در 

ــه مانعــی  ــل شــده و خــود ب ــور دخی ــام ام انجــام تم

بــزرگ در مقابــل رشــد صنعــت تبدیــل شــده اند. باید 

گفــت کــه تولیدکننــدگان بخــش خصــوص از توانایی 

ارتقــای صنعــت برخــوردار  بــرای  و دانــش کافــی 

هســتند و هــدف اصلــی آن هــا ســودآوری و افزایــش 

مدیریــت  در  دلیــل  همیــن  بــه  اســت؛  راندمــان 

هزینه هــا و اســتفاده از منابــع بســیار دقیــق عمــل 

می کننــد و در مقابــل  واحد هــای تولیــدی دولتــی، 

بــا به کارگیــری افــراد غیرمتخصــص و بیــش از نیــاز، 

راندمــان و میــزان تولیــد پایین تــری نســبت بــه بخــش 

خصوصــی داشــته و تنهــا باعــث هدرفــت ســرمایه و 

منابع می شوند.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

 پیش بینی ادامه روند نزولی قیمت لیتیوم

 پیش بینی کسری عرضه منگنز گرید باتری تا سال ۲۰۲۷
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 پیش بینی ادامه روند نزولی قیمت لیتیوم
قیمت لیتیوم چین طی هفته منتهی به پنج شنبه سوم آگوست ۲0۲3، به روند کاهشی خود ادامه داد و 
فعالان بازار به دلیل کاهش حجم تقاضای مصرف کننده، رویکرد نظاره گری )انتظار برای کاهش یا افزایش 

قیمت ها( را اتخاذ کردند.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

قیمت   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

حال  در  چین  داخلی  بازار  در  همچنان  لیتیوم 

کاهش است. به گفته منابع آگاه، رکورد معمول 

ایجاد شده قبل از آغاز فصل تعطیلات تابستانی، 

عامل دیگری برای کاهش قیمت این فلز در سطح 

جهانی بود. در ادامه گزارش سه سناریو احتمالی 

مبتنی بر کاهش قیمت لیتیوم در بازارهای جهانی 

به  چین  لیتیوم  قیمت  کاهش  روند  ادامه  یعنی 

دلیل روند نزولی تقاضا و اتخاذ رویکرد نظاره گری 

در بازار، سرایت روند نزولی قیمت لیتیوم از بازار 

و  آسیا  بازارهای کشورهای شرق  به  داخلی چین 

احتمال کاهش قیمت لیتیوم در بازار فیزیکی اروپا 

و ایالات متحده آمریکا قبل از آغاز فصل اوج عرضه 

و تقاضا پس از تعطیلات تابستانی به تفصیل بررسی 

خواهد شد.

فعالان بازار با اشاره به رکود فعلی در بازار لیتیوم 

در چین، اعلام کردند که حجم معاملات به شدت 

کاهش یافته است و حتی پیشنهادها برای خرید 

نمک لیتیوم نیز به ندرت مشاهده می شود. این 

موضوع را می توان برگرفته از اتخاذ رویکرد محتاطانه 

توسط مصرف کنندگان در بازار تفسیر کرد.

به نظر می رسد تاکنون خبری های مثبتی از این 

ارائه  شود،  آن  بر  تاثیری گذاری  موجب  که  بازار 

نشده است. در عین حال، قیمت لیتیوم کربنات 

برای قراردادهای آتی در ماه ژانویه 2024 در بورس 

تن در  یوان در هر  آتی گوانگژو، حدود 230 هزار 

هفته ابتدایی ماه آگوست 2023 اعلام شد. فعالان 

بازار انتظار دارند که قیمت های بازار فیزیکی در 

آستانه ماه ژانویه 2024، تا حدود 230 هزار یوان در 

هر تن کاهش یابد. یکی از معامله گران بازار لیتیوم 

در چین بیان کرد که هنوز جا برای کاهش بیشتر 

قیمت لیتیوم کربنات وجود دارد.

یکی از تولیدکنندگان لیتیوم در چین با تایید 

بین  موجود  اختلاف  از  معامله گر،  این  سخن 

قیمت های بازار فیزیکی و معاملات آتی به عنوان 

عاملی برای کاهش قیمت این فلز یاد کرد.

یکی دیگر از معامله گران بازار لیتیوم در چین 

بازار  در  قیمت ها  نزولی  روند  هرچه  کرد:  عنوان 

سرعت بیشتری به خود می گیرد، تمایل متقاضیان 

برای خرید کمتر خواهد شد؛ چرا که مصرف کنندگان 

کاهش  قیمت ها  است  ممکن  می کنند  تصور 

بیشتری پیدا کنند.

چند  که  است  شده  شنیده  علاوه براین، 

تولیدکننده بزرگ باتری در چین قصد دارند مقدار 

تولید باتری خود در ماه آگوست 2023 را کاهش 

دهند. برخی منابع دلیل این تصمیم را به کاهش 

خرید  برای  چین  در  کاتد  تولیدکنندگان  تمایل 

نمک های لیتیوم در بازار فیزیکی نسبت دادند.

یکی دیگر از تولیدکنندگان لیتیوم در چین مطرح 

عرضه  روند  به  چین  در  کاتد  تولیدکنندگان  کرد: 

بلندمدت به مشتریان خود متکی هستند. از سوی 

دیگر، آن ها در تلاش هستند تا هزینه بالای تولید 

لیتیوم را از مشتریان خود دریافت کنند.

تولیدکننده لیتیوم دیگری با اشاره به رکود بازار 

هیدروکسید لیتیوم، به کاهش حجم تقاضا در بازار 

باتری نیکل کبالت منگنز )NCM( کاتد اشاره کرد و 

افزود: دلیل این موضوع بر خلاف فلز لیتیوم، به 

نوسان قیمت آن مربوط نمی شود. بر همین اساس 

مصرف کنندگان مواد اولیه ای که حتی قیمت  بازار 

فیزیکی آن پایین باشد را خریداری نمی کنند. فعالان 

بازار با اشاره به حجم عرضه کافی لیتیوم در بازار، 

اعلام کردند که این مسئله بر قیمت های آن فشار 

بیشتری وارد می کند.

ارزیابی هفتگی موسسه »Fastmarkets« برای 

کربنات لیتیوم با غلظت حداقل 99.5 درصد مورد 

درب  تحویل  شرط  با  باتری،  تولید  در  استفاده 

کارخانه تولیدکننده جهت عرضه در بازار فیزیکی 

یوان  هزار   2۷0 تا  هزار   250 حدود  قیمت  چین، 

)34,816 تا 3۷,602 دلار( در هر تن در روز پنج شنبه 

سوم آگوست 2023 را نشان داد که نسبت به قیمت 

260 هزار تا 280 هزار یوان ثبت شده در یک هفته 

قبل از تاریخ مذکور، حدود 10 هزار یوان در هر تن 

کاهش داشت.

مـوسـســـه  هـفتــــــگی  ارزیـابـــی  هـمــچنیــــن 

هیدروکســید  لیتیــوم  بــرای   »Fastmarkets«

درصــد   56.5 حداقــل  غلظــت  بــا  مونوهیــدرات 

ــل  ــا شــرط تحوی ــری، ب مــورد اســتفاده در تولیــد بات

درب کارخانــه تولیدکننــده جهــت عرضــه در بــازار 

فیزیکــی چیــن، قیمــت 240 هــزار تــا 2۷0 هــزار یــوان 

در هر تن در روز پنج شــنبه ســوم آگوســت 2023 را 

نشــان داد کــه نســبت بــه قیمــت 260 هــزار تــا 280 

هــزار یــوان در هــر تــن ثبــت شــده در یــک هفتــه قبل 

از تاریــخ مذکــور، حــدود 10 هــزار تا 20 هــزار یوان در 

هر تن کاهش داشت.

کاهش حجم تقاضا برای لیتیوم در بازار   
کشورهای شرق آسیا

بــه  بــازار،  وضعیــت  بــه  آگاه  منابــع  برخــی 

کــه  کردنــد  اعــلام   »Fastmarkets« موسســه 

قیمت هــای لیتیــوم در بــازار کشــورهای شــرق آســیا 

طی هفته اول آگوست 2023، در آستانه تعطیلات 

تابســتانی رونــد نزولــی بــه خــود گرفــت؛ ایــن در 

قیمت لیتیوم در بازار فیزیکی مورد استفاده در تولید باتری



شماره  281          شهریور ماه  1402 60

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بــازار  مــداوم در  نزولــی  کــه رونــد  اســت  حالــی 

لیتیــوم چیــن، موجب افزایش فشــار بر بــازار لیتیوم 

کشورهای شرق آسیا شده است.

لیتیــوم  بین المللــی  تولیدکننــدگان  از  یکــی 

اظهــار داشــت: تمایــل و تقاضا بــرای لیتیوم در بین 

ایــن  اســت.  یافتــه  کاهــش  بســیار  خریــداران 

تولیدکننــده پیش بینــی می کنــد در چنــد هفتــه 

آینــده، تعــداد خریــداران متقاضــی لیتیــوم در بــازار 

اندکی با افزایش روبه رو شود.

بازار  کشورهای  در  مصرف کنندگان  از  یکی 

با  خود  گفت وگوی  در  شرقی،  آسیای  کشورهای 

موسسه »Fastmarkets« با اشاره به ذخیره کافی 

لیتیوم هیدروکسید در انبارهای خود، عنوان کرد 

که تا پایان ماه آگوست 2023، به بازار فیزیکی جهت 

خرید این ماده معدنی رجوع نخواهد کرد.

یکی دیگر از معامله گران بازار لیتیوم در چین، 

بـه کاهـش حجـم تقاضـا بـرای نمک لیتیوم از سـوی 

دو تولیدکننـده بـزرگ باتـری در کشـورهای شـرق 

آسیا اشاره کرد.

بازار خاطرنشان  فعالان  برخی  در همین حال، 

کردند که روند نزولی حاکم در بازار چین، بر قیمت 

هیدروکسید لیتیوم بیشتر از کربنات لیتیوم در 

بازار کشورهای شرق آسیا تاثیر می گذارد زیرا قیمت 

هیدروکسید لیتیوم به نسبت کربنات لیتیوم در 

چین کاهش بیشتری را تجربه کرده است.

قیمت  چین،  داخلی  بازار  در  است  گفتنی 

هیدروکسید کمتر از قیمت کربنات لیتیوم است. 

به گفته یکی از معامله گران بازار لیتیوم، قیمت 

بازار  در  کربنات  قیمت  از  بیشتر  هیدروکسید 

کشورهای شرق آسیا از بازار چین تاثیر می پذیرد.

ارزیابی روزانه موسسه »Fastmarkets« برای 

لیتیوم هیدروکسید مونوهیدرات با غلظت 56.5 

درصد مورد استفاده در تولید باتری، با شرط تحویل 

محصول بر روی عرشه کشتی در بنادر چین، ژاپن و 

کره جنوبی در روز پنج شنبه سوم آگوست 2023، 

قیمت 3۷ تا 40 دلار به ازای هر کیلوگرم را نشان داد 

که نسبت به قیمت اعلام شده در روز معاملاتی 

دوم آگوست 2023 تغییری نداشت اما نسبت به 

قیمت 3۷.5 تا 43 دلار به ازای هر کیلوگرم ثبت 

شده در یک هفته قبل از تاریخ مذکور، حدود 0.5 تا 

سه دلار به ازای هر کیلوگرم کاهش داشت.

مـوسـسـه  هـفتــــگی  ارزیـابـی  هـمــچنیــن 

با غلظت  لیتیوم کربنات  برای   »Fastmarkets«

99.5 درصد مورد استفاده در تولید باتری، با شرط 

بنادر  در  کشتی  عرشه  روی  بر  محصول  تحویل 

سوم  پنج شنبه  روز  در  کره جنوبی  و  ژاپن  چین، 

آگوست 2023، قیمت 36 تا 39 دلار به ازای هر 

کیلوگرم را نشان داد که به نسبت به قیمت اعلام 

شده در روز معاملاتی دوم آگوست 2023 تغییری 

نداشت اما نسبت به قیمت 38 تا 40 به ازای هر 

تاریخ  از  قبل  هفته  یک  در  شده  ثبت  کیلوگرم 

مذکور، حدود یک تا دو دلار به ازای هر کیلوگرم 

کاهش داشت.

بازار    در  لیتیوم  قیمت  کاهش  احتمال 
فیزیکی اروپا

و  اروپا  فیزیکی  بازار  در  لیتیوم  قیمت های 

ایالات متحده آمریکا متاثر از روند نزولی در بازار 

خود  به  کاهشی  روند  شرقی  آسیای  کشورهای 

خواهد گرفت و در عین حال به نظر می رسد جدای 

از این مسئله، تقاضای مصرف کنندگان در این دو 

منطقه به دلیل رکود معمول در فصل تابستان با 

کاهش روبه رو شود.

از   »Fastmarkets« موسسه  قیمت  ارزیابی 

کربنات لیتیوم با غلظت 99.5 درصد مورد استفاده 

در تولید باتری، با شرط تحویل کالا در بنادر اروپا و 

ایالات متحده آمریکا با پرداخت حقوق و عوارض 

گمرکی در روز پنج شنبه سوم آگوست 2023 با یک 

دلار در هر کیلوگرم کاهش، رقم 38 تا 41 دلار به 

ماده  این  قیمت   داد.  نشان  را  کیلوگرم  هر  ازای 

معدنی از روز 22 ژوئن 2023 با 12.08 درصد کاهش، 

رقم 43 تا 48 دلار در هر کیلوگرم را به ثبت رساند.

به علاوه موسسه »Fastmarkets« برای لیتیوم 

هیدروکسید مونوهیدرات با غلظت 56.5 درصد 

مورد استفاده در تولید باتری، با شرط تحویل کالا در 

بنادر اروپا و ایالات متحده آمریکا با پرداخت حقوق 

و عوارض گمرکی در روز پنج شنبه سوم آگوست 

2023، قیمت 39 تا 42 دلار به ازای هر کیلوگرم را 

ارزیابی کرد که حدود 4.04 درصد برابر با 0.5 تا سه 

دلار کاهش داشت. قیمت این ماده از روز 22 ژوئن 

2023 که رقم 51 تا 54 دلار در هر کیلوگرم را به ثبت 

رسانده بود، حدود 22.85 درصد کاهش داشت.

یک منبع آگاه به وضعیت بازار گفت: در حال 

حاضر بازار لیتیوم در اروپا در رکود قرار دارد و به 

دلیل رقابت شدید برای فروش این ماده همراه با 

مصرف کنندگان،  سوی  از  تقاضا  حجم  کاهش 

اختلاف قیمت آن با بازار کشورهای آسیای شرقی 

ناچیز بوده و قدرت خرید مصرف کنندگان افزایش 

یافته است.

یکی از خریداران مستقر در منطقه اروپا تاکید 

کرد که روند نزولی بازار لیتیوم قابل  توجه است. در 

حال حاضر حجم خرید با در نظر گرفتن قیمت های 

فعلی در ابعاد کوچک وجود دارد. به عنوان مثال، 

می توان به خرید محموله هایی در حجم محدود 

توسط خریداران با قدرت خرید پایین تر نسبت به 

برخی مصرف  کنندگان دیگر در زنجیره ارزش باتری 

اشاره کرد.

به گفته یکی دیگر از منابع آگاه به وضعیت 

بازار، قیمت کربنات لیتیوم در حال حاضر بسیار 

رقابتی است و حجم مناسبی از آن توسط برخی از 

تاجران در هلند مورد مبادله قرار می گیرد.

بازار  در  فعال  لیتیوم  تولید کنندگان  از  یکی 

جهانی معتقد است که بازار لیتیوم در حال حاضر 

تولیدکننده  این  دارد.  قرار  رکود  وضعیت  در 

پیش بینی می کند حجم معاملاتی این فلز تا پایان 

تابستان سال جاری با روند افزایشی مواجه شود.

قیمت های لیتیوم در بازار 
فیزیکی اروپا و ایالات 

متحده آمریکا متاثر از روند 
نزولی در بازار کشورهای 

آسیای شرقی روند کاهشی 
به خود خواهد گرفت
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 پیش بینی کسری عرضه منگنز گرید باتری تا سال ۲۰۲۷
ــران،  ــان و تحلیلگ ــی از کارشناس ــل از جمع ــه نق ــه »S&P Global« و ب ــزارش موسس ــه گ ب
ســازندگان باتــری خواســتار مصرف مقادیر بیشــتری از ســولفات منگنــز خلوص بــالا در ترکیبات 
شــیمیایی خــود هســتند. بــا وجــود افزایــش تقاضــا از ســوی ســازندگان باتــری، در حــال حاضر 
ــای  ــعه پروژه ه ــد توس ــوع می توان ــن موض ــت و ای ــن اس ــازار پایی ــز در ب ــن فل ــای ای قیمت ه

تولید منگنز را متوقف کرده و منجر به کسری عرضه این فلز در آینده شود.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »S&P Global«، شکل خلوص 

بالای منگنز تصفیه شده می تواند عملکرد باتری های 

نیکل منگنز کبالت   ،)LFB( آهن فسفات لیتیوم 

)NMC( و باتری های مورد استفاده در خودروهای 

برقی را بهبود بخشد و استفاده از این فلز، این اجازه 

را به تولیدکننده های باتری می دهد تا مقدار کبالت 

و نیکل محتوی باتری را به میزان قابل توجهی کاهش 

دهند. با وجود وفور سنگ معدن منگنز در جهان 

مانند بسیاری از فلزات باتری، فرآوری و تولید این فلز 

نیز تحت سیطره چین است.

بــه لطــف قانــون کاهش تــورم )IRA( و همچنین 

رشــد تقاضــا بــرای خودروهــای داخلــی در آمریــکای 

شــرکت های  از  کوچکــی  گــروه  اروپــا،  و  شــمالی 

دانش بنیــان در حــال کار کــردن بــر روی پروژه هایــی 

بــرای تولیــد منگنــز خلــوص بــالا از خــاک موجــود در 

اســاس  بــر  امــا  هســتند  آمریــکا  متحــده  ایــالات 

اطلاعــات بــه دســت آمده از انــدرو زمــک، مشــاور 

ویــژه گروه تحقیقاتی کالای آمریــکا )CPM(، کاهش 

ــل مــازاد عرضــه  ــه دلی ــز ب ــن فل ــر قیمت هــای ای اخی

جزئــی از ســوی چیــن بــه همــراه انبوهــی از عــدم 

قطعیت در رابطه با روند ترکیب شــیمیایی باتری و 

تقاضــای خودروهــای برقــی، می توانــد منجــر بــه 

توقف سرمایه گذاری در این حوزه شود.

وی افــزود: هــر چنــد کــه ایــن بــازار جهانی اســت 

ــه جــز کشــور چیــن  امــا در حــال حاضــر گزینــه ای ب

بــرای خریــد وجــود نــدارد و بــه همیــن دلیــل شــاهد 

قیمت هــای پاییــن بــرای ایــن فلــز هســتیم؛ در حالــی 

 کــه ایــن موضــوع باعــث بــه خــواب رفتــن همــه 

می گوینــد  چراکــه  می شــود؛  مصرف کننده هــا 

قیمت ها پایین و کالا زیاد اســت. بنابراین نیازی به 

نگرانی نیست و قادر به ارزیابی درست از اتفاقات 

اطراف خود نیستند.

 ،»Platts« در روز 12 جــولای 2023، موسســه

ــازار  بخشــی از موسســه »S&P Global«، قیمــت ب

فیزیکی ســولفات منگنز گرید باتری تولید چین بر 

اســاس قاعــده تحویــل کالا بــا احتســاب پرداخــت 

مالیــات )DDP( را در حــدود 801 دلار در هــر تــن 

ارزیابــی کــرد کــه ایــن قیمــت بســیار کمتــر از قیمت 

)DDP( نیــکل ســولفات در چیــن بــرای همــان روز 

و  بــود  تــن  هــر  و ۷38 دلاردر  هــزار  یعنــی چهــار 

همچنیــن بســیار پایین تــر از قیمــت )CIF( آســیای 

شــمالی بــرای ســولفات کبالــت همــان روز یعنــی 6 

هزار و 400 دلار در هر تن ارزیابی شد.

زمــک همچنیــن پیش بینــی می کنــد کــه حتــی 

اگــر تمــام پروژه هــای تولیــد منگنــز اعلام شــده  چین 

در خــارج از ایــن کشــور به اهــداف بلندپروازانه خود 

برســند نیــز تــا ســال 202۷، جهــان بــا کســری عرضــه 

این فلز مواجه خواهد شد.

مشــاور ویــژه گــروه تحقیقاتــی کالای آمریــکا 

بــزرگ  پــروژه ای  بــا اجــرای  )CPM( تصریــح کــرد: 
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 Ningxia Tianyuan« چینــی  شــرکت  توســط 

Manganese« می تــوان عرضــه جهانــی ایــن فلــز را 

بــه شــدت افزایــش داد امــا تولیدکننده هــای باتــری 

نســبت بــه ســلنیوم محتــوی مــواد خــام محتاط تــر 

خواهنــد بــود کــه این موضــوع می تواند بــر کارایی و 

عملکرد باتری نیز تاثیر بگذارد.

تغییرات ترکیبات شیمیایی باتری  
بــه گفتــه جاســتین بــراون، مدیــر اجرایی شــرکت 

تغییــر در   ،»25 Element« اســترالیایی معدنــی 

ترکیبات شــیمیایی باتری بر روی تقاضای ســولفات 

ــر خواهــد  ــا 2028 تاثی ــن ســال های 2026 ت ــز بی منگن

گذاشــت. گفتنی اســت که این شــرکت برای حمل 

 »Butcherbird« ــز از معــدن ــی منگن ســنگ معدن

خــود در غــرب اســترالیا بــه لوئیزیانــا بــه منظــور 

فرآوری آن، برنامه هایی را در نظر گرفته  است.

بــه  زودی  طــرح  ایــن  افــزود:  ادامــه  در  وی 

ــا  ــگاه م ــا در حــال حاضــر ن ــال نخواهــد شــد ام فع

بیشــتر بــه آینــده اســت. ایــن طــرح و پــروژه تاثیــر 

قابــل توجهــی را بر روی نیازهای صنعت ســولفات 

منگنز خواهد داشت.

ایــن در حالــی اســت کــه تولیدکننده هــای باتری 

ترکیــب شــیمیایی بــا منگنــز محتــوی بالاتــر را در هر 

دو باتری )NMC( و )LFP( آزمایش کرده اند.

شرکت  جهان,  شیمی  صنعت  آلمانی  غول 

را   )NMC  ( باتری  یک   2018 سال  در   »BASF«

معرفی کرد که منگنز آن ۷0 درصد بیشتر بوده و 

میزان کبالت موجود در آن به کمتر از 5 درصد 

کاهش پیدا کرده  بود. سپس در ماه فوریه، شرکت 

ترکیبات  اروپایی  تولیدکننده   ،»Umicore«

شیمیایی، یک کاتد منگنز غنی از لیتیوم را معرفی 

کرد که امکان ساخت باتری هایی را فراهم می آورد 

که نه تنها هزینه های کمتری را برای مشتریان و 

خودروهای  در  را  طولانی تری  پیمایش  امکان 

الکتریکی فراهم می کند بلکه قابلیت بهتری در 

بازیافت باتری دارد.

 »CPM« زمــک همچنیــن بــه نقــل از شــرکت

گفــت: در کاتدهــای ســاخت »Umicore«، تــا 60 

همچنیــن  می شــود.  اســتفاده  منگنــز  از  درصــد 

کل  از  درصــد   45 حــدود   )LMFP( باتری هــای 

باتری هــای )LFP( را تــا ســال 2031 تشــکیل دهــد.

 »Contemporary Amperex Technology« شرکت

بــه عنــوان برتریــن تولیدکننــده باتــری چینــی، در 

از   )LMFB( ســاخت  پــروژه  روی  بــر  کار  حــال 

طریــق افــزودن منگنــز بــه )LFP( اســت و انتظــار 

تولیــد  بــار  اولیــن  بــرای  امســال  کــه  مــی رود 

تجاری آن انجام پذیرد.

نقاط فروش بر اساس شرایط   
)ESG( زیست محیطی، اجتماعی و حکمرانی

 Electric« گــروه  مدیرعامــل  لوئیــس،  گــری 

Metals«)شــرکت ســابق Nevada Silver( مطــرح 

کــرد: در حالی که منگنز یکــی از فراوان ترین عناصر 

موجــود در ســیاره بــه شــمار می آیــد امــا فقــط در 

حــدود یــک درصــد از عرضــه منگنــز بــرای ســاخت 

باتــری مناســب اســت. ایــن شــرکت درحــال انجــام 

حفاری هــای آزمایشــی بــرای فلــز منگنــز در معــدن 

»Emily« در مینه سوتا هستند.

جهانــی  صنعــت  افــزود:  ادامــه  در  وی 

بــرای  توجــه  قابــل  تغییــرات  شــاهد  باتری ســازی 

حرکــت بــه ســوی اســتفاده از ســولفات منگنــز بــا 

خلــوص بــالا بــه عنــوان جزئــی کلیــدی در باتری هــای 

پیشــرفته بــوده کــه ناشــی از نگرانی هــای مرتبــط بــا 

ــن  ــت، عــدم شــفافیت در ای ــی قیمــت کبال بی ثبات

شــیمیایی  ترکیبــات  نــوآوری  همچنیــن  و  بــازار 

باتری ها است.

لوئیــس همچنیــن یــادآور شــد کــه بــه منظــور 

هزینه هــای کمتــر و بهبود چگالــی انرژی، شــرکت ها 

به دنبال ترکیبات شیمیایی جدید هستند.

تــلاش  الکتریکــی  خودروهــای  ســازندگان 

کرده انــد تــا وابســتگی خــود بــه کنگــو را بــه دلیل 

ســابقه نقــض حقــوق بشــر، بی ثباتــی سیاســی و 

بــه  کشــور  ایــن  در  مســلحانه  درگیری هــای 

در  کبالــت  تولیدکننــده  بزرگ تریــن  عنــوان 

جهان قطع کنند.

گــروه کوچکــی از تولیدکننده هــای منگنز برای 

شــدت  بــه   )ESG( اعتبــار  بــه  ســرمایه  جــذب 

و  آمریکایــی  خودروســازان  چراکــه  وابســته اند؛ 

اروپایــی در پاســخ بــه تقاضــای مصرف کننده هــا، 

خواســتار اســتفاده از محصولاتــی هســتند کــه در 

زنجیــره ســاخت آن هــا از مــوادی اســتفاده شــده 

باشــد کــه در آن، برخــلاف مســائل زیســت محیطی 

و بشردوستانه نباشد.

پروژه های جدید، نبود سرمایه  
تولیــد منگنــز  شــرکت های فعــال در توســعه 

می داننــد کــه بــازار آمــاده ای را در اختیــار دارنــد امــا 

بــا وجــود مــازاد عرضــه در چیــن، ایــن شــرکت ها در 

حــال تــلاش بــرای تضمیــن ســرمایه گذاری مهــم و 

حیاتی خود هستند.

اســترالیایی  شــرکت   ،2023 ســال  اوایــل  در 

»Element 25« از قــرارداد ایــن شــرکت بــا جنــرال 

اســتلانتیس،  و  آمریکایــی  خودروســاز  موتــورز، 

خودروســاز اروپایــی خبــر داد. بــه گفتــه بــراون، ایــن 

معامــلات مجموعــا 65 درصــد از تولیــد فــاز اول 

ــا را نشــان می دهــد  ــن شــرکت در لوئیزیان معــدن ای

که قرار است در سال 2025 بهره برداری شود.

اســترالیایی  معدنــی  شــرکت  اجرایــی  مدیــر 

معــدن  ایــن  کــرد:  خاطرنشــان   »Element25«

می توانــد نیــاز 10 واحــد را تامیــن کنــد و ســرمایه، 

شــریک های  یافتــن  مناســب،  ســایت  مکان یابــی 

مناســب بــرای تامیــن مالــی و همچنیــن انتخــاب 

شــریک هایی که قصد مصرف محصولات را داشــته 

باشــند، دلایلــی هســتند کــه ایــن شــرکت را محــدود 

کــرده  اســت؛ در حالــی کــه از نظــر منابــع هیــچ 

محدودیتــی وجــود نــدارد کــه خــود مزیتــی بــزرگ به 

شــمار می آیــد و بــرای مــا، تامیــن ســرمایه مقولــه 

اصلــی بــه منظــور احــداث ظرفیــت فــرآوری اســت تــا 

در واقع بتوانیم محصول را تولید کنیم.

در حالــت کلــی، شــرکت های دیگــری نیــز به این 

 Euro« حــوزه ســوق پیــدا کرده انــد. هــدف شــرکت

Manganese«، بازیافــت باطله هــای معــدن از کار 

ــز  ــن منگن ــد ســالیانه 49 هــزار ت ــاده خــود و تولی افت

خلوص بالا در واحد »Chvaletice« است.

ایــن شــرکت در روز 30 ژوئــن اعــلام کــرد کــه پس 

از اجــرای فــاز اول ایــن توســعه، برنامــه ای مبنــی بــر 

اتخاذ تصمیمی برای سرمایه گذاری نهایی دارد.
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صنایع تامین کننده

  در تکنولوژی پیشرو هستیم  اما با چالش واردات مواد اولیه مواجهیم

بررسی طرح ادغام شرکت »Thungela« با وجود کاهش قیمت زغال سنگ
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   در تکنولوژی پیشرو هستیم
 اما با چالش واردات مواد اولیه مواجهیم

دبیــر انجمــن صنعــت مــواد نســوز گفــت: صنعــت نســوز ایران بــا قدمتــی بالــغ بر 50 ســال، 
ــواع  ــد ان ــوده و تولی ــوردار ب ــر برخ ــالیان اخی ــی س ــی ط ــل توجه ــرفت قاب ــعه و پیش از توس
فرآورده هــای نســوز توســط فعــالان ایــن صنعــت، کشــور را بی نیــاز از هرگونــه واردات دانــش 
و تکنولــوژی مــورد نیــاز کــرده اســت امــا آنچــه تولیدکننــدگان صنعــت نســوز را آزار می دهــد، 
ــد محصــول و  ــد تولی ــرخ ارز اســت کــه فراین ــه و نوســان ن دشــواری واردات برخــی مــواد اولی
تحویــل ســفارش مشــتریان بــه ویــژه شــرکت های بــزرگ فــولادی را تحــت تاثیــر قــرار داده 
اســت. در همیــن راســتا ضــرورت دارد دولــت و وزارت صمــت، حمایت هــای لازم از فعــالان ایــن 
صنعــت را بــه عمــل آورده و زمینــه تخصیــص ارز بــا قیمــت مناســب جهــت واردات مــواد اولیــه 

مورد نیاز آن ها را فراهم سازند. 

ســعید لقمانــی در گفت وگــو بــا خبرنــگار پایگاه 

خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« عنــوان کــرد: 

قدمــت صنعــت نســوز در ایــران، بــه بیــش از 50 

ســال گذشــته برمی گــردد و نســوز بــه عنــوان یــک 

صنایــع  در  پرکاربــرد،  و  اســتراتژیک  صنعــت 

آلومینیــوم،  مــس،  فــولاد،  همچــون  بزرگــی 

طــور  بــه  و  شیشه ســازی  پتروشــیمی،  ســیمان، 

کلــی صنایعــی کــه بــا دماهــای بــالا ســر و کار 

دارنــد، مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد. بــر همیــن 

اســاس حمایــت از فعــالان ایــن صنعــت و ارائــه 

خدمــات مطلــوب بایــد در دســتور کار واحدهــای 

بالادســتی قــرار بگیــرد زیــرا عــدم حمایــت و ارائــه 

خدمــات مــورد نیــاز تولیدکننــدگان نســوز، منجــر 

و  تولیــد  بخــش  در  بــزرگ  وقفــه ای  ایجــاد  بــه 

صنعت کشور خواهد شد.

 9۷ از  بیــش  حاضــر  حــال  در  افــزود:  وی 

درصــد انــواع نســوزها اعــم از آجــر و مــواد ویــژه 

و  می شــود  تولیــد  کشــور  داخــل  در  نســوز 

می تــوان گفــت عمــلا 3 درصــد از نســوزهایی 

اقتصــادی  توجیــه  داخــل  در  آن هــا  تولیــد  کــه 

نــدارد و عمدتــا مربــوط بــه صنعــت شیشه ســازی 

جملــه  از  می شــوند.  وارد  کشــور  بــه  اســت، 

می تــوان بــه واردات آجرهــای زاک و سیلیســی و 

ــژه ای کــه در تیــراژ  همچنیــن برخــی قطعــات وی

کاربــرد  فــولاد  همچــون  صنایعــی  در  پاییــن 

دارند، اشاره کرد.

معضـل واردات مـواد اولیـه صنعـت   
نسـوز بـه داخل کشـور

دبیــر انجمــن صنعــت مــواد نســوز بــا بیــان 

اینکــه طبــق برآوردهــای انجــام شــده توســط ایــن 

انجمــن، بیــش از ۷0 شــرکت در صنعــت نســوز 

فعالیــت می کننــد کــه آجــر نســوز  در 10 شــرکت 

و مــواد ویــژه و بی شــکل نســوز در ســایر شــرکت ها 

بــا  کــرد: خوشــبختانه  تولیــد می شــود، مطــرح 

توجــه بــه قدمــت فــراوان و دانــش فنــی بســیار 

ایــن  کشــور،  در  نســوز  صنعــت  بــه روز  و  بــالا 

دانش بنیــان  صنعــت  یــک  عنــوان  بــه  صنعــت 

شــناخته شــده و کمتــر نیازمنــد واردات دانــش 

فنــی و تکنولــوژی تولیــد انــواع نســوزها هســتیم؛ 

دبیر انجمن صنعت مواد نسوز:
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زمینــه  در  صنعــت  ایــن  شــرایط  کــه  حالــی  در 

بخــش  و  اســت  برعکــس  اولیــه  مــواد  تامیــن 

از  مــا،  نیــاز  مــورد  اولیــه  مــواد  از  عمــده ای 

بازارهــای وارداتــی تامیــن می شــود. دلیــل ایــن 

مســئله ایــن اســت کــه منبــع تامیــن ایــن مــواد کــه 

همــان ذخایــر معدنــی اســت، در کشــور مــا وجــود 

نــدارد و یــا امــکان فــرآوری آن هــا فراهــم نیســت. 

از جملــه ایــن مــواد اولیــه می تــوان بــه گریدهــای 

بــالای 85  بــا عیــار  بــالای منیزیــت، بوکســیت 

آلومینــا،  تبــولار  از  اعــم  آلومینــا  انــواع  درصــد، 

کلســایند آلومینــا و فیــوزد آلومینــا، ســیمان  پــر 

اشــاره  و...  اســپینل ها  گرافیت هــا،  آلومیــن، 

طــی  داخلــی  شــرکت های  برخــی  البتــه  کــرد؛ 

ســالیان اخیــر، اقــدام بــه تولیــد برخــی از ایــن 

در  روبه جلویــی  گام  کــه  کرده انــد  آلومیناهــا 

صنعت نسوز کشور به شمار می آید.

لقمانــی در همیــن راســتا ادامــه داد: بنابرایــن 

بــا توجــه بــه وابســتگی صنعــت نســوز کشــور بــه 

ــر از 200  ــه آن کمت ــه کــه هزین واردات مــواد اولی

نیازمنــد  مــا  می شــود،  بــرآورد  دلار  میلیــون 

حمایــت و پشــتوانه های لازم از جانــب دولــت و 

بانــک مرکــزی در راســتای تامیــن ارز مــورد نیــاز بــا 

نــرخ مناســب هســتیم. نوســان نــرخ ارز، آســیب 

شــدیدی بــه بدنــه ایــن صنعــت وارد کــرده اســت 

سفارشــات  اســاس  بــر  نســوزها  انــواع  زیــرا 

از  تحویــل  امــکان  و  می شــود  تولیــد  مشــتریان 

موجــودی انبــار وجــود نــدارد. بــرای مثــال، زمانی 

کــه ســفارش تولیــد نســوز بــرای یــک کارخانــه از 

جانــب یــک شــرکت بــزرگ فــولادی ثبت می شــود، 

در بهتریــن حالــت ممکــن و در صــورت تامیــن 

بــروز مشــکلات مختلــف،  مــواد اولیــه و عــدم 

حداقــل ســه تــا چهــار مــاه زمــان خواهــد بــرد کــه 

بــه  تحویــل  آمــاده  و  تولیــد  نظــر  مــد  ســفارش 

مشــتری شــود. بنابرایــن هرگونــه نوســان نــرخ ارز 

طــی ایــن مــدت می توانــد منجــر بــه تغییــر در 

قیمــت پیشــنهادی و در نهایــت خســارت و زیــان 

مالی برای تولیدکننده نسوز شود.

وی، تامیــن ســرمایه در گــردش را یکــی دیگــر از 

معضــلات کنونــی فعــالان صنعــت نســوز کشــور 

برشــمرد و بیــان کــرد: افزایــش نــرخ ارز مبادلــه ای و 

همچنیــن گــران شــدن قیمــت جهانــی برخــی مــواد 

اولیــه مــورد نیــاز ایــن صنعــت، باعــث شــده اســت 

کــه تولیدکننــدگان نســوز بــا معضــل تامیــن ســرمایه 

ــزون قیمــت  در گــردش مواجــه شــوند. رشــد روزاف

مــواد اولیــه بــر اســاس نــرخ ریالــی، منجــر بــه افزایش 

نیاز شــرکت های فعال در صنعت نســوز به ســرمایه 

ضــرورت  طبیعتــا  کــه  شــده  کافــی  گــردش  در 

حمایــت و پشــتوانه های نظــام بانکــی کشــور در ایــن 

شــرایط بیــش از پیــش احســاس می شــود. تاخیــر در 

فعــالان  بــه  برخــی صنایــع  بدهی هــای  پرداخــت 

صنعــت نســوز بــه دنبــال عــدم تامیــن نقدینگــی 

کافــی، یکــی دیگــر از معضلاتــی اســت کــه در حــال 

حاضــر تولیدکننــدگان نســوز کشــور بــا آن دســت و 

بایــد  اســاس  همیــن  بــر  و  نــرم می کننــد  پنجــه 

پرداخــت بــه موقــع و یــا پیش پرداخــت بــه ازای هــر 

ــع بــزرگ و مشــتریان  ســفارش در دســتور کار صنای

صنعــت نســوز قــرار بگیــرد. علی رغــم تمامــی ایــن 

مشــکلات، خوشــبختانه تــا بــه امــروز هیــچ وقفــه ای 

در تامیــن نســوز مــورد نیــاز صنایــع مختلف بــه ویژه 

فــولاد، مــس، آلومینیــوم، ســیمان، پتروشــیمی و 

شیشه ســازی ایجــاد نشــده اســت و صنعــت نســوز 

کشور روند روبه رشد خود را سپری می کند.

صنعت نسوز ایران یک گام جلوتر از   
رقیبان خارجی است

دبیــر انجمــن صنعــت مــواد نســوز در ارتبــاط با 

مقایســه شــرایط تولید نســوز در ایران و کشــورهای 

صنعــت  خوشــبختانه  داشــت:  اظهــار  منطقــه، 

جــز  بــه  خاورمیانــه،  منطقــه  در  ایــران  نســوز 

نســوزهای قلیایــی بــر پایــه منیزیــت کــه توســط 

برخــی شــرکت های ترکیــه ای تولیــد می شــود، یــک 

گام جلوتــر از ســایر رقیبــان از نظــر قدمــت و تنــاژ 

تولیــد اســت. در حــال حاضــر ظرفیــت نصب شــده 

تولیــد نســوز در کشــور، بالــغ بــر ۷00 هــزار تــن در 

ســال بــرآورد می شــود کــه میــزان نیــاز بــازار بــه 

تــن در ســال  هــزار  نســوزها، حــدود 550  انــواع 

اســت. بنابرایــن بایــد زمینــه صــادرات مــازاد نیــاز 

کــه حــدود 150 هــزار تــن در ســال بــوده، ضمــن 

توســعه بازاریابــی در منطقــه و گســترش بازارهــای 

بین المللــی فراهــم شــود. تقویــت صــادرات نســوز 

بــه کشــورهای همســایه کــه از لحــاظ کرایــه حمــل 

توجیــه اقتصــادی دارنــد، طبیعتــا اختــلاف 150 

هــزار تنــی بــه وجــود آمــده فی مابیــن عرضــه و 

بــازار داخلــی را جبــران خواهــد کــرد.  تقاضــای 

بنابرایــن می تــوان گفــت در مجمــوع مــا یــک گام 

جلوتــر نســبت بــه تمامــی کشــورهای حــوزه خلیــج 

فــارس ماننــد قطــر و امــارات، عربســتان ســعودی، 
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پاکســتان و حتــی ترکیــه هســتیم؛ چراکــه انــواع 

فرآورده هــای نســوز توســط فعــالان ایــن صنعــت بــا 

به کارگیــری دانــش و تکنولــوژی روز بــرای تمامــی 

صنایع در حال تولید است.

لقمانــی در خصــوص کاربــرد نســوز در صنعــت 

فــولاد و اهمیــت ایــن محصــول در تحقــق تولید 55 

میلیــون تــن فــولاد در افــق 1404، خاطرنشــان کــرد: 

حــدود 20 ســال قبــل، میــزان مصرف نســوز بــه ازای 

تولیــد هــر تــن فــولاد، بالــغ بــر 20 کیلوگــرم بــود امــا 

و  نســوزها  کیفــی  رشــد  دنبــال  بــه  ادامــه  در 

همچنیــن مصــرف بهینه تــر و مدیریــت صحیح تــر 

 12 از  کمتــر  بــه  عــدد  ایــن  فــولاد،  صنعــت  در 

ــد  ــال، در شــرکتی مانن ــرای مث کیلوگــرم رســید. ب

فــولاد مبارکــه شــاهد ایــن موفقیــت هســتیم کــه 

میــزان مصــرف نســوز بــه کمتــر از هشــت کیلوگــرم 

بــه ازای تولیــد هــر تــن فــولاد رســیده اســت. در 

راســتای تحقــق تولیــد 55 میلیــون تــن فــولاد در 

افــق 1404، مــا نیازمنــد تامیــن حــدود 600 هــزار تــن 

نســوز هســتیم کــه خوشــبختانه دســتیابی بــه ایــن 

میــزان تولیــد بــه راحتی برای صنعت نســوز کشــور 

امکان پذیــر اســت. توســعه در کارخانجــات تولیــد 

نســوز کــه عمدتــا عضــو انجمــن صنفــی کارفرمایی 

ــان دارد و  ــز هســتند، جری صنعــت مــواد نســوز نی

کوره هــای  و  پــرس  دســتگاه های  نصــب  شــاهد 

ایــن  در  نســوز  تولیــد  افزایــش  جهــت  جدیــد 

مجموعه ها هستیم.

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه رکوردهــای عمــر نســوز 

فــولاد،  پاتیل هــای  در  کشــور  در  شــده  ثبــت 

دوار  کوره هــای  الکتریکــی،  قــوس  کوره هــای 

برندهــای مطــرح  برخــی  از  بعضــا  ســیمان و...، 

جهــان نیــز بالاتــر اســت، تصریــح کــرد: در حــال 

ــر صــدور مجوزهــای  حاضــر نگرانی هایــی مبنــی ب

جدیــد بــرای احــداث کارخانجــات در مناطقــی که 

ــه وجــود  از لحــاظ تولیــد نســوز اشــباع شــده اند، ب

بــه  می تــوان  آن هــا  جملــه  از  کــه  اســت  آمــده 

اســتان های خراســان جنوبــی و یــزد اشــاره کــرد. 

یــک تهدیــد  بــه  ایــن مجوزهــا می توانــد  صــدور 

جــدی بــرای نیروهای انســانی که مشــغول فعالیت 

در کارخانجات تولید نســوز هســتند، تبدیل شــود 

و بــر همیــن اســاس نیــاز اســت وزارت صمــت یــک 

بازنگــری در ایــن زمینــه داشــته باشــد و از صــدور 

ویــژه در مناطــق مذکــور  بــه  مجوزهــای جدیــد 

بپرهیزد.

این فعال صنعت نسوز عنوان کرد: با توجه به 

تولیدشده  بر کیفیت نسوزهای  اینکه روزبه روز 

آن  دنبال  به  و  می شود  افزوده  جهان  سطح  در 

دانش و اطلاعات مصرف کنندگان این محصولات 

نیز افزایش می یابد، شاهد کاهش مصرف نسوز از 

لحاظ تناژی در صنعت فولاد هستیم. به موازات 

این امر، بر کیفیت نسوزهای تولیدی افزوده شده 

کار  دستور  در  باکیفیت تر  نسوزهای  تولید  و 

شرکت های مختلف قرار گرفته است. بدون شک 

در  فولاد  صنعت  به  شایانی  کمک  مسئله  این 

محصول  تولید  و  نسوز  مصرف  کاهش  راستای 

تمیزتر خواهد کرد و میزان توقفات تولید بابت 

تعمیرات و تعویض پوشش نسوز داخل کوره ها و 

پاتیل ها کاهش خواهد یافت.

تسلط چین بر بازار جهانی مواد اولیه   
صنعت نسوز

لقمانــی بــا اشــاره بــه اینکــه در حــال حاضــر 

بیــش از 60 درصــد بــازار مــواد اولیــه صنعت نســوز 

در اختیــار کشــور چیــن اســت، ابــراز کــرد: یکــی از 

از  جلوگیــری  چیــن،  دولــت  سیاســت های 

خام فروشــی مــواد اولیــه و تبدیــل آن بــه محصــول 

نهایــی و در نهایــت صــادرات محصــولات بــا ارزش 

افــزوده بالاســت. بــر همیــن اســاس کشــور چیــن، 

میــزان عرضــه مــواد اولیــه صنعت نســوز را نســبت 

ایــن  کــه  از ســال 201۷، کاهــش داده  پیــش  بــه 

مســئله منجــر بــه افزایــش قیمــت مــواد اولیــه در 

صنعــت  در  بحــران  ایجــاد  و  جهانــی  بازارهــای 

نســوز شــده اســت. بنابرایــن مــا هرچقــدر بتوانیــم 

معدنــی  منابــع  از  کــه  اولیــه ای  مــواد  فــرآوری 

کشــور تامیــن می شــوند را افزایــش دهیــم، گام 

بســیار بلنــدی در راســتای حفــظ حیــات صنعــت 

نســوز کشــور برداشــته ایم و بایــد برنامه ریزی هــا و 

ایــن زمینــه را در بلندمــدت  اقدامــات لازم در 

انجام دهیم.

در راستای تحقق تولید 
55 میلیون تن فولاد در 
افق 1404، ما نیازمند 
تامین حدود 600 هزار 
تن نسوز هستیم که 

خوشبختانه دستیابی به 
این میزان تولید به راحتی 
برای صنعت نسوز کشور 

امکان پذیر است
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 بررسی طرح ادغام شرکت »Thungela« با وجود کاهش 
قیمت زغال سنگ

ــه دارایی هــای بیشــتر، طــرح فراینــد  ــرای دســتیابی ب شــرکت »Thungela« درصــدد اســت ب
ادغــام خــود را پیــش ببــرد. مدیرعامــل ایــن شــرکت بــر ایــن بــاور اســت کــه ترازنامــه ایــن 

مجموعه حتی با وجود کاهش قیمت ها مثبت است. 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، شرکت »Thungela« به 

عنوان بزرگ ترین شـرکت صادرکننده زغال سـنگ در 

در  اغلـب  محصـول  ایـن  کـه  جنوبـی  آفریقـای 

نیروگاه هـای برق مصرف می شـود، اعلام کـرد که در 

نظر دارد طرح های مبتنی بر دستیابی به دارایی های 

جدید را حتی اگر قیمت ها کاهش یابد و چالش های 

انتقال سوخت فسیلی به بنادر محلی باعث کاهش 

سود این شرکت شود، ادامه دهد.

 »Thungela« جولای ندلوو، مدیرعامل شرکت

زغال سنگ،  قیمت  کاهش  علی رغم  کرد:  بیان 

هیچ گونه تغییری در طرح  فرایند ادغام این شرکت 

ایجاد نشده است.

ندلوو در مصاحبه ای که با خبرگزاری رویترز 

داشت، عنوان کرد: این شرکت در راستای توسعه 

از  سری  یک  کسب  دنبال  به  خود،  کسب وکار 

دارایی ها است. بهترین سرمایه گذاران کالا، کسانی 

این چرخه سرمایه گذاری  در سراسر  که  هستند 

می کنند.

شرکت »Thungela« به عنوان یک تولیدکننده 

شرکت  از   2021 سال  در  که  حرارتی  زغال سنگ 

سال  اوایل  شد،  مستقل   »Anglo American«

2023 از تصمیم خود در رابطه با امضای قراردادی 

زغال سنگ  معدن  استخراج  حق  کسب  برای 

»Ensham« در استرالیا پرده برداشت و اعلام کرد 

که مراحل تکمیل امضای این قراداد احتمالا تا پایان 

ماه آگوست 2023 تکمیل خواهد شد.

وی خاطرنشان کرد: این شرکت از شرایط خوبی 

در رابطه با وجوه نقد قابل دسترس برای پرداخت 

سود سهام و جهت کسب دارایی های جدید حتی 

با وجود کاهش قیمت زغال سنگ برخوردار است.

گفتنی است که شرکت »Thungela« در پایان 

راند  میلیارد  میلادی، 13.6  جاری  سال  ژوئن  ماه 

آفریقای جنوبی نقدینگی داشت و میزان نقدینگی 

خالص این شرکت در سال 2022، حدود 14.8 میلیارد 

راند بود. این شرکت با مدل سازی های انجام شده، 

قیمت زغال سنگ خود را حدود 90 دلار در هر تن 

پیش بینی کرده بود.

ندلوو با اشاره به وضعیت بسیار 

مناسب روند عرضه و تقاضای 

کرد:  تصریح  زغال سنگ، 

انتظار می رود تقاضا برای 

این ماده در آسیا همچنان 

را  خود  صعودی  روند 

حفظ کند.

 ،»Thungela« شرکت  مدیرعامل  علاوه  به 

مثبت  و  منعطف  بسیار  را  شرکت  این  ترازنامه 

ارزیابی کرد.

تولیدکنندگان  دیگر  و   »Thungela« شرکت 

 »Exxaro Resources« زغال سنگ از جمله شرکت

و »Kumba Iron Ore«، در حال ذخیره زغال سنگ 

با  انبارهای خود هستند. شرکت  و سنگ آهن در 

مالکیت دولتی »Transnet SOC« نیز در تلاش 

برای انتقال محموله صادراتی سفارش داده شده به 

این شرکت به بنادر آفریقای جنوبی است.

شرکت »Thungela« که حدود 2.۷ میلیون تن 

زغال سنگ به ارزش حدود سه میلیارد راند آفریقای 

جنوبی در انبارهای خود ذخیره کرده است، در روز 

دوشنبه 21 اگوست 2023 از کاهش 69 درصدی 

سود نیمه اول سال 2023 خود خبر داد.

وی در ادامه گفت گوی خود خاطرنشان کرد: 

نحوه عملکرد و قیمت های آینده زغال سنگ شرکت 

رویکرد  بازنگری  در  می تواند   »Transnet SOC«

 »Thungela« به کار رفته در سبد محصولات شرکت

تاثیرگذار باشد.

گفتنی است شرکت »Thungela« مقدار تولید 

زغال  سنگ خود در سال 2023 را بین 11.5 تا 12.5 

میلیون تن در مقایسه با حجم 13.1 میلیون تن در 

شرکت  این  همچنین  کرد.  پیش بینی  سال 2023 

ظرفیت بالقوه تولید سالانه خود را حدود 16 میلیون 

تن زغال سنگ ارزیابی کرد.  ندلوو در پایان از ارائه 

 2024 سال  برای  شرکت  این  تولید  دستورالعمل 

خودداری های لازم را به عمل آورد.
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بورس و  اقتصاد

 سیاست گذاری های چین در راستای  حفظ افزایش قیمت فلزات پایه

»VBT« به دنبال فروش سهام شرکت زیرمجموعه خود با نام »Vale« شرکت
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  سیاست گذاری های چین در راستای 
حفظ افزایش قیمت فلزات پایه

مدیـر موسسـه »Sucden Financial« مسـتقر در بریتانیـا، در جریان وبینار فلزات این موسسـه که  
در روز چهارشـنبه دوم آگوسـت ۲0۲3 برگزار شـد، گفت: ارائه سیاسـت گذاری های محرک اقتصادی 
که توسـط دولت چین وضع شـده اسـت، نقشـی اساسـی در حفظ رونـد افزایش قیمت فلـزات پایه 

در سه ماهه چهارم سال ۲0۲3 خواهد داشت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، داریا افانووا 

در جریان برگزاری وبینار فلزات سه ماهه سوم 2023 

تحلیل  به  همچنان  کرد:  بیان  شرکت،  این 

شده  ارائه  اقتصادی  محرک  سیاست گذاری های 

توسط دولت چین ادامه خواهد داد.

پایــه  فلــزات  قیمــت  اخیــرا  افــزود:  وی 

هم زمــان بــا اعــلام سیاســت گذاری های محــرک 

اقتصــادی از ســوی دولــت چیــن افزایــش پیــدا 

کمیســیون  جلســه  برگــزاری  دنبــال  بــه  کــرد. 

حــزب ویــژه کومونیســم چیــن بــا نــام »پولیتبورو« 

بــرای  امیدهــا   ،2023 آگوســت  مــاه  اوایــل  در 

ادامــه رونــد صعــودی فعلــی قیمــت فلــزات پایــه 

افزایش پیدا کرد.

 »Sucden Financial« موسســه  مدیــر 

خاطرنشــان کــرد: سیاســت های ارائــه شــده بیشــتر 

بــر رونــد عرضــه بــه  ویــژه در بخــش مصرف کننــده 

تمرکــز دارد و خیلــی رونــد تقاضــا را تحــت پوشــش 

قرار نداده است.

افانــووا عنــوان کــرد: در بخــش رونــد عرضــه، 

هزینه هــای  در  مهمــی  چالش هــای  همچنــان 

اعــلام  مصرف کننــدگان وجــود دارد. در زمــان 

اخبــار مثبــت، قیمت هــا بــا رونــد افزایشــی همــراه 

دلیــل  بــه  قیمت هــا  کــه  زمانــی  امــا  می شــوند 

بــه دنبــال آن افزایــش  افزایــش حجــم عرضــه و 

حجــم تقاضــا رونــد صعــودی بــه خــود می گیرنــد، 

امــکان شکســته شــدن ســطح مقاومــت و رشــد 

داشــت؛  خواهــد  وجــود  نیــز  قیمت هــا  بیشــتر 

بنابرایــن همچنــان اثــرات محرک هــا در اقتصــاد 

ملموس است.
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حجم تقاضای چین برای فلزات پایه  
 »Sucden Financial« تمرکز اصلی موسسه

در وبینارهای سه ماهه اول و سه ماهه دوم سال 

اساسی چین  فلزات  تقاضای  بر موضوع   ،2023

بوده است.

ارائه  آمارهای  اساس  بر  کرد:  تصریح  وی 

روی  فلز  امروز،  به  تا   2023 سال  اول  از  شده 

پایه  فلزات  میان  در  را  عملکرد  ضعیف ترین 

به  درصدی   20 کاهش  با  آن  قیمت  و  داشته 

مواجه  جاری  سال  دوم  ماهه  سه  در  خصوص 

بوده است، هرچند که روند نزولی قیمت در ماه 

جولای 2023 موقتا متوقف شد.

قیمت سه ماهه روی در پایان روز معاملاتی 

دوم آگوست 2023 در بورس فلزات لندن، عدد 

دو هزار و 482 دلار و 50 سنت به ازای هر تن را 

به ثبت رساند؛ این در حالی است که قیمت این 

فلز در ابتدای سال 2023، حدود سه هزار و دو 

دلار به ازای هر تن بود. این اتفاق با کاهش حجم 

تقاضا از سوی بخش ساخت وساز مرتبط بود.

کاهش در حجم تقاضا و همچنین افزایش در 

کاهش  به  منجر  روی،  معادن  از  عرضه  حجم 

شد.   2023 سال  دوم  ماهه  سه  در  قیمت ها 

بورس  در  فلز  این  انبار  ذخایر  حجم  همچنین 

فلزات لندن طی سه ماهه دوم 2023 به شدت 

افزایش یافت.

بورس  انبارهای  در  روی  فلز  ذخایر  حجم 

در   ،2023 آگوست  سوم  روز  در  لندن  فلزات 

مجموع به 9۷ هزار و 925 تن رسید؛ در حالی 

 30 این حجم حدود  ابتدای سال جاری  در  که 

هزار و 4۷5 تن بود.

با وجود کاهش قابل  توجه قیمت روی، این 

موضوع ممکن است بر مقدار تولید واحدهای 

سال  چهارم  ماهه  سه  در  ویژه  به  اروپا  ذوب 

2023 تاثیر بگذارد. علی رغم روند نزولی قیمت 

گاز طبیعی، کاهش قیمت روی همچنان موجب 

کاهش حاشیه سود تولیدکنندگان شد.

 ،»Sucden Financial« به گفته مدیر موسسه

تنها 20 درصد از واحدهای ذوب روی توانایی تولید 

این فلز در صورت افزایش هزینه های تولید آن را 

دارند. با توجه به اینکه ارائه طرح سیاست گذاری های 

حمایتی از این فلز در حال حاضر در حاشیه قرار 

دارد، انتظار می رود قیمت روی در سه ماهه سوم 

همچنان روند نزولی خود را حفظ کند.

چشم انداز روند تقاضای آلومینیوم  
عنوان  آلومینیوم  فلز  خصوص  در  افانووا 

کرد: مطابق با سایر فلزات پایه، قیمت این فلز 

دلیل  به   2023 سال  دوم  ماهه  سه  در  نیز 

درصد   11 حدود  مرکزی،  بانک های  تصمیمات 

و  مرکزی  بانک های  تصمیمات  یافت.  کاهش 

روی  بر  تقاضا،  حجم  کاهشی  روند  چشم انداز 

بازار فلزات پایه تاثیر گذاشته است.

تاثیر  بیشترین  مرکزی،  بانک های  اقدامات 

آلومینیوم  فلز  روی  بر  را  پایه  فلزات  میان  در 

ایالات  اقتصاد  اینکه  علی رغم  است؛  گذاشته 

متحده آمریکا از نظر نیروی کار حتی در سمت 

حفظ  را  خود  پویایی  همچنان  مصرف کننده، 

کرده است.

در  کشور چین علی رغم آغاز مجدد فعالیت 

واحدهای ذوب در استان یون نان، قطعی برق و 

فرایند تعمیر و نگهداری واحدهای تولیدی در 

تهدید  که  حالی  در  دارد؛  وجود  مناطق  سایر 

ظرفیت  بر  است  ممکن  همچنان  خشک سالی 

تولید آلومینیوم در این کشور تاثیر بگذارد.

وی با ابراز امیدواری از آغاز مجدد فعالیت 

کرد:  مطرح  آلومینیوم،  تولیدی  واحدهای 

علی رغم شروع دوباره فرایند تولید در واحدهای 

ذوب  استان یون نان، این موضوع برای ایجاد سود 

پایدار از سمت عرضه سالانه کافی نخواهد بود.

مدیر موسسه »Sucden Financial« تاکید 

کرد: موضوع وضعیت انرژی همچنان به عنوان 

یک عامل تاثیرگذار در کنار مسئله خشک سالی 

و افزایش دمای هوا در چین مطرح است.

درصدی   20 کاهش  یادآوری  با  افانووا 

سیچوان  استان  در  آلومینیوم  تولید  ظرفیت 

چین به دلیل سهمیه بندی برق در ماه آگوست 

2022، یادآور شد: ممکن است این جریان دوباره 

واحدهای  پایدار  انرژی  تامین  حفظ  منظور  به 

تولید در آینده تکرار شود.

گرفتن  نظر  در  با  که  است  باور  این  بر  وی 

چشم انداز روند تقاضا، ممکن است حاشیه سود 

در روند عرضه محدود شود.

مدیر موسسه »Sucden Financial« با اشاره 

به بی تابی بازار نسبت به ارائه سیاست گذاری های 

حمایتی چین، گفت: علی رغم شنیده شدن اخبار 

مثبت در همین رابطه از چین، تاثیر روند مثبت آن بر 

روند  بازار  که  زمانی  تا  و  است  نبوده  پایدار  بازار 

بازیابی پایدار و رشد اقتصادی در چین را تجربه کند، 

تلاش ها به منظور ایجاد یک تغییر اساسی بلندمدت 

به ویژه در بازار آلومینیوم ادامه خواهد داشت.

 افانووا با تاکید بر آگاهی از وضعیت عرضه 

فلز مس، بیان کرد: با توجه به اینکه حجم تقاضا 

برای این فلز کاهش یافته است، انتظار می رود 

افزایش حجم تقاضا برای کنسانتره مس با وجود روند پرنوسان بازیابی اقتصادی
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وضعیت  همچنان  سوم  ماهه  سه  در  روند  این 

رکود ناپایدار خود را حفظ کند.

وی معتقد است که با وجود روند پرنوسان 

ارائه  سیاست گذاری های  و  اقتصادی  بازیابی 

تقاضا  حجم  می شود  پیش بینی  آن،  برای  شده 

برای کنسانتره مس در چین افزایش یابد.

واردات سنگ معدن  راستا، حجم  در همین 

مس به چین به سرعت با روند صعودی مواجه شد 

و تعرفه های ذوب با افزایش 20 درصدی در ماه 

آپریل 2023، به بیش از 90 دلار در هر تن رسید.

تعرفه  شاخص   »Fastmarkets« موسسه 

ذوب کنسانتره مس با شرط تحویل محصول بر 

روی عرشه کشتی در بنادر آسیا و اقیانوسیه با 

را  خریدار  توسط  محصول  ارسال  هزینه  تقبل 

جولای   28 روز  در  تن  هر  در  دلار   88.9 حدود 

تعرفه  شاخص  همچنین  کرد.  ارزیابی   2023

بر روی  با شرط تحویل محصول  کنسانتره مس 

عرشه کشتی در بنادر آسیا و اقیانوسیه با تقبل 

حدود  خریدار،  توسط  محصول  ارسال  هزینه 

8.89 سنت در هر پوند در همان روز اعلام شد 

که بالاترین میزان از ماه اکتبر 2018 بود.

 

افزایش حجم تقاضا برای کنسانتره   
مس با وجود روند پرنوسان بازیابی 

اقتصادی
مدیر موسسه »Sucden Financial« بر این 

چین،  اقتصادی  کلان  دیدگاه  از  که  است  باور 

فلز مس نسبت به تغییرات ایجاد شده در بازار 

در  قیمت ها  اختلاف  است.  حساس  بسیار 

حالت کانتنگو برای فلز مس باقی مانده که این 

پیدا  بازار فیزیکی سرایت  به  اختلاف قیمت ها 

با  همراه  ذخایر  انبار  موضوع  و  نمی کند 

بازار  بر  کمی  تاثیر  تقاضا،  کاهشی  چشم انداز 

فلزات اساسی و به ویژه مس خواهد داشت.

حجم ذخایر انبار فلز مس در انبارهای بورس 

فلزات لندن در روز سوم آگوست 2023، به ۷6 

هزار و 8۷5 تن رسید؛ در حالی که در ابتدای 

سال 2023، حجم ذخایر این فلز 88 هزار و 550 

تن بود. لازم به ذکر است که حجم ذخایر انبار 

فلز مس برای مدت کوتاهی در اوایل ماه ژوئن 

2023 به 100 هزار تن رسید و بعد از مدتی دوباره 

روند نزولی به خود گرفت.

وضعیــت حجــم ذخایــر انبــار نیــکل و روی در 

ســه ماهــه ســوم 2023، کاهــش شــدیدی را تجربــه 

کــرد کــه از عوامــل تاثیرگــذار بــر آن می تــوان بــه 

تصمیم گیری هــای  چیــن،  اقتصــاد  وضعیــت 

بانک هــای مرکــزی و وضعیــت نابســامان تقاضــا 

برای مصالح ساختمانی اشاره کرد.

افانــووا اظهــار داشــت: در حــال حاضــر، قیمت 

نیــکل در حــدود 20 هــزار دلار در هــر تــن ثابــت 

مانــده اســت و اختــلاف قیمت هــا نیــز در حالــت 

کانتنگــو قــرار دارد و بــه نظــر می رســد حجــم تقاضا 

از حجم عرضه آن برای این فلز پیشی نگیرد.

ارائــه  موضــوع  کــه  اســت  معتقــد  وی 

و  شــده  اعــلام  حمایتــی  سیاســت گذاری های 

بازیابــی جزئــی حجــم تقاضــا بــرای فــولاد، موجــب 

بــازار  در  دسترســی  محدودیــت  مشــکل  رفــع 

فیزیکــی نخواهــد شــد. گفتنــی اســت اختــلاف 

قیمــت ســه ماهــه نقــدی نیــکل، اخیــرا رقــم 205 

دلار در هر تن را به ثبت رساند.

مدیر موسسه »Sucden Financial« ادامه 

جهت  نیکل  برای  تقاضا  حجم  وضعیت  داد: 

استفاده در  باتری های مورد  تولید  استفاده در 

به عنوان یک  الکتریکی، همچنان  نقلیه  وسایل 

عامل مهم در ارزیابی بلندمدت شرایط این فلز 

در آینده در نظر گرفته می شود.

در  می رود  انتظار  کرد:  خاطرنشان  افانووا 

بلندمدت، تقاضا برای این فلز روند صعودی را 

تجربه کند اما این موضوع برای سه ماهه سوم 

برای  شرایط  چراکه  نیست؛  عملی   2023 سال 

افزایش قیمت ها فراهم نشده است.

وی در پایان یادآور شد: روند عرضه در چین 

در حال بازیابی است و واحد های ذوب پس از 

پشت سرگذاشتن شرایط سهمیه بندی های برق و 

فرایند تعمیر و نگهداری در سه ماهه سوم سال 

تولید خود  فعالیت مجدد  آغاز  حال  در   ،2023

معنای  به  نباید  را  موضوع  این  اما  هستند 

بازیابی کامل اقتصاد چین توصیف کرد.

بر اساس آمارهای ارائه 
شده از اول سال ۲0۲3 

تا به امروز، فلز روی 
ضعیف ترین عملکرد را در 
میان فلزات پایه داشته و 
قیمت آن با کاهش ۲0 

درصدی به خصوص در سه 
ماهه دوم سال جاری مواجه 

بوده است
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شرکت »Vale« به دنبال فروش سهام شرکت زیرمجموعه 
»VBT« خود با نام

شـرکت برزیلی »Vale« در روز پنج شـنبه ۲7 جـولای ۲0۲3 اعلام کرد که درصدد اسـت با امضای 
تفاهم نامـه ای بخشـی از سـهام شـرکت فعـال در حوزه تولیـد فلزات سـبز زیرمجموعه خـود با نام 

»Vale Base Metals« را به شرکت »Manara Minerals« متعلق به عربستان سعودی واگذار کند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

شرکت   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

تصمیم خود  از  اوایل سال 2023  در   »Maaden«

برای سرمایه گذاری مشترک در فرصت های معدنی 

استراتژیک در صنایع بالادستی در سطح بین المللی 

این  که  است  امیدوار  شرکت  این  داد.  خبر 

را  زمینه  ارزش،  زنجیره های  در  سرمایه گذاری ها 

برای توسعه صنعتی و گذار به انرژی های تجدیدپذیر 

در عربستان سعودی که حیاتی است، فراهم کند.

 Manara« شرکت  که  است  ذکر  به  لازم 

Minerals« از طریق یک سرمایه گذاری مشترک در 

صندوق  و   »Maaden« شرکت  میان   2023 سال 

سرمایه گذاری دولتی عربستان سعودی راه اندازی 

شد. شرکت »Vale« همچنین در روز پنج شنبه 2۷ 

جولای 2023 بیان کرد که قرارداد الزام آور مشابهی را 

 »1.Engine No« با شرکت سرمایه گذاری آمریکایی

 Engine« منعقد کرده است. بر این اساس، شرکت

No.1« در شرکت »Vale Base Metals« با شرایطی 

مشابه سرمایه گذاری خواهد کرد.

در مجموع با امضای این دو قرارداد، حدود 3.4 

 Vale Base« میلیارد دلار به صورت نقدی به شرکت

Metals« پرداخت می شود. طبق این دو قرارداد، 

شرکت »Manara Minerals« حدود 10 درصد و 

شرکت »Engine No.1« حدود 3 درصد از سهام 

شرکت »Vale Base Metals« را در اختیار خواهد 

فرایند  تمامی  می  رود  انتظار  همچنین  داشت. 

معاملات مرتبط با ثبت این قرادادها تا سه ماهه اول 

سال 2024 به اتمام برسد.

گفتنی است شرکت »Vale Base Metals« که 

دفتر مرکزی آن در تورنتو کانادا قرار دارد، در حال 

حاضر فلزاتی همچون نیکل، مس، کبالت، پلاتین و 

شرکت  این  می کند.  تولید  را  محصولات  دیگر 

همچنین در بریتانیا، برزیل، ژاپن و اندونزی فعالیت 

دارد. این دو قرارداد جزو اولین دسته قراردادهایی 

است که طبق آخرین دستورالعمل های به تصویب 

بر  محدودیت  اعمال  بر  مبنی  کانادا  در  رسیده 

سرمایه گذاری های خارجی متعلق به شرکت های 

دولتی در بخش های معدنی حیاتی این کشور به 

ثبت رسیده است که اجرای مصوبه های آن از ماه 

اکتبر 2022 آغاز شد. بر همین اساس دولت کانادا 

عنوان کرد: زمانی که سرمایه گذاری های انجام شده 

در این کشور امنیت ملی کانادا و زنجیره تامین مواد 

معدنی حیاتی آن را تهدید کند، قاطعانه عمل خواهد 

کرد. یکی از اعضای شرکت »Vale« در روز دوشنبه 

24 جولای 2023 به موسسه »Fastmarkets« گفت: 

این شرکت به قوانین و مقررات در تمام حوزه هایی که 

وی  می گذارد.  احترام  می کند  فعالیت  آن  در 

همچنین قراردادهای به امضا رسیده اخیر در شرکت 

»Vale Base Metals« را برای تجارت فلزات پایه 

شرکت »Vale« مهم دانست و تاکید کرد: این شرکت 

آماده پاسخ دهی به هر سوالی که دولت فدرال کانادا 

ممکن است در مورد این معاملات داشته باشد، 

پاسخ دهد. شرکت »Vale« خاطرنشان کرد که این 

مشارکت ها، به افزایش پتانسیل قابل  توجه شرکت 

مقدار  افزایش  راستای  در   »Vale Base Metals«

تولید این شرکت از حدود 350 هزار تن مس به 900 

هزار تن در سال و از حدود 1۷5 هزار تن نیکل به بیش 

از 300 هزار تن در سال سالانه کمک شایانی خواهد 

کرد. یکی از معامله گران بازار نیکل با اشاره به سابقه 

طولانی شرکت »Vale« تصریح کرد که باید منتظر 

بر  شرکت  این  رسیده  امضا  به  قراردادهای  تاثیر 

کانال های بازاریابی یا حجم دسترس ها در بازار در 

آینده بود. ادواردو بارتلومئو، مدیر اجرایی شرکت 

»Vale« اظهار داشت: مشارکت استراتژیک ایجاد 

   Manara« شرکت های  با  شرکت  این  شده 

Minerals« و »Engine No.1«، یک نقطه عطف 

به  گذار  در  حیاتی  فلزات  تجارت  در  دیگر  مهم 

انرژی های تجدیدپذیر این شرکت است که افزایش 

قابل  توجه و ارزش بلندمدت بالایی را برای سهام داران 

شرکت »Vale« به ارمغان خواهد آورد.

دوم  ماهه  درآمد سه  گزارش  نتایج  اساس  بر 

رسیده،  امضا  به  معاملات  این   ،»Vale« شرکت 

دسترسی به سرمایه رقابتی بیشتری را به منظور 

تامین مالی 25 تا 30 میلیارد دلاری برای مخارج 

سرمایه ای این شرکت در دهه آینده فراهم می کند.

این  اخیر  درآمد  گزارش  کنفرانس  طی  وی 

شرکت که در روز 28 جولای 2023 برگزار شد، تاکید 

کرد: شرکت »Vale« با توجه به میزان سرمایه گذاری 

که در پروژه های آینده نیاز دارد، عرضه اولیه سهام 

این شرکت را اعلام خواهد کرد. عرضه اولیه سهام 

و  اکتساب  فرایند  قالب  در  می تواند  این شرکت 

ادغام ارائه شود. مدیر اجرایی شرکت »Vale« ادامه 

داد: البته این موضوع نیاز به زمان بیشتری برای 

تصمیم گیری دارد و در حال حاضر تمرکز این شرکت 

بر روی معاملات به امضا رسیده اخیر است؛ بهتر 

است تلاش ها برای رفع موانع ایجاد شده در این 

مسیر و حل آن ها افزایش یابد.
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